




















































































































































  Página 75 

Consejeros Propietarios Consejeros Suplentes 

Pietro Buzzi Benedetta Buzzi 

Contador Público con 31 años de experiencia en 
la industria cementera y con una antigüedad de 
11 años como consejero de La Emisora.  

 

Enric de Bobes Pellicer Salvador Fernández Capo 

Ingeniero industrial, cuenta con 24 años de 
experiencia en la industria cementera, fue 
nombrado como consejero propietario de La 
Emisora en el año 2010. 

 

 
 

Consejeros Independientes 

Consejeros Propietarios Consejeros Suplentes 

Roberto Cannizzo Consiglio Adrián Enrique García Huerta 

Licenciado en Derecho, cuenta con 32 años como 
consultor en la industria cementera y 25 años 
participando dentro del Consejo de 
Administración de La Emisora. 

 

Antonio Cosío Ariño Antonio Cosío Pando 

Ingeniero Civil con más de 53 años de 
experiencia en la industria de la construcción y 
con una antigüedad como consejero de La 
Emisora de 9 años. 

 

Guillermo Simón Miguel  

Ingeniero Industrial, cuenta con 12 años de 
experiencia en la industria de la construcción y 1 
año como consejero de la Emisora. 

 

Carlo Cannizzo Reniú Stefano Amato Cannizzo 

Licenciado en Derecho, con experiencia en el 
sector y con una antigüedad de 11 años como 
consejero de La Emisora. 

 

Marco Cannizzo Saetta (*)  

Secretario del Consejo de Administración 
(*) No miembro del Consejo de Administración 

 

  

Parentesco por consanguinidad o afinidad: 
 
Los consejeros con parentesco por consanguinidad son:  

 Enrico Buzzi, Pietro Buzzi, Luigi Buzzi y Benedetta Buzzi.  
 Roberto Cannizzo Consiglio, Carlo Cannizzo Reniu, Marco Cannizzo Saetta y Stefano 

Amato Cannizzo 
 Antonio Cosío Ariño y Antonio Cosío Pando 

 
En Asamblea General de Accionistas celebrada el día 1 de abril de 2014, se informó que los 
miembros propietarios y suplentes del Consejo de Administración renunciaron a percibir 
emolumentos durante el presente ejercicio social. 
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Tenencia de acciones de Consejeros ó Directivos Relevantes: 
 
Actualmente el Sr. Antonio Cosío Ariño es el único consejero con tenencia accionaría de 
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.  
 
Accionistas con tenencia mayor a 5% 
 

Accionista % del Capital Número de Acciones 
Fresit, B.V. 51.8 455,794,944 
Antonio Cosío Ariño 10.3 90,450,200 
Presa Internacional, B.V. 7.6 67,064,956 
Cemolins Internacional 7.6 67,064,948 

 
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V., es subsidiaria de un negocio conjunto al 66. 7% de Buzzi 
Unicem SpA y Cementos Molins, S.A. 
 
Cambios significativos en los tres últimos años en tenencia de accionistas: 
 
No se presentaron cambios significativos en la tenencia accionaria en el año 2013. 
 
 
 

CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. 

Directivos Relevantes 

Al 31 de diciembre de 2013 

Pedro Carranza Andresen  
Director General 

Cuenta con 19 años de antigüedad en la 
Empresa y experiencia en la industria 
cementera de 23 años. 

Manuel Rodríguez Lomelí 
Director de Recursos Humanos 

Cuenta con 18 años de antigüedad en La 
Empresa y una experiencia en la industria 
cementera de 33 años. 

Luiz Carlos Ortiz de Camargo 
Director de Finanzas y Administración 

Tiene 8 años de antigüedad en La Empresa. 

Mario Festuccia 
Director Técnico 

Tiene 18 años de antigüedad en La Empresa y 
una experiencia en la industria del cemento de 
18 años. 

Secondino Quaglia 
Director Planta Tepetzingo  

Cuenta con 1 año de antigüedad en la 
Empresa, tiene 39 años de experiencia 
internacional en la industria cementera 

Miguel Guillermo Barojas Amador 
Director de Planta Apazapan  

Cuenta con una antigüedad de 18 años en La 
Empresa. Tiene experiencia de 21 años en la 
Industria Cementera. 

Octavio Adolfo Senties González 
Director de Planta Cerritos 

Tiene 19 años de antigüedad en La Empresa. 
Su experiencia en la industria cementera es de 
23 años. 

Félix Arturo Cuevas Miguel 
Director de Auditoría Interna 

Cuenta con 31 años de antigüedad en la 
Empresa y una experiencia de 35 años en la 
industria cementera. 

José María Barroso Ramírez 
Director Comercial Cemento  

Cuenta con 4 años de antigüedad en La 
Empresa y 33 años de experiencia en la 
industria cementera. 

Alejandro del Castillo 
Director de Logística  

Tiene 15 años de antigüedad en la Empresa, 
así como 20 años de experiencia en la industria 
del cemento. 
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Directivos Relevantes 

Juan Carlos Zuani Grimaldo 
Director Corporativo de Asuntos Jurídicos  

Cuenta con 15 años de antigüedad en la 
Empresa y más de 29 años de experiencia en 
ámbitos legales. 

Ignacio Machimbarrena 
Director de Operaciones  

Tiene 1 año de antigüedad en la Empresa, en 
el negocio del cemento tiene más de 28 años 
de experiencia. 

Jaime Prieto Vizoso 
Director de la División Concreto  

Cuenta con 1 año de antigüedad en la 
Empresa, en el negocio del concreto y áridos 
tiene más de 17 años de experiencia.  

  

En el año 2013, los Directivos Relevantes recibieron una remuneración de $42.1 millones de 
pesos, para el año 2012 la remuneración fue de $37.7 millones de pesos y en 2011, la 
remuneración fue de $38.8 millones de pesos.   
 
Los ingresos que percibieron cubren tanto sueldos como bonos y prestaciones.  
 
Los miembros Propietarios y Suplentes del Consejo de Administración y el Secretario han 
renunciado a percibir emolumentos durante el presente ejercicio social, y las prestaciones a los 
Directivos Relevantes son las mismas que se otorgan con carácter general al personal de La 
Emisora. 
 
La Compañía no cuenta con programas en beneficio de Consejeros, Directivos Relevantes o 
empleados que les permita participar en su capital social. 
 
Órganos de administración intermedios: 
 
La Compañía cuenta con un  Comité Ejecutivo conformado por Consejeros y el Director General; 
Dicho Comité se encarga de apoyar las actividades del Consejo de Administración. El Comité se 
reúne cada tres meses previo a la junta de Consejo y en él se revisan todas las operaciones de La 
Empresa.  
 
Se conforma de los siguientes miembros: 
 

Comité Ejecutivo 
Enrico Buzzi  Consejero Propietario Presidente del Consejo 

Juan Molins Amat Consejero Propietario Consejero 

Pietro Buzzi Consejero Propietario Consejero  

Enric de Bobes Pellicer Consejero Propietario Consejero 

Carlos Martínez Ferrer Consejero Suplente Consejero 

Luigi Buzzi Consejero Suplente Consejero 

Benedetta Buzzi Consejero Suplente Consejero 

Salvador Fernández Capo Consejero Suplente Consejero 

Pedro Carranza Andresen Director General Funcionario 

 
 
Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría 
 
La Ley del Mercado de Valores, la cual rige a Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V., establece 
lineamientos respecto de la forma de administrar a las sociedades anónimas bursátiles y respecto 
de su vigilancia.  
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La vigilancia de la gestión, conducción y ejecución de los negocios de La Sociedad y de las 
personas morales que controle, considerando la relevancia que tengan estas últimas en la 
situación financiera, administrativa y jurídica de las primeras, estará a cargo del Consejo de 
Administración a través del o los comités que constituya para que lleven a cabo las actividades en 
materia de prácticas societarias y de auditoría, así como por conducto de la persona moral que 
realice la auditoría externa de La Sociedad, cada uno en el ámbito de sus respectivas 
competencias, según lo señalado en la Ley del Mercado de Valores. 
 
La Compañía, ha decidido que la vigilancia de La Sociedad esté a cargo un Comité de Prácticas 
Societarias y de Auditoría, con las funciones que la Ley del Mercado de Valores establece y, que 
en los estatutos sociales contempla, puedan ser realizadas por uno o más comités. 
 
El Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría reporta directamente a la Asamblea de 
Accionistas; está integrado exclusivamente por consejeros independientes y sesiona al menos 
cuatro veces al año, previamente a la celebración del Consejo de Administración. 
 
Los miembros del Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría son: 
 
 

Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría 

Antonio Cosío Ariño Presidente 

Roberto Cannizzo Consiglio Miembro 

Carlo Cannizzo Reniú Miembro 

 
 
Las funciones y responsabilidades del Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría son los 
siguientes: 
 
Los comités de Prácticas Societarias y de Auditoría serán encargados del desarrollo de las 
actividades siguientes: 
 
I. En materia de prácticas societarias: 

a) Dar opinión al Consejo de Administración sobre los asuntos que le competan conforme a la 
Ley del Mercado de Valores. 

b) Solicitar la opinión de expertos independientes en los casos en que lo juzgue conveniente, 
para el adecuado desempeño de sus funciones o cuando conforme a la Ley del Mercado 
de Valores o disposiciones de carácter general se requiera. 

c) Convocar a asambleas de accionistas y hacer que se inserten en el orden del día de 
dichas asambleas los puntos que estimen pertinentes. 

d) Apoyar al Consejo de Administración en la elaboración de los informes a que se refiere el 
artículo 28, fracción IV, incisos d) y e) de la Ley del Mercado de Valores. 

e) Las demás que la Ley del Mercado de Valores establezca o se prevean en estos estatutos 
sociales. 

 

II. En materia de auditoría: 

a) Dar opinión al Consejo de Administración sobre los asuntos que le competan conforme a la 
Ley del Mercado de Valores. 

b) Evaluar el desempeño de la persona moral que proporcione los servicios de auditoría 
externa, así como analizar el dictamen, opiniones, reportes o informes que elabore y 
suscriba el auditor externo. Para tal efecto, el comité podrá requerir la presencia del citado 
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auditor cuando lo estime conveniente, sin perjuicio de que deberá reunirse con este último 
por lo menos una vez al año. 

c) Discutir los estados financieros de La Sociedad con las personas responsables de su 
elaboración y revisión, y con base en ello recomendar o no al Consejo de Administración 
su aprobación. 

d) Informar al Consejo de Administración la situación que guarda el sistema de control interno 
y auditoría interna de La Sociedad o de las personas morales que ésta controle, incluyendo 
las irregularidades que, en su caso, detecte. 

e) Elaborar la opinión a que se refiere el artículo 28, fracción IV, inciso c) de la Ley del 
Mercado de Valores y someterla a consideración del Consejo de Administración para su 
posterior presentación a la asamblea de accionistas, apoyándose, entre otros elementos, 
en el dictamen del auditor externo. Dicha opinión deberá señalar, por lo menos: 

1. Si las políticas y criterios contables y de información seguidas por La Sociedad son 
adecuados y suficientes tomando en consideración las circunstancias particulares de la 
misma. 

2. Si dichas políticas y criterios han sido aplicados consistentemente en la información 
presentada por el director general. 

3. Si como consecuencia de los numerales 1 y 2 anteriores, la información presentada 
por el director general refleja en forma razonable la situación financiera y los resultados 
de La Sociedad. 

f) Apoyar al Consejo de Administración en la elaboración de los informes a que se refiere el 
artículo 28, fracción IV, incisos d) y e) de la Ley del Mercado de Valores. 

g) Vigilar que las operaciones a que hacen referencia los artículos 28, fracción III y 47 de la 
Ley del Mercado de Valores, se lleven a cabo ajustándose a lo previsto al efecto en dichos 
preceptos, así como a las políticas derivadas de los mismos. 

h) Solicitar la opinión de expertos independientes en los casos en que lo juzgue conveniente, 
para el adecuado desempeño de sus funciones o cuando conforme a la Ley del Mercado 
de Valores o disposiciones de carácter general se requiera. 

i) Requerir a los directivos relevantes y demás empleados de La Sociedad o de las personas 
morales que ésta controle, reportes relativos a la elaboración de la información financiera y 
de cualquier otro tipo que estime necesaria para el ejercicio de sus funciones. 

j) Investigar los posibles incumplimientos de los que tenga conocimiento, a las operaciones, 
lineamientos y políticas de operación, sistema de control interno y auditoría interna y 
registro contable, ya sea de la propia sociedad o de las personas morales que ésta 
controle, para lo cual deberá realizar un examen de la documentación, registros y demás 
evidencias comprobatorias, en el grado y extensión que sean necesarios para efectuar 
dicha vigilancia. 

k) Recibir observaciones formuladas por accionistas, consejeros, directivos relevantes, 
empleados y, en general, de cualquier tercero, respecto de los asuntos a que se refiere el 
inciso anterior, así como realizar las acciones que a su juicio resulten procedentes en 
relación con tales observaciones. 

l) Solicitar reuniones periódicas con los directivos relevantes, así como la entrega de 
cualquier tipo de información relacionada con el control interno y auditoría interna de La 
Sociedad o personas morales que ésta controle. 

m) Informar al Consejo de Administración de las irregularidades importantes detectadas con 
motivo del ejercicio de sus funciones y, en su caso, de las acciones correctivas adoptadas 
o proponer las que deban aplicarse. 

n) Convocar a asambleas de accionistas y solicitar que se inserten en el orden del día de 
dichas asambleas los puntos que estimen pertinentes. 
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o) Vigilar que el director general dé cumplimiento a los acuerdos de las asambleas de 
accionistas y del Consejo de Administración de La Sociedad, conforme a las instrucciones 
que, en su caso, dicte la propia asamblea o el referido consejo. 

p) Vigilar que se establezcan mecanismos y controles internos que permitan verificar que los 
actos y operaciones de La Sociedad y de las personas morales que ésta controle, se 
apeguen a la normativa aplicable, así como implementar metodologías que posibiliten 
revisar el cumplimiento de lo anterior. 

q) Las demás que la Ley del Mercado de Valores establezca o se prevean en los estatutos 
sociales de La Sociedad, acordes con las funciones que el presente ordenamiento legal le 
asigna. 

 
Los presidentes de los comités que ejerzan las funciones en materia de prácticas societarias y de 
auditoría, serán designados y/o removidos de su cargo exclusivamente por la asamblea general de 
accionistas. Dichos presidentes no podrán presidir el Consejo de Administración y deberán ser 
seleccionados por su experiencia, por su reconocida capacidad y por su prestigio profesional. 
Asimismo, deberán elaborar un informe anual sobre las actividades que correspondan a dichos 
órganos y presentarlo al Consejo de Administración. Dicho informe, al menos, contemplará los 
aspectos siguientes: 
 
I. En materia de prácticas societarias: 

a) Las observaciones respecto del desempeño de los directivos relevantes. 

b) Las operaciones con personas relacionadas, durante el ejercicio que se informa, detallando 
las características de las operaciones significativas. 

c) Los paquetes de emolumentos o remuneraciones integrales de las personas físicas a que 
hace referencia el artículo 28, fracción III, inciso d) de la Ley del Mercado de Valores y. 

d) Las dispensas otorgadas por el Consejo de Administración en términos de lo establecido 
en el artículo 28, fracción III, inciso f) de la Ley del Mercado de Valores. 

II. En materia de auditoría: 

a) El estado que guarda el sistema de control interno y auditoría interna de La Sociedad y 
personas morales que ésta controle y, en su caso, la descripción de sus deficiencias y 
desviaciones, así como de los aspectos que requieran una mejoría, tomando en cuenta las 
opiniones, informes, comunicados y el dictamen de auditoría externa, así como los 
informes emitidos por los expertos independientes que hubieren prestado sus servicios 
durante el periodo que cubra el informe. 

b) La mención y seguimiento de las medidas preventivas y correctivas implementadas con 
base en los resultados de las investigaciones relacionadas con el incumplimiento a los 
lineamientos y políticas de operación y de registro contable, ya sea de la propia sociedad 
o de las personas morales que ésta controle. 

c) La evaluación del desempeño de la persona moral que otorgue los servicios de auditoría 
externa, así como del auditor externo encargado de ésta. 

d) La descripción y valoración de los servicios adicionales o complementarios que, en su 
caso, proporcione la persona moral encargada de realizar la auditoría externa, así como 
los que otorguen los expertos independientes. 

e) Los principales resultados de las revisiones a los estados financieros de La Sociedad y de 
las personas morales que ésta controle. 

f) La descripción y efectos de las modificaciones a las políticas contables aprobadas durante 
el periodo que cubra el informe. 

g) Las medidas adoptadas con motivo de las observaciones que consideren relevantes, 
formuladas por accionistas, consejeros, directivos relevantes, empleados y, en general, de 



  Página 81 

cualquier tercero, respecto de la contabilidad, controles internos y temas relacionados con 
la auditoría interna o externa, o bien, derivadas de las denuncias realizadas sobre hechos 
que estimen irregulares en la administración. 

h) El seguimiento de los acuerdos de las asambleas de accionistas y del Consejo de 
Administración. 

 

Para la elaboración de los informes aquí referidos, así como de las opiniones señaladas, los 
comités de prácticas societarias y de auditoría deberán escuchar a los directivos relevantes; en 
caso de existir diferencia de opinión con estos últimos, incorporarán tales diferencias en los citados 
informes y opiniones. 
 
Los comités que desarrollen las actividades en materia de prácticas societarias y de auditoría se 
integrarán exclusivamente con consejeros independientes y por un mínimo de tres miembros 
designados por el propio consejo, a propuesta del presidente de dicho órgano social. 
 
Cuando por cualquier causa faltare el número mínimo de miembros del comité que desempeñe las 
funciones en materia de auditoría y el Consejo de Administración no haya designado consejeros 
provisionales conforme a lo establecido en los presentes estatutos, cualquier accionista podrá 
solicitar al presidente del referido consejo convocar en el término de tres días naturales, a 
asamblea general de accionistas para que ésta haga la designación correspondiente. Si no se 
hiciera la convocatoria en el plazo señalado, cualquier accionista podrá ocurrir a la autoridad 
judicial del domicilio de La Sociedad, para que ésta haga la convocatoria. En el caso de que no se 
reuniera la asamblea o de que reunida no se hiciera la designación, la autoridad judicial del 
domicilio de La Sociedad, a solicitud y propuesta de cualquier accionista, nombrará a los 
consejeros que correspondan, quienes funcionarán hasta que la asamblea general de accionistas 
haga el nombramiento definitivo. 
 
 
d) Estatutos Sociales y Otros Convenios:  
 
Antecedentes 
 
La Compañía fue constituida bajo la denominación de Grupo Lacosa, S.A. de C.V., mediante la 
escritura número 84,469 del 28 de junio de 1982, ante la fe del titular de la notaría pública número 
6, del Lic. Fausto Rico Álvarez, registrada bajo el folio mercantil número 53,863 de la Ciudad de 
México,  D.F., el 22 de octubre de 1982. 
 
La Compañía cambió su denominación social a Corporación Moctezuma, S.A. de C.V., mediante la 
escritura número 58,676 del 27 de mayo de 1991, ante la fe del titular de la notaría pública número 
89, del Lic. Gerardo Correa Etchegaray, registrada bajo el folio mercantil número 53,863  de la 
Ciudad de México, D.F., el 5 de septiembre de 1991. 
 
La Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de fecha 9 de noviembre de 2006, acordó  la 
reforma integral de los estatutos de La Sociedad en cumplimiento a las nuevas disposiciones 
establecidas en  la Ley del Mercado de Valores, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 
30 de diciembre de 2005, incluyendo la modificación a la denominación social, la que ahora es: 
Corporación Moctezuma, Sociedad Anónima Bursátil de Capital Variable o sus siglas S.A.B. de 
C.V. 
 
La Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de fecha 2 de abril de 2008, acordó  la reforma 
al artículo vigésimo cuarto de los estatutos de  La Sociedad, para quedar como sigue: “Las 
Sesiones del Consejo de Administración se celebrarán en el domicilio de la sociedad en las 
sucursales u oficinas que se hayan establecido o en cualquier otro lugar de la República Mexicana 
o del extranjero, que determine el Consejo. Las Sesiones del Consejo podrán celebrarse a través 
de medios electrónicos de comunicación, incluyendo, sin limitar, la videoconferencia, que aseguren 
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una comunicación en tiempo real entre los consejeros que asisten. Las resoluciones tomadas fuera 
de la misma validez que si hubieran sido adoptadas en sesión de consejo, siempre que se 
confirmen por escrito. De cada sesión se levantará un acta que se asentará en el libro autorizado. 
En el acta se harán constar la asistencia de los consejeros y las resoluciones adoptadas; el acta 
será firmada por todos los asistentes o, si así lo autorizan éstos, solamente por el Presidente y el 
Secretario.” 
  
Facultad del Consejo de Administración para establecer planes de compensación de 
Directivos Relevantes: 
 
El Consejo de Administración tiene la facultad de nombrar y remover a Consejeros Delegados, 
Director General y, en su caso a los Directores, Gerentes y demás funcionarios de La Sociedad, y 
determinar sus facultades, obligaciones y remuneraciones, en el entendido de que las facultades 
para actos de dominio y aquéllas para administrar bienes que impliquen la adquisición o 
enajenación de acciones de otras sociedades, sólo podrán ser delegadas en forma específica y 
estableciendo los términos y las condiciones que el propio Consejo haya aprobado para la 
operación y operaciones que se trate. 
 
Convenios o Fideicomisos para retrasar, prevenir, diferir o dificultar un cambio en el control 
de la Compañía 
 
No existe convenio o contrato de fideicomiso alguno para este fin. 
 
Modificaciones realizadas a los estatutos sociales 
 
Corporación Moctezuma ha realizado diversas modificaciones a sus estatutos sociales en los 
últimos años con la finalidad de adecuarlos a las normas bursátiles vigentes, las cuales han sido 
modificadas tanto en la Ley del Mercado de Valores, como en Circular Única y en las circulares que 
precedieron a esta última. 
 
La Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de fecha 9 de noviembre de 2006, acordó  la 
reforma integral de los estatutos de La Sociedad en cumplimiento a las nuevas disposiciones 
establecidas en  la Ley del Mercado de Valores, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 
30 de diciembre de 2005. Los principales artículos del clausulado social se presentan a 
continuación: 
 

ARTICULO PRIMERO.-  DENOMINACIÓN. La denominación de la sociedad es 
CORPORACION MOCTEZUMA, S.A. de C.V. e irá seguida de las palabras “Sociedad Anónima 
Bursátil de Capital Variable” o de sus abreviaturas “S.A.B. de C.V.” 
 

ARTICULO TERCERO.- DURACIÓN.- La duración de la sociedad será de noventa y 
nueve años, contados a partir de la fecha de constitución de la misma. 
 

ARTICULO SEXTO.- El capital de la sociedad es variable y estará representado por 
acciones comunes, nominativas, sin expresión de valor nominal, totalmente suscritas y pagadas. 
La parte mínima fija sin derecho a retiro es la cantidad de $15’581,692.00 (QUINCE MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.) la 
cual está representada por 80’454,608 (OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHO) acciones nominativas y sin expresión de valor nominal. 

 
Las acciones serán de una Serie Única de suscripción libre por lo que podrán ser suscritas 

por personas físicas y morales de nacionalidad mexicana o extranjera, de conformidad con las 
disposiciones legales aplicables. 

 
Las personas morales en las cuales esta sociedad sea titular de la mayoría de las 

acciones o partes sociales, no deberán directamente o indirectamente intervenir en acciones de la 
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misma, ni de ninguna otra sociedad que sea accionista mayoritaria de esta sociedad o que sin 
serlo tengan aquellas conocimiento que es accionista de ésta. 
 

ARTICULO SEPTIMO.- En tanto las acciones de la Sociedad se encuentren inscritas en el 
Registro Nacional de Valores, en los términos de la Ley del Mercado de Valores y siempre que se 
salvaguarden los intereses del público inversionista, se podrá llevar a cabo la cancelación de dicha 
inscripción de las acciones de la sociedad en el mencionado Registro, ya sea por: 

 
1.- Solicitud de la emisora, previo acuerdo de su Asamblea General Extraordinaria de Accionistas y 
con el voto favorable de los titulares de acciones con o sin derecho a voto, que representen el 
noventa y cinco por ciento del capital social. 
 
2. Por resolución adoptada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en los supuestos 
señalados por la Ley del Mercado de Valores. 
 
En cualquiera de los supuestos anteriores se deberá realizar una oferta pública conforme a lo 
previsto por la Ley del Mercado de Valores y por las siguientes bases: 
 

a) La oferta deberá dirigirse exclusivamente a los accionistas de la Sociedad que no 
formen parte, al momento de la operación, del grupo de personas que tenga el 
control de la sociedad. 

b) La oferta deberá realizarse cuando menos al precio que resulte mayor entre el 
valor de cotización y el valor contable de las acciones o títulos de crédito que 
representen dichas acciones, de acuerdo, en este segundo caso, al último reporte 
trimestral presentado a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y a la Bolsa de 
Valores antes del inicio de la oferta, ajustado cuando dicho valor se haya 
modificado de conformidad con criterios aplicables a la determinación de 
información relevante, en cuyo supuesto, deberá considerarse la información 
financiera más reciente con que cuente la sociedad y presentarse una certificación 
de un directivo facultado de la emisora respecto de la determinación del valor 
contable. 

 El valor de cotización en bolsa será el precio promedio ponderado por volumen de 
las operaciones que se hayan efectuado durante los últimos treinta días en que se 
hubieran negociado las acciones o títulos de crédito que representen dichas 
acciones, previos al inicio de la oferta, durante un periodo que no podrá ser 
superior a seis meses. En caso de que el número de días en que se hayan 
negociado las acciones o títulos de crédito mencionados, durante el periodo 
señalado, sea inferior a treinta, se tomarán los días que efectivamente se hubieren 
negociado. Cuando no hubiere habido negociaciones en dicho periodo, se tomará 
el valor contable. 

c) La sociedad deberá afectar en fideicomiso por un periodo mínimo de seis meses, 
contado a partir de la fecha de cancelación, los recursos necesarios para adquirir 
al mismo precio de la oferta los valores de los inversionistas que no hubieren 
acudido a la misma. 

 
La persona o grupo de personas que tengan el control de la sociedad al momento en que la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores haga el requerimiento señalado en el primer párrafo de 
esta fracción, serán subsidiariamente responsables con la sociedad del cumplimiento de lo previsto 
en esta fracción. 
 
En caso de cancelación de la inscripción de las acciones representativas del capital social de la 
sociedad, esta última no podrá colocar nuevamente valores entre el público inversionista hasta que 
transcurra un año contado a partir de la cancelación correspondiente. 
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El consejo de administración de la sociedad deberá dar a conocer su opinión al público sobre el 
precio de la oferta pública, ajustándose a lo previsto en el artículo 101 de la Ley del Mercado de 
Valores. 

 
Para el caso de cancelación de la inscripción de las acciones representativas del capital social 

de la sociedad, esta última dejará de tener el carácter de bursátil, quedando sujeta por ministerio 
de ley al régimen previsto en la Ley General de Sociedades Mercantiles para las sociedades 
anónimas, o bien, a lo establecido en la Ley del Mercado de Valores en el supuesto de que adopte 
la modalidad de sociedad anónima promotora de inversión. 

 
La Comisión Nacional Bancaria y de Valores podrá autorizar el uso de una base distinta para la 

determinación del precio de la oferta, atendiendo a la situación financiera y perspectivas de la 
sociedad, siempre que se cuente con la aprobación del consejo de administración de la sociedad, 
previa opinión del comité que desempeñe funciones en materia de prácticas societarias, en la que 
se contengan los motivos por los cuales se estima justificado establecer un precio distinto, 
respaldada del informe de un experto independiente. 
 

ARTICULO OCTAVO.- Todas las acciones serán de igual valor y conferirán e impondrán a 
sus tenedores los mismos derechos y obligaciones.  Cada acción dará derecho a un voto. La 
propiedad de una o más acciones implica la aceptación de estos estatutos y de las resoluciones 
legalmente adoptadas por la Asamblea de Accionistas o por el Consejo de Administración de la 
sociedad, sin perjuicio de los derechos de oposición y separación, previstos por el Art. 51 de la Ley 
del Mercado de Valores y por los artículos, doscientos dos, doscientos tres,  doscientos cuatro, 
doscientos cinco y doscientos seis de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

 
Las acciones estarán amparadas por títulos impresos, pudiendo expedirse certificados 

provisionales mientras se imprimen los títulos definitivos. 
 
Tanto los certificados provisionales, como los títulos definitivos de acciones, deberán ser 

numerados progresivamente y podrán amparar una o varias acciones: deberán contener la 
indicación de la clase a la cual pertenecen; llevarán adheridos los cupones numerados para los 
efectos señalados en el artículo ciento veinticinco de la Ley General de Sociedades Mercantiles y 
reunirán los demás requisitos que dicha disposición legal exige; se transcribirá en ellos, 
literalmente y de manera ostensible, el texto de los artículos quinto y séptimo de estos estatutos; 
serán firmados en forma autógrafa o facsimilar por el Presidente y por otro miembro titular del 
Consejo de Administración de la sociedad o por cualesquiera dos miembros de dicho Consejo, 
designados por éste para tal fin. 

 
A petición de su titular, y a su costa, los certificados provisionales y títulos definitivos de 

acciones podrán canjearse por otros de diferentes denominaciones. En caso de pérdida, robo o 
destrucción de los certificados provisionales o títulos de acciones, éstos serán reemplazados a 
costa de su titular, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Títulos y Operaciones de Crédito. 

 
La sociedad contará con un Libro de Registro de Acciones, que podrá ser llevado por la 

sociedad, por la Institución para el Depósito de Valores, denominara “S. D. Indeval”, S.A. de C.V., o 
por alguna otra sociedad nacional de crédito. En dicho Libro se anotarán los datos exigidos por el 
artículo ciento veintiocho de la Ley General de Sociedades Mercantiles. La sociedad considerará 
como dueño de las acciones a quien aparezca inscrito como tal en el mencionado Libro de 
Registro de Acciones, debiéndose efectuar a petición de los interesados, las anotaciones relativas 
a las transmisiones de acciones que se efectúen. 

 
ARTICULO NOVENO.- Los aumentos de capital social, en la parte mínima fija, se 

efectuarán por resolución de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas; la parte variable 
del capital social podrá aumentarse, con la única formalidad que el aumento sea acordado por la 
Asamblea General Ordinaria de Accionistas.  El acta que se levante con motivo de la celebración 
tanto de la Asamblea Extraordinaria como de la Asamblea Ordinaria de Accionistas, que apruebe 



  Página 85 

un aumento deberán ser protocolizadas ante Notario Público y, sólo el testimonio notarial del acta 
de la Asamblea Extraordinaria de Accionistas deberá inscribirse en el Registro Público de 
Comercio del domicilio social de la sociedad. 

 
No podrá decretarse aumento alguno antes de que estén íntegramente pagadas las 

acciones emitidas con anterioridad por la sociedad. Las acciones que se emitan para representar la 
parte variable del capital social y que por resolución de la Asamblea Ordinaria de Accionistas que 
decrete su emisión deberán quedar depositadas en la Tesorería de la  sociedad, para ser 
entregadas por el Consejo de Administración a medida de que vaya realizándose su suscripción y 
pago, respetando en todo caso a los accionistas de la sociedad los derechos de preferencia a que 
se refiere esta cláusula. 

 
Todo aumento del capital social deberá inscribirse en un libro de registro que a tal efecto 

llevará la sociedad.   
 
Los accionistas tendrán derecho preferente para suscribir las nuevas acciones que se 

emitan en caso de aumento del capital social, en proporción al número de acciones de que sean 
titulares al momento de decretarse el aumento de que se trate.  Este derecho deberá ejercitarse 
dentro del plazo que para tal objeto determine la Asamblea de Accionistas que haya resuelto dicho 
aumento de capital, pero en ningún caso, dicho plazo será inferior a quince días contados a partir 
del día siguiente al de la publicación del acuerdo correspondiente, en el Diario Oficial de la 
Federación. Lo anterior con la excepción de lo previsto por el último párrafo del Art. 53 de la Ley 
del Mercado de Valores. 

 
La sociedad podrá emitir acciones no suscritas que conserve en Tesorería para ser 

suscritas con posterioridad por el público, siempre que se ajuste a lo previsto por el Art. 53 y demás 
aplicables de la Ley del Mercado de Valores. 

 
La parte mínima fija del capital social, sólo podrá disminuirse para absolver pérdidas y 

mediante resolución de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas; tratándose de las 
disminuciones en la parte variable del capital social, se efectuarán por resolución de la Asamblea 
General Ordinaria de Accionistas, excepto en aquellos casos en que la disminución del capital 
social, obedezca al ejercicio del derecho de retiro de los accionistas, en cuyo caso, se estará a lo 
dispuesto en el  presente artículo y en la legislación aplicable. 

 
El acta que se levante, con motivo de la celebración tanto de la Asamblea Ordinaria así 

como de la Asamblea Extraordinaria de Accionistas, que apruebe una disminución deberán ser 
protocolizadas ante Notario Público, y sólo el instrumento notarial que contenga la protocolización 
del acta de la Asamblea Extraordinaria de Accionistas deberá inscribirse en el Registro Público de 
Comercio del domicilio social de la sociedad. 

 
Los accionistas de la parte variable del capital social no tendrán el derecho de retiro a que 

se refiere el artículo 220 de la Ley General de Sociedades Mercantiles de conformidad con lo 
previsto por el último párrafo del Art. 50 de la Ley del Mercado de Valores. 

 
La sociedad podrá adquirir las acciones representativas de su capital social, sin que sea aplicable 
la prohibición establecida en el primer párrafo del artículo 134 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles, en términos de lo previsto por el Art. 56 y demás aplicables de la Ley del Mercado de 
Valores. 
 

ARTICULO DECIMO PRIMERO.- La Asamblea General Ordinaria de Accionistas se 
reunirá por lo menos una vez al año, dentro de los cuatro meses siguientes a la clausura del 
ejercicio social. Además de los asuntos mencionados en el artículo ciento ochenta y uno de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles, la Asamblea General Ordinaria Anual de Accionistas, deberá 
tratar y resolver sobre la prestación del informe a que se refiere el enunciado general del artículo 
ciento setenta y dos de la Ley General de Sociedades Mercantiles, del ejercicio inmediato anterior 
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de la sociedad. Además de lo anterior, la asamblea general ordinaria de accionistas se reunirá para 
aprobar las operaciones que pretenda llevar a cabo la sociedad o las personas morales que ésta 
controle, en el lapso de un ejercicio social, cuando representen el veinte por ciento o más de los 
activos consolidados de la sociedad con base en cifras correspondientes al cierre del trimestre 
inmediato anterior, con independencia de la forma en que se ejecuten, sea simultánea o sucesiva, 
pero que por sus características puedan considerarse como una sola operación. En dichas 
asambleas podrán votar los accionistas titulares de acciones con derecho a voto, incluso limitado o 
restringido. 
 

ARTICULO DECIMO SEXTO.-  Los accionistas podrán estar representados en las 
Asambleas por personas que acrediten su personalidad mediante formularios de poderes que 
elabore la sociedad y ponga a su disposición a través de los intermediarios del mercado de valores 
o en la propia sociedad, con por lo menos quince días naturales de anticipación a la celebración de 
cada asamblea. 

 Los formularios mencionados deberán reunir al menos los requisitos siguientes: 

a) Señalar de manera notoria la denominación de la sociedad, así como el respectivo 
orden del día. 

b) Contener espacio para las instrucciones que señale el otorgante para el ejercicio 
del poder. 

 
El secretario del consejo estará obligado a cerciorarse de la observancia de lo dispuesto en esta 
fracción e informar sobre ello a la asamblea, lo que se hará constar en el acta respectiva. 
 

Los accionistas no podrán hacerse representar por los administradores de la Sociedad. 
Para ser admitidos a las Asambleas, los accionistas deberán estar debidamente inscritos en el 
Libro de Registro de Accionistas que la sociedad deberá llevar conforme a lo establecido en estos 
estatutos; adicionalmente los accionistas deberán solicitar al Secretario de la sociedad, a más 
tardar durante el último día hábil que preceda al de la celebración de la Asamblea, la tarjeta de 
admisión correspondiente, misma que les será expedida contra el depósito de los certificados 
provisionales o título de acciones o contra la entrega del documento que acredite el depósito de los 
mismos ante la institución para el Depósito de Valores denominada “S. D. Indeval”, S.A. de C.V., o 
ante alguna institución fiduciaria o de crédito, nacional o extranjera. Los accionistas tendrán los 
derechos previstos por el Art. 49 y demás aplicables de la Ley del Mercado de Valores sin perjuicio 
de los derechos señalados por otras leyes aplicables o por los estatutos sociales. 
 

ARTICULO VIGESIMO PRIMERO.- La Administración y representación de la sociedad 
estará a cargo de un Director General y de un Consejo de Administración formado por el número 
de miembros propietarios y, en su caso, por los suplentes que determine la Asamblea Ordinaria de 
Accionistas hasta un máximo de veintiún consejeros de los cuales cuando menos el veinticinco por 
ciento deberán ser independientes de conformidad con los requisitos que señala la Ley del 
Mercado de Valores en el entendido de que los eventuales consejeros suplentes de los consejeros 
independientes deberán tener este mismo carácter. Cada accionista o grupo de accionistas que 
represente por lo menos el diez por ciento del capital social tendrán derecho a designar un 
Consejero Propietario y, en su caso a su suplente de acuerdo con lo estipulado por el artículo 
ciento cuarenta y cuatro  de la Ley General de Sociedades Mercantiles y por la Ley del Mercado de 
Valores.  

 
En ningún caso podrán ser consejeros de la sociedad, las personas que hubieren 

desempeñado el cargo de auditor externo de la sociedad o de alguna de las personas morales que 
integran el grupo empresarial o consorcio al que ésta pertenezca, durante los doce meses 
inmediatos anteriores a la fecha del nombramiento. 

 
El Consejo de Administración designará a un secretario que no formará parte de dicho 

órgano social. 
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El Consejo de Administración, para el desempeño de sus funciones, contará con el auxilio 
de los comités que establezca para tal efecto. En el desempeño de las actividades de vigilancia el 
Consejo de Administración se auxiliará de uno o más comités que desarrollen las actividades en 
materia de prácticas societarias y de auditoría. 

 

ARTICULO VIGESIMO CUARTO.- Las Sesiones del Consejo de Administración se 
celebrarán en el domicilio de la sociedad en las sucursales u oficinas que se hayan establecido o 
en cualquier otro lugar de la República Mexicana o del extranjero, que determine el Consejo. Las 
Sesiones del Consejo podrán celebrarse a través de medios electrónicos de comunicación, 
incluyendo, sin limitar, la videoconferencia, que aseguren una comunicación en tiempo real entre 
los consejeros que asisten. Las resoluciones tomadas fuera de la misma validez que si hubieran 
sido adoptadas en sesión de consejo, siempre que se confirmen por escrito. De cada sesión se 
levantará un acta que se asentará en el libro autorizado. En el acta se harán constar la asistencia 
de los consejeros y las resoluciones adoptadas; dichas actas serán firmadas por todos los 
asistentes o, si así lo autorizan éstos, solamente por el Presidente y el Secretario. 

 
No existen cláusulas estatuarias o acuerdos entre accionistas que limiten o restrinjan a la 
administración y a sus accionistas, quórum para asambleas mayores a la ley. De acuerdo con la 
Ley del Mercado de Valores, las decisiones que representen operaciones por un monto equivalente 
superior al 5% de los activos totales consolidados de La Compañía deberán ser aprobados por el 
Consejo de Administración, mientras que las decisiones que representen operaciones por un 
monto superior al 20% de los activos totales consolidados de La Empresa, deberán ser autorizadas 
por Asamblea General de Accionistas. 
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5. MERCADO DE CAPITALES: 
 
a) Estructura Accionaria: 
 
Las acciones de Corporación Moctezuma son comunes, nominativas, sin expresión de valor 
nominal, serie única, de libre suscripción y que otorgan a sus tenedores plenos derechos 
corporativos y patrimoniales. La clave de cotización en la BMV es CMOCTEZ *. 
 
La Compañía no tiene Certificados de Participación Ordinaria o unidades vinculadas que amparen 
las acciones de CMOCTEZ *. Tampoco ha emitido obligaciones convertibles en acciones. 
 
Las acciones CMOCTEZ * sólo cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores, por tal motivo no están 
registradas en ningún Mercado de Valores extranjero. 

 

Al 31 de diciembre de 2013 Número de Acciones Importe* 

Capital Fijo 

Acciones comunes nominativas 
de la serie única (sin expresión 
de valor nominal) 

80,454,608 $ 15,582

Capital Variable 

Acciones comunes nominativas 
de la serie única (sin expresión 
de valor nominal) 

                804,432,688 $ 155,795

Total                 884,887,296 $ 171,377

Acciones en tesorería (4,575,500)             -

Acciones en circulación                 880,311,796 $171,377
* Cifras en miles de pesos, excepto número de acciones, que están expresadas en unidades. 

 
 

El número de acciones mostradas en el cuadro anterior incluyen 4,575,500 acciones que han sido 
adquiridas por el Fondo de recompra de acciones propias de La Empresa, por lo tanto, el número 
de acciones resultan en el número de acciones actualmente en circulación son 880,311,796 títulos. 
 
La Compañía no ha realizado aumentos de capital durante los últimos tres años. 
 
 
b) Comportamiento de la Acción en el Mercado de Valores: 
 
Información Anual por los últimos 5 ejercicios 
 

Año Máximo Mínimo Cierre Volumen 

2009 $33.50 $17.10 $30.00 26,965,400

2010 $36.60 $27.80 $30.75 29,599,600

2011 $32.20 $25.20 $28.52 14,053,200

2012 $32.97 $28.00 $31.50 14,926,746

2013 $41.95 $32.50 $39.95 9,599,877
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Información trimestral por los 2 últimos ejercicios 
 

Trimestre Máximo Mínimo Cierre Volumen 

1T2012  $31.80  $28.49  $30.99  1,633,983 

2T2012 $31.00  $28.30  $30.50  1,872,986

3T2012 $32.00  $28.00  $28.25  2,125,359

4T2012 $32.97  $28.50  $31.50  9,294,418

1T2013 $40.00  $32.50  $38.50  2,901,818 

2T2013 $41.00 $37.51 $40.30 3,361,202

3T2013 $41.95 $38.80 $39.28 726,239

4T2013 $40.99 $35.00 $39.95 2,610,618

1T2014 $40.00 $36.00 $37.80 3,408,786
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Información mensual por los últimos 12 meses 
 

Mes Máximo Mínimo Cierre Volumen 

Abr-13 $41.00 $37.51 $37.80 1,055,985

May-13 $40.50 $37.81 $39.01 929,943

Jun-13 $40.40 $39.00 $40.30 1,375,274

Jul-13 $41.24 $39.00 $39.90 580,032

Ago-13 $41.95 $38.81 $41.20 93,026

Sep-13 $41.45 $38.80 $39.28 53,181

Oct-13 $40.99 $35.00 $40.59 465,238

Nov-13 $40.98 $38.52 $40.77 1,269,087

Dic-13 $40.77 $39.54 $39.95 876,293

Ene-14 $40.00 $37.00 $39.00 130,255

Feb-14 $39.00 $37.50 $38.50 2,166,373

Mar-14 $39.50 $36.00 $37.80 1,112,158
  Fuente: Infosel Financiero con datos de BMV 
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La acción CMOCTEZ* se cotiza exclusivamente en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. 
desde el año 1988.  
 
La acción CMOCTEZ* a diciembre de 2011, reportó un precio de cierre de $28.52, mientras que en 
diciembre de 2012, la acción cerró en $31.50, que representa un incremento de 10.4%. Al cierre de 
diciembre de 2013, el precio de la acción fue de $39.95, lo que representa un incremento de 26.8% 
en comparación con el cierre de 2012. 
 
En el año de 2011, el volumen total operado fue de 14.0 millones de acciones, para el año 2012, el 
volumen total fue de 14.9 millones, mientras que durante el año 2013 se operó un total de 9.6 
millones de acciones.  
 
Conforme a información publicada mensualmente por la Bolsa Mexicana de Valores, la acción 
CMOCTEZ*, al 31 de marzo de 2014, se ubicó en la posición 92 del Índice de Bursatilidad, con una 
calificación de 5.869, ubicándose dentro de las empresas que tienen calificación de Bursatilidad 
Baja.  
 
La acción CMOCTEZ * no ha sido suspendida en su cotización en la BMV en los últimos tres años. 
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c)  Formador de Mercado: 
 
La Compañía no ha contratado los servicios de algún intermediario financiero para que actúe como 
Formador de Mercado conforme a lo establecido en la Ley de Mercado de Valores. 





b) DECLARACIONES DEL APODERADO DE LA PERSONA MORAL QUE PROPORCIONA LOS 
SERVICIOS DE AUDITORÍA EXTERNA A CORPORACIÓN MOCTEZUMA Y DEL AUDITOR 
EXTERNO. 

 
 
 
 
 
 
México, D.F., a  29 de abril de 2014. 
 
 
 
El suscrito manifiesta bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros que contiene el 
presente reporte anual por los ejercicios 2013 y 2012 fueron dictaminados con fecha 11 de marzo 
de 2014 y para los ejercicios 2012 y 2011 fueron dictaminados con fecha 14 de febrero de 2013, 
de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. 
 
Asimismo, manifiesta que ha leído el presente reporte anual y basado en su lectura y dentro del 
alcance del trabajo de auditoría realizado, no tiene conocimiento de errores relevantes o 
inconsistencias en la información que se incluye y cuya fuente provenga de los estados financieros 
dictaminados señalados en el párrafo anterior, ni de información que haya sido omitida o falseada 
en este reporte anual o que el mismo contenga información que pudiera inducir a error a los 
inversionistas.  
 
No obstante, el suscrito no fue contratado, y no realizó procedimientos adicionales con el objeto de 
expresar su opinión respecto de la otra información contenida en el reporte anual que no provenga 
de los estados financieros por él dictaminados.  
 
 
 
 
 
_______________________________   
C.P.C. Walter Fraschetto V. 
Auditor Externo y Representante Legal 
Socio de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. 
Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited. 
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7. ANEXOS: 
 

a) Informe del Comité de Prácticas Societarias y de Auditoría 
 
b) Estados Financieros Consolidados Dictaminados por los ejercicios 2013 y 2012. 

 
c) Estados Financieros Consolidados Dictaminados por los ejercicios 2012 y 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a)  Informe del Comité de Prácticas 
Societarias y de Auditoría 

  









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) Estados Financieros Consolidados 

Dictaminados por los ejercicios 2013 y 
2012. 
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Hemos auditado los estados financieros consolidados adjuntos de Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsi-
diarias (la “Entidad”), los cuales comprenden los estados consolidados de posición financiera al 31 de diciembre de 
2013 y 2012 y los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales, de cambios en el capital contable 
y de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012, así como un 
resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

Responsabilidad de la administración en relación con los estados financieros consolidados

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolida-
dos adjuntos, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera y del control interno que la 
administración considere necesario para permitir la preparación de estados financieros consolidados libres de errores 
importantes debido a fraude o error. 

Responsabilidad de los auditores independientes

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estos estados financieros consolidados adjuntos con base en 
nuestras auditorías. Hemos llevado a cabo nuestras auditorías de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría. Di-
chas normas exigen que cumplamos los requisitos de ética, así como que planeemos y ejecutemos la auditoría con el fin de 
obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros consolidados están libres de errores importantes.

Una auditoría consiste en la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la 
información revelada en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio 
del auditor, incluida la evaluación de los riesgos de error importante de los estados financieros consolidados debido 
a fraude o error. Al efectuar dicha evaluación de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la prepa-
ración y presentación razonable de los estados financieros consolidados por parte de la Entidad, con el fin de diseñar 
los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expre-

Informe de los auditores independientes al 
Consejo de Administración y Accionistas de 
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.
Paseo de la Reforma 489 
Piso 6, Colonia Cuauhtémoc
06500 México, D.F.
Tel: +52 (55) 5080 6000
Fax: +52 (55) 5080 6001
www.deloitte.com/mx



sar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de 
lo adecuado de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por 
la administración, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros consolidados en su conjunto.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido en nuestras auditorias proporciona una base suficiente y ade-
cuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la posición financiera de Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias al 31 de diciembre de 
2013 y 2012, así como sus resultados y sus flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios terminados en dichas 
fechas, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited

C.P.C. Walter Fraschetto V.

11 de marzo de 2014
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	 Activos
	 Activo circulante:			 
		  Efectivo y equivalentes de efectivo 	 5	 $	 852,321	 $	 915,251
		  Cuentas por cobrar, neto	 6		  1,397,689		  1,664,661
		  Otras cuentas por cobrar			   434,191 		  255,204
		  Inventarios, neto	 7		  783,361		  792,734
		  Pagos anticipados			   119,676 		  198,725
			   Total del activo circulante			   3,587,238		  3,826,575
			 
	 Activo a largo plazo:			 
		  Propiedades, planta y equipo, neto	 8		  6,393,695		  6,592,974
		  Inversión en negocio conjunto	 22	             	   -		  50
		  Impuesto empresarial a tasa única diferido	 16	            	    -		  4,350
		  Impuesto sobre la renta diferido	 16		  104,942		  67,274
		  Intangibles y otros activos, neto			   264,118		  278,219
			   Total del activo a largo plazo			   6,762,755		  6,942,867
			 
	 Total de activo		  $	 10,349,993	 $	 10,769,442
			 

	 Pasivos y capital contable			 

	 Pasivo circulante:			 
		  Cuentas por pagar a proveedores		  $	 351,222	 $	 415,375
		  Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	 10,13		  187,435		  211,481
		  Porción circulante del arrendamiento capitalizable	 9		  10,578		  9,442
		  Impuestos por pagar			   229,100		  220,285
		  Participación de los trabajadores en las utilidades			   1,883		  986
			   Total del pasivo circulante			   780,218		  857,569
			 
	 Pasivo a largo plazo:			 
		  Impuesto sobre la renta diferido	 16		  1,338,749		  1,322,840
		  Impuesto sobre la renta pago diferido			   68		  6,606
		  Beneficios a empleados	 11		  8,482		  55,053
		  Arrendamiento capitalizable a largo plazo	 9		  11,559		  16,306
			   Total del pasivo a largo plazo			   1,358,858		  1,400,805
			 
	 Total de pasivo			   2,139,076		  2,258,374
			 
	 Capital contable:			 
		  Capital social	 17		  607,480		  607,480
		  Prima en suscripción de acciones			   215,215		  215,215
		  Reserva para recompra de acciones			   150,000		  150,000
		  Utilidades acumuladas			   5,732,584		  5,437,202
		  Utilidad integral del período			   1,470,034		  2,056,006
			   Participación controladora  			   8,175,313		  8,465,903
			   Participación no controladora			   35,604		  45,165
			 
			   Total del capital contable			   8,210,917		  8,511,068
			 
	 Total pasivo y capital contable		  $	 10,349,993	 $	 10,769,442

Estados consolidados de posición financiera
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 (En miles de pesos)

 	 Notas	 2013	 2012

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.
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	 Ventas netas		  $	 7,958,783	 $	 9,099,414
	 Costo de ventas 			   5,335,421		  5,665,024
	 Gastos de administración			   297,717		  368,651
	 Gastos de venta			   238,043		  226,807
	 Otros (ingresos) gastos de operación			   (55,811)		  14,844
			   Total costos de operación	 18		  5,815,370		  6,275,326
			 
			   Utilidad de operación			   2,143,413		  2,824,088
			 
	 Gastos por intereses			   (4,780)		  (3,829)
	 Ingreso por intereses			   32,662		  50,469
	 Pérdida cambiaria, neta			   (11,570)		  (24,801)
	 Participación en negocio conjunto	 22		  (10,062)	              -	
			   Utilidad antes de impuestos a la utilidad			   2,149,663		  2,845,927
			 
	 Impuestos a la utilidad	 16		  672,039		  779,607
			 
			   Utilidad neta consolidada			   1,477,624		  2,066,320
			 
	 Otros resultados integrales, netos de impuestos a la utilidad:			 
	 Partidas que no se reclasificarán a la utilidad o pérdida			 
		  Pérdidas por beneficios a empleados			   (10,009)		  (8,425)
			 
			   Utilidad integral consolidada		  $	 1,467,615	 $	 2,057,895
			 
	 Utilidad neta consolidada atribuible a:			 
		  Participación controladora		  $	 1,480,043	 $	 2,064,431
		  Participación no controladora			   (2,419)		  1,889
			 
					     $	 1,477,624	 $	 2,066,320
	 Utilidad integral consolidada atribuible a:			 
		  Participación controladora		  $	 1,470,034	 $	 2,056,006
		  Participación no controladora			   (2,419)		  1,889
			 
				    	 $	 1,467,615	 $	 2,057,895
			 
	 Utilidad básica por acción ordinaria, controladora 	 23	 $	 1.67	 $	 2.34

	 Promedio ponderado de acciones en circulación 
		  (en miles de acciones)			   880,312		  880,312

Estados consolidados de resultados y otros 
resultados integrales

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2013 y 2012 
(En miles de pesos, excepto la utilidad básica por acción que se expresa en pesos)

 	 Notas	 2013	 2012

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.



Capital contribuido
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	 Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480 	 $	 215,215 	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $	 (21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
								      
		  Dividendos pagados	          	      -		                -		                -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)				    (3,257,154)
	
		  Incremento en participación de subsidiarias	             	   -		                -		                -		                -		                -		                -		  5,428		  5,428
	
		  Utilidad integral consolidada	            	    -		                -		                -		  2,064,431		  (8,425)		  2,056,006		  1,889		  2,057,895
								      

	 Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068
								      

	 Saldos al 1o. de enero de 2013	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068
								      
		  Dividendos pagados	           	     -		                -		                -		  (1,760,624)	             	   -		  (1,760,624) 		  (7,142)		  (1,767,766) 
	
		  Utilidad integral consolidada	           	     -		                -		                -		  1,480,043		  (10,009)		  1,470,034		  (2,419)		  1,467,615
									       

	 Saldos al 31 de diciembre de 2013	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,242,281	 $	 (39,663)	 $	 8,175,313 	 $	 35,604	 $	 8,210,917

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2013 y 2012 
(En miles de pesos)

		  Prima en suscripción	 Reserva para recompra	 Utilidades	 Otras partidas de	 Total de la participación 	  Participación no 	 Total capital
	 Capital social	 de acciones	 de acciones	 acumuladas	 utilidad integral	 controladora	 controladora	 contable

Estados consolidados de variaciones en el 
capital contable

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.



Capital ganado
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	 Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480 	 $	 215,215 	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $	 (21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
								      
		  Dividendos pagados	          	      -		                -		                -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)				    (3,257,154)
	
		  Incremento en participación de subsidiarias	             	   -		                -		                -		                -		                -		                -		  5,428		  5,428
	
		  Utilidad integral consolidada	            	    -		                -		                -		  2,064,431		  (8,425)		  2,056,006		  1,889		  2,057,895
								      

	 Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068
								      

	 Saldos al 1o. de enero de 2013	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068
								      
		  Dividendos pagados	           	     -		                -		                -		  (1,760,624)	             	   -		  (1,760,624) 		  (7,142)		  (1,767,766) 
	
		  Utilidad integral consolidada	           	     -		                -		                -		  1,480,043		  (10,009)		  1,470,034		  (2,419)		  1,467,615
									       

	 Saldos al 31 de diciembre de 2013	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,242,281	 $	 (39,663)	 $	 8,175,313 	 $	 35,604	 $	 8,210,917

		  Prima en suscripción	 Reserva para recompra	 Utilidades	 Otras partidas de	 Total de la participación 	  Participación no 	 Total capital
	 Capital social	 de acciones	 de acciones	 acumuladas	 utilidad integral	 controladora	 controladora	 contable
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	 Flujos de efectivo por actividades de operación:	  	  
		  Utilidad antes de impuestos a la utilidad	 $	 2,149,663	 $	 2,845,927
		  Ajustes por:		
			   Fluctuación cambiaria de saldos de efectivo y equivalentes de efectivo		  15,444		  15,975
			   Depreciación y amortización 		  494,450		  469,561
			   (Utilidad) pérdida en venta de propiedades, planta y equipo		  (5,352)		  1,481
			   Pérdida (utilidad) en venta de otros activos		  1,488		  (2,972)
			   Cancelación venta de terreno		  (34,846)		    -
			   Participación en los resultados de negocios conjuntos		  (10,012)	             	 -	
			   Intereses a favor		  (32,662)		  (50,469)
			   Intereses a cargo		  3,423		  2,524
							       2,581,596		  3,282,027
		  Cambios en el capital de trabajo:		
			   (Aumento) disminución en:		
				    Cuentas por cobrar		  112,991		  103,896
				    Inventarios		  9,373		  (7,705)
				    Pagos anticipados		  79,049		  (2,907)
				    Otros activos		  47,267		  (19,161)
			   Aumento (disminución) en:		
				    Cuentas por pagar a proveedores 		  (64,154)		  55,060
				    Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados		  (17,406)		  (50,751)
				    Impuestos por pagar	            	    -		  -
				    Impuestos a la utilidad pagados		  (721,443)		  (785,872)
				    Participación de los trabajadores en las utilidades		  897		  118
				    Obligaciones laborales al retiro		  (47,314)		  (4,255)
					     Flujos netos de efectivo generados de actividades de operación		  1,980,856		  2,570,450
		
	 Flujos de efectivo de actividades de inversión:		
		  Adquisición de propiedades, planta y equipo		  (312,052)		  (249,216)
		  Venta de propiedades, planta y equipo		  37,369		  24,139
		  Adquisición de otros activos		  (26,538)		  (15,117)
		  Venta de otros activos		  7,983		  42,636
		  Inversión en asociadas	         	       -		  (50)
		  Intereses cobrados		  32,662		  50,469
					     Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de inversión		  (260,576)		  (147,139)
		
	 Flujos de efectivo por actividades de financiamiento:		
		  Dividendos pagados		  (1,767,766)		  (3,257,154)
		  Incremento en participación de subsidiarias	         	       -		  5,428
				  
					     Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de financiamiento		  (1,767,766)		  (3,251,726)
		
	 Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo 		  (47,486)		  (828,414)
		
	 Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año 		  915,251		  1,759,640
		
	 Efecto de las variaciones del tipo de cambio en el balance de efectivo en moneda extranjera 		  (15,444)		  (15,975)
		
	 Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 	 $	 852,321	 $	 915,251

Estados consolidados de flujos de efectivo
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2013 y 2012
(En miles de pesos)

 	 	 2013	 2012

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.
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Notas a los estados financieros consolidados 
Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2013 y 2012 
(En miles de pesos)

1.	 Actividades
	 Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y sus subsidiarias (la Entidad) se dedican a la producción y venta de cemento 

portland, concreto premezclado, arena y grava, por lo que sus operaciones se realizan principalmente en la industria 
del cemento y del concreto. La Entidad es una inversión conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem S.p.A. (compañía italiana) 
y Cementos Molins, S.A. (compañía española). La Entidad esta constituida en México.

	 El principal lugar de negocios de la sociedad es:
	 Monte Elbruz 134 PH • Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000 México, D.F.

2.	 Principales políticas contables
a.	 Declaración de cumplimiento
	 Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las Normas Internaciona-

les de Información Financiera (IFRSs por sus siglas en inglés), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales 
de Contabilidad (IASB).

b.	 Bases de medición
	 Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto 

por ciertos instrumentos financieros que se valúan a su valor razonable al cierre de cada periodo, tales como el 
efectivo y equivalentes de efectivo y cuentas por cobrar, como se explica en las políticas contables incluidas más 
adelante. 

i.	 Costo histórico
	 El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de 

bienes y servicios. 

ii.	 Valor razonable
	 El valor razonable se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir 

un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación, independien-
temente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuación. 

 
c.	 Bases de consolidación de estados financieros
	 Los estados financieros consolidados incluyen los de la Entidad y los de sus subsidiarias en las que tiene control. 

El control se obtiene cuando la Entidad:
•	 Tiene poder sobre la inversión
•	 Está expuesto, o tiene los derechos a los rendimientos variables derivados de su participación con dicha entidad, y 
•	 Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte. 
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	 La Entidad re-evalúa si controla una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o más 
de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

	 Cuando la Entidad tiene menos de la mayoría de los derechos de voto de una participada, la Entidad tiene poder 
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad práctica de dirigir sus 
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad considera todos los hechos y circunstancias relevantes para 
evaluar si los derechos de voto de la Entidad en una participada son suficientes para otorgarle poder, incluyendo:

•	 El porcentaje de participación de la Entidad en los derechos de voto en relación con el porcentaje y la dispersión 
de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

•	 Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;
•	 Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
•	 Todos los hechos y circunstancias adicionales que indican que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad actual 

de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas las tenden-
cias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

	 Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que su control se transfiere a la Entidad, y se dejan de consolidar 
desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o vendidas 
durante el año se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la fecha 
de adquisición o hasta la fecha de venta, según sea el caso.

	 La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y 
no controladoras. El resultado integral se atribuye a las participaciones controladoras y no controladoras aún si da 
lugar a un déficit en éstas últimas.

	 Cuando es necesario, se efectúan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus políticas 
contables de conformidad con las políticas contables de la Entidad.

	 Todos los saldos y operaciones entre las compañías de la Entidad se han eliminado en la consolidación.

 	 La participación accionaria al 31 de diciembre de 2013 y 2012, en su capital social se muestra a continuación.

	 Compañía	 2013	 2012	 Actividad	
	
	 Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Fabricación y comercialización de 
				    cemento portland
	 Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Servicios técnicos
	 Proyectos Terra Moctezuma, S.A de C.V.	 100%	 100%	 Inmobiliaria
	 Nuevo Horizonte Agropecuario, S.A de C.V.	 -	 100%	 Servicios de representaciones mercantiles
	 Cemoc Servicios Especializados, S.A de C.V.	 100%	 -	 Servicios de operación logística
	 Comercializadora Tezuma, S.A de C.V.	 100%	 -	 Servicios de comercialización de cemento
	 Latinoamericana de Concretos, S.A. de C.V. y subsidiarias	 100%	 100%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Latinoamericana de Concretos de San Luis, S.A. de C.V.	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Torreón, S.A. de C.V.	 55%	 55%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Xalapa, S.A. de C.V.	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Durango, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma del Pacífico, S.A. de C.V.	 85%	 85%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Jalisco, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Maquinaria y Canteras del Centro, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 Extracción de arena y grava
	 Inmobiliaria Lacosa, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Arrendamiento de inmuebles
	 Latinoamericana de Agregados y Concretos, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Extracción de arena y grava
	 Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 Servicios administrativos
	 Lacosa Concretos, S.A. de C.V. 	 100%	 100%	 Servicios técnicos
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d.	 Inversión en negocios conjuntos
	 Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del acuer-

do, tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual para 
compartir el control en un negocio, el cual existe cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren 
la aprobación unánime de las partes que comparten el control.

	 Los resultados y los activos y pasivos del negocios conjunto se incorpora a los estados financieros utilizando el 
método de participación, excepto si la inversión se clasifica como mantenida para su venta, en cuyo caso se con-
tabiliza conforme a la IFRS 5, Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuas. Con-
forme al método de participación, las inversiones en negocios conjuntos inicialmente se contabilizan en el estado 
consolidado de posición financiera al costo y se ajusta por cambios posteriores a la adquisición por la participación 
de la Entidad en la utilidad o pérdida y los resultados integrales del negocio conjunto. Cuando la participación de 
la Entidad en las pérdidas de una entidad en negocio conjunto de la Entidad supera la participación de la Entidad 
en el negocio conjunto (que incluye los intereses a largo plazo que, en sustancia, forman parte de la inversión neta 
de la Entidad en el negocio conjunto) la Entidad deja de reconocer su participación en las pérdidas. Las pérdidas 
adicionales se reconocen siempre y cuando la Entidad haya contraído alguna obligación legal o implícita o haya 
hecho pagos en nombre del negocio conjunto.

 
	 Una inversión en un negocio conjunto se registra utilizando el método de participación desde la fecha en que la par-

ticipada se convierte en un negocio conjunto. En la adquisición de la inversión en el negocio conjunto, el exceso en 
el costo de adquisición sobre la participación de la Entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos iden-
tificables en la inversión se reconoce como crédito mercantil, el cual se incluye en el valor en libros de la inversión. 
Cualquier exceso de participación de la Entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables en 
el costo de adquisición de la inversión, después de la re-evaluación, se reconoce inmediatamente en los resultados 
del periodo en el cual la inversión se adquirió.

	 Los requerimientos de IAS 39 se aplican para determinar si es necesario reconocer una pérdida por deterioro con 
respecto a la inversión de la Entidad en el negocio conjunto. Cuando es necesario, se prueba el deterioro del valor 
en libros total de la inversión (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad con IAS 36 Deterioro de Activos como 
un único activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor en uso y valor razonable menos costo de 
venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro reconocida forma parte del valor en libros de la 
inversión. Cualquier reversión de dicha pérdida por deterioro se reconoce de conformidad con IAS 36 en la medida 
en que dicho monto recuperable de la inversión incrementa posteriormente.

	 La Entidad descontinua el uso del método de participación desde la fecha en que la inversión deja de ser un negocio 
conjunto, o cuando la inversión se clasifica como mantenida para la venta. Cuando la Entidad mantiene la participación 
en la antes asociada o negocio conjunto la inversión retenida se mide a valor razonable a dicha fecha y se considera 
como su valor razonable al momento del reconocimiento inicial como activo financiero de conformidad con IAS 39. La 
diferencia entre el valor contable del negocio conjunto en la fecha en que el método de la participación se descontinuó y 
el valor razonable atribuible a la participación retenida y la ganancia por la venta de una parte del interés en la asociada 
o negocio conjunto se incluye en la determinación de la ganancia o pérdida por disposición del negocio conjunto. Adi-
cionalmente, la Entidad contabiliza todos los montos previamente reconocidos en otros resultados integrales en relación 
al negocio conjunto con la misma base que requeriría si el negocio conjunto hubiese dispuesto directamente los activos 
o pasivos relativos. Por lo tanto, si una ganancia o pérdida previamente reconocida en otros resultados integrales por 
dicho negocio conjunto se hubiere reclasificado al estado de resultados al disponer de los activos o pasivos relativos, la 
Entidad reclasifica la ganancia o pérdida del capital al estado de resultados (como un ajuste por reclasificación) cuando 
el método de participación se descontinua.

	 La Entidad sigue utilizando el método de participación cuando una inversión se convierte en un negocio conjunto 
o una inversión en un negocio conjunto se convierte en una inversión en una asociada. No existe una evaluación a 
valor razonable sobre dichos cambios en la participación.
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	 Cuando la Entidad reduce su participación en un negocio conjunto pero la Entidad sigue utilizando el método 
de la participación, la Entidad reclasifica a resultados la proporción de la ganancia o pérdida que había sido 
previamente reconocida en otros resultados integrales en relación a la reducción de su participación en la 
inversión si esa utilidad o pérdida se hubieran reclasificado al estado de resultados en la disposición de los 
activos o pasivos relativos.

	 Cuando la Entidad lleva a cabo transacciones con el negocio conjunto, la utilidad o pérdida resultante de dichas 
transacciones con el negocio conjunto se reconocen en los estados financieros consolidados de la Entidad.

e.	 Instrumentos financieros
	 Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Entidad se convierte en una parte de las disposiciones 

contractuales de los instrumentos.
 
	 Los activos y pasivos financieros se valúan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transacción que 

son directamente atribuibles a la adquisición o emisión de activos y pasivos financieros (distintos de los activos 
financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos y 
pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles a 
la adquisición de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen inme-
diatamente en resultados.

f.	 Activos financieros
	 Todos los activos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, más los costos de la transacción. Los activos 

financieros se clasifican dentro de las siguientes categorías específicas: “activos financieros a valor razonable con 
cambios a través de resultados”, costo amortizado, “inversiones conservadas al vencimiento”, “activos financieros 
disponibles para su venta” y “préstamos y cuentas por cobrar”. La clasificación depende de la naturaleza y propó-
sito de los mismos y se determina al momento de su reconocimiento inicial. A la fecha de informe de los estados 
financieros consolidados, la Entidad solo contaba con instrumentos financieros clasificados como préstamos y 
cuentas por cobrar.

i.	 Método de interés efectivo  
	 El método de interés efectivo es un método de cálculo del costo amortizado de un instrumento financiero y de 

asignación del ingreso o costo financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa 
que descuenta exactamente los flujos estimados futuros de cobros o pagos en efectivo (incluyendo todos los 
honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos 
de transacción y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero activo o 
pasivo, cuando sea adecuado, en un periodo más corto, con su valor neto en libros al momento del reconoci-
miento inicial. 

ii.	 Préstamos y cuentas por cobrar 
	 Las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determinables, que no 

se negocian en un mercado activo, se clasifican como “préstamos y cuentas por cobrar”. Los préstamos y cuen-
tas por cobrar se valúan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. 
Los ingresos por intereses se reconocen aplicando el método de interés efectivo.

iii.	Deterioro de activos financieros
	 Los activos financieros distintos a los activos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados, 

se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo sobre el cual se informa. Se considera 
que los activos financieros están deteriorados, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de 
uno o más eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo financiero, los flujos de 
efectivo futuros estimados del activo financiero han sido afectados.
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La evidencia objetiva de deterioro podría incluir:
•	 Dificultades financieras significativas del emisor o contraparte
•	 Incumplimiento en el pago de los intereses o el principal; o
•	 Es probable que el deudor entre en quiebra o en una reorganización financiera.

	 En el caso de cuentas por cobrar, la evaluación de deterioro se realiza periódicamente mediante un análisis de 
las cuentas vencidas a más de un año, evaluando en cada una de ellas el riesgo de incobrabilidad; el análisis 
se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general, el director de finanzas, los directores 
comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones cemento y concreto. 

 
	 Para los activos financieros que se registran al costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro que se 

reconoce es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros, descontados 
a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

	 El valor en libros del activo financiero se reduce por la pérdida por deterioro directamente para todos los 
activos financieros, excepto para las cuentas por cobrar, donde el valor en libros se reduce a través de una 
cuenta de estimación para cuentas de cobro dudoso. Cuando se considera que una cuenta por cobrar es 
incobrable, se elimina contra la estimación. La recuperación posterior de los montos previamente eliminados 
se convierte en créditos contra la estimación. Los cambios en el valor en libros de la cuenta de la estimación 
se reconocen en los resultados.

	 Si en un periodo subsecuente, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y esa disminución se puede 
relacionar objetivamente con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por 
deterioro previamente reconocida se reversa a través de resultados hasta el punto en que el valor en libros de 
la inversión a la fecha en que se reversó el deterioro, no exceda el costo amortizado que habría sido si no se 
hubiera reconocido el deterioro.

iv.	Baja de activos financieros  
	 La Entidad da de baja un activo financiero únicamente cuando expiran los derechos contractuales sobre los 

flujos de efectivo del activo financiero o transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes 
a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos 
y beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, la Entidad 
reconocerá su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría que pagar. Si 
la Entidad retiene substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo 
financiero transferido, la Entidad continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo 
por los recursos recibidos.

	 En la baja de un activo financiero en su totalidad, la diferencia entre el valor en libros del activo y la suma de la 
contraprestación recibida y por recibir y la ganancia o pérdida acumulada que haya sido reconocida en otros re-
sultados integrales y resultados acumulados se reconocen en resultados.

g.	 Inventarios y costo de ventas
	 Los inventarios se valúan al menor de su costo de adquisición o valor neto de realización. Los costos, incluyen-

do una porción de costos indirectos fijos y variables, se asignan a los inventarios a través del método de costeo 
absorbente, siendo valuado con el método de costos promedios. El valor neto de realización representa el precio 
estimado de venta menos todos los costos de terminación y los gastos de venta aplicables. 

h.	 Propiedades, planta y equipo
	 Las propiedades, planta y equipo se registran inicialmente al costo de adquisición.

	 Las propiedades, planta y equipo mantenidos para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, o 
para fines administrativos se presentan en el estado de posición financiera a su costo de adquisición menos depre-
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ciación acumulada y pérdidas por deterioro. Los costos de adquisiciones realizadas hasta el 1 de enero de 2004, se 
actualizaron aplicando factores derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor (“INPC”) hasta esa fecha, 
conforme a la opción utilizada en la transición a IFRSs. 

	 La depreciación se reconoce para cancelar el costo de adquisición de los activos, menos su valor residual sobre 
sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La Entidad ha determinado que el valor residual de sus activos 
no es significativo.

	 Los terrenos no se deprecian.

	 Las propiedades que están en proceso de construcción para fines de producción, suministro, administración, se 
registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye honorarios profesionales y 
otros costos directamente atribuibles. La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia 
cuando los activos están listos para su uso planeado.

	 Las estimaciones de vidas útiles, valores residuales y métodos de depreciación, son revisadas al final de cada 
periodo de reporte. 

	 Los activos mantenidos bajo arrendamiento financiero se deprecian con base en a su vida útil estimada al igual 
que los activos propios o, si la vida es menor, en el plazo de arrendamiento correspondiente. Sin embargo, cuando 
no existe la certeza razonable de que la propiedad se obtiene al final del plazo del arrendamiento, los activos se 
amortizan en el periodo más corto entre la vida del arrendamiento y su vida útil.

	 Un elemento de propiedades, planta y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener 
beneficios económicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta 
o retiro de una partida de propiedades, planta y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se 
reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

i.	 Deterioro del valor de los activos tangibles
	 Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles a fin de determinar si existe 

un indicio de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algún indicio, se calcula el monto 
recuperable del activo a fin de determinar el monto de la pérdida por deterioro (en caso de haber alguna). Cuando 
no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Entidad estima el monto recuperable de la 
unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable 
y consistente de distribución, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo 
individuales. 

	 El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos su costo de venta y el valor de uso. Al evaluar el 
valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de des-
cuento antes de impuestos que refleje la evaluación actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y 
los riesgos específicos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros. 

	 Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en li-
bros, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas 
por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

	 Cuando una pérdida por deterioro se revierte posteriormente, el valor en libros del activo (o unidad generadora 
de efectivo) se aumenta al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros 
incrementado no excede el valor en libros que se habría determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por 
deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en años anteriores. La reversión de una pérdida por 
deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.
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 j.	 Activos  intangibles 
i.	 Activos intangibles adquiridos de forma separada.
	 Los activos intangibles adquiridos de forma separada se reconocen al costo de adquisición menos la amortiza-

ción acumulada y la pérdida acumulada por deterioro. La amortización se reconoce con base en el método de 
línea recta sobre su vida útil estimada. La vida útil estimada, valor residual y método de amortización se revisan 
al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base 
prospectiva. Los activos intangibles con vida útil indefinida que se adquieren por separado se registran al costo 
menos las pérdidas por deterioro acumuladas. La Entidad ha determinado que el valor residual de sus activos 
intangibles no es significativo.

ii.	 Baja de activos intangibles.
	 Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios económicos futuros por 

su uso o disposición. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo intangible, medido como la 
diferencia entre los ingresos netos y el valor en libros del activo, se reconocen en resultados cuando el activo 
sea dado de baja.

k.	 Arrendamientos
	 Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren sustancial-

mente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás arrendamientos 
se clasifican como operativos. 

-	 La Entidad como arrendatario

	 Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se reconocen como activos de la Entidad a su 
valor razonable, al inicio del arrendamiento, o si éste es menor, al valor presente de los pagos mínimos del arren-
damiento. El pasivo correspondiente al arrendador se incluye en el estado de posición financiera como un pasivo 
por arrendamiento financiero.

	 Los pagos por arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reducción de las obligaciones 
por arrendamiento a fin de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los 
gastos financieros se cargan directamente a resultados, a menos que puedan ser directamente atribuibles a 
activos calificables, en cuyo caso se capitalizan conforme a la política contable de la Entidad para los costos 
por préstamos. 

	 Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de línea 
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento, salvo que resulte más representativa otra base 
sistemática de prorrateo para reflejar más adecuadamente el patrón de los beneficios del arrendamiento para 
el usuario. 

	 En el caso de que se reciban los incentivos (ej. periodos de gracia) de arrendamiento por celebrar contratos de 
arrendamiento operativo, tales incentivos se reconocen como un pasivo. El beneficio agregado de los incentivos 
se reconoce como una reducción del gasto por arrendamiento sobre una base de línea recta, salvo que otra 
base sistemática sea más representativa del patrón de tiempo en el que los beneficios económicos del activo 
arrendado se consumen.

l.	 Provisiones
	 Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o asumida) como 

resultado de un evento pasado, es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligación, y puede hacerse una 
estimación confiable del importe de la obligación.
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 	 El importe reconocido como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación 
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que 
rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimado para liquidar la obli-
gación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

	 Cuando se espera la recuperación de parte de un tercero de algunos o todos los beneficios económicos requeridos 
para liquidar una provisión, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es prácticamente seguro que se 
recibirá el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.  

m.	 Pasivos financieros 
i.	 Pasivos financieros
	 Los pasivos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, neto de los costos transaccionales. Son valua-

dos posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. 

ii.	 Baja de pasivos financieros
	 La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o 

expiran. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestación pagada y 
por pagar se reconoce en resultados. 

n.	 Beneficios a empleados
	 Los beneficios directos a empleados se valúan en proporción a los servicios prestados, considerando los sueldos 

actuales y se reconoce el pasivo conforme se devengan. Incluye principalmente PTU por pagar, ausencias com-
pensadas como vacaciones y prima vacacional, e incentivos.

	 Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al 
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

	 En el caso de los planes de beneficios definidos, el costo de tales beneficios se determina utilizando el método 
de crédito unitario proyectado, con base en valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre 
el que se informa. Las pérdidas y ganancias actuariales se reconocen en utilidad integral de forma que el pasivo 
por pensiones neto reconocido en el estado de situación financiera consolidado refleja el valor total del déficit del 
plan. La generación de servicios pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata y los 
servicios pasados pendientes de amortizar en resultados acumulados.

	 Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posición financiera, representan el valor pre-
sente de la obligación por beneficios definidos, menos el valor razonable de los activos del plan. 

o.	 Impuestos a la utilidad
	 El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la 

utilidad diferidos. 

	 Impuestos a la utilidad causados 
	 El impuesto sobre la renta (ISR) y el impuesto empresarial a tasa única (IETU) se registran en los resultados del año 

en que se causan. 
 
	 Impuestos a la utilidad diferidos 
	 Para reconocer el impuesto diferido se determina si, con base en proyecciones financieras, la Entidad causará ISR 

o IETU y reconoce el impuesto diferido que corresponda al impuesto que esencialmente pagará. Los impuestos a 
la utilidad diferidos se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos 
incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado 
fiscal, aplicando la tasa correspondientes a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdi-
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das fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce 
generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerá un activo por impuestos diferidos, 
por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga 
de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Estos activos 
y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial 
(distinto al de la combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta la utilidad 
fiscal ni el contable.

	 Como consecuencia de la Reforma Fiscal 2014, al 31 de diciembre de 2013 ya no se reconoce IETU diferido.

	 Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones 
en subsidiarias y asociadas y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de con-
trolar la reversión de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversará en 
un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con 
dichas inversiones y participaciones se  reconocen únicamente en la medida en que resulte probable que habrán 
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas 
se reversarán en un futuro cercano.

	 El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisión al final de cada periodo sobre el 
que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habrán utilidades gravables suficien-
tes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

	 Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valúan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el 
período en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basándose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido 
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa. 

	 La valuación de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de 
la forma en que la Entidad espera al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros 
de sus activos y pasivos. 

	 Para efectos de medir los pasivos y los activos por impuestos diferidos para las propiedades de inversión que 
utilizan el modelo del valor razonable, se estima que el valor en libros de dichas propiedades debe recuperarse en 
su totalidad a través de la venta, a menos que la presunción se rechace. La presunción puede rechazarse cuando 
la propiedad de inversión se deprecia y se mantiene dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es consumir 
sustancialmente todos los beneficios económicos incorporados a los bienes de inversión a través del tiempo, en 
lugar de a través de la venta. La administración de la Entidad revisó el portafolio de propiedades de inversión de la 
Entidad, y concluyó que ninguna de las inversiones inmobiliarias de la Entidad se celebró bajo un modelo de nego-
cios cuyo objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios económicos incorporados a las características 
de la inversión a través del tiempo, en lugar de a través de la venta. Por lo tanto, la administración ha determinado 
que la presunción de “venta” que establecen las modificaciones de la IAS 12 no se refuta. En consecuencia, la En-
tidad no reconoció los impuestos diferidos sobre los cambios en el valor razonable de las inversiones inmobiliarias 
ya que la Entidad no está sujeto a ningún impuesto sobre la renta con base en los cambios en el valor razonable de 
las propiedades de inversión al momento de su venta.

 
	 Impuestos causados y diferidos  
	 Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en resultados, excepto cuando se refieren 

a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el 
capital contable, en cuyo caso el impuesto también se reconoce fuera de los resultados; o cuando surgen del re-
conocimiento inicial de una combinación de negocios. En el caso de una combinación de negocios, el efecto fiscal 
se incluye dentro del reconocimiento de la combinación de negocios.
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p.	 Reconocimiento de ingresos 
	 Los ingresos, se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el 

importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.

	 Venta de bienes
	 Los ingresos por venta de bienes se reconocen en resultados cuando el cliente toma posesión del bien o cuando 

la mercancía ha sido entregada al cliente en su domicilio, tiempo en el cual se considera que se cumplen las 
siguientes condiciones:

•	 La Entidad transfirió al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la propiedad de 
los bienes;

•	 La Entidad no tiene involucramiento continuó, ni retiene control efectivo sobre los bienes.
•	 Los ingresos pueden medirse confiablemente;
•	 Es probable que los beneficios económicos fluyan a la Entidad.
•	 Los costos incurridos o por incurrir, pueden medirse confiablemente. 

	 Ingresos por intereses
	 Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios económicos fluyan hacia 

la Entidad y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se 
registran sobre una base periódica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, 
la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida 
esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconoci-
miento inicial. 

q.	 Transacciones en moneda extranjera
	 La moneda funcional de la Entidad es el peso. Los ingresos y gastos en moneda extranjera se registran al tipo de 

cambio vigente a la fecha de la transacción. Los saldos de los activos y pasivos en moneda extranjera de la Entidad 
se expresan en pesos mexicanos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo publicado en el Diario 
Oficial de la Federación. Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el estado de resultados.  

r.	 Reserva para recompra de acciones   
	 La Entidad constituyó de acuerdo con la Ley del Mercado de Valores, una reserva de capital mediante la separación 

de utilidades acumuladas denominada Reserva para recompra de acciones, con el objeto de fortalecer la oferta y la 
demanda de sus acciones en el Mercado de Valores. Las acciones adquiridas y que temporalmente se retiran del mer-
cado se consideran como acciones en tesorería. La creación de la reserva se aplica contra resultados acumulados.

s.	 Utilidad básica por acción 
	 La utilidad básica por acción ordinaria se calcula dividiendo la utilidad neta mayoritaria entre el promedio pondera-

do de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio. 
 

3.	 Juicios contables críticos y principales factores 
	 de incertidumbre en las estimaciones 
	 En la aplicación de las políticas contables de la Entidad, las cuales se describen en la Nota 2, la administración requiere 

realizar juicios, estimaciones y supuestos sobre los valores en libros de los activos y pasivos de los estados financieros. 
Las estimaciones y supuestos relativos se basan en la experiencia y otros factores que se consideran relevantes. Los 
resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.
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	 Las estimaciones y supuestos se revisan de manera continua. Las modificaciones a las estimaciones contables se re-
conocen en el periodo en el que se realiza la modificación y periodos futuros si la modificación afecta tanto al periodo 
actual como a periodos subsecuentes.

a.	 Juicios contables críticos 
	 A continuación se presentan juicios críticos, aparte de aquellos que involucran las estimaciones, realizados por la 

Administración durante el proceso de aplicación de las políticas contables de la Entidad y que tienen un efecto 
significativo en los montos reconocidos en los estados financieros consolidados.

•	 Contingencias por litigios 
	 Como se menciona en la Nota 20, la Entidad se encuentra en litigios que a la fecha no han sido definidos, donde 

los asesores legales consideran que existen altas probabilidades de obtener sentencias favorables, por lo an-
terior, la Entidad ha determinado que no es probable, conforme a lo definido por las IFRS, que habrá una salida 
de recursos, por lo cual no se han reconocido provisiones por estos conceptos. 

b.	 Fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones 
	 A continuación se presentan las fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones efectuadas a la fecha del es-

tado de posición financiera, y que tienen un riesgo significativo de resultar en ajustes importantes en los valores en 
libros de activos y pasivos durante el siguiente periodo financiero:

•	 Estimación de vidas útiles 
	 Como se describe en la Nota 2 i,  la Entidad revisa sus estimaciones de vidas útiles sobre sus propiedades, 

planta y equipo al final de cada periodo anual y el efecto de cualquier cambio en la estimación se reconoce 
de manera prospectiva. Cambios en estos estimados pudieran tener un impacto significativo en los estados de 
posición financiera y de utilidad integral de la Entidad.

•	 Estimación de cuentas por cobrar
	 La Entidad utiliza estimaciones para determinar la reserva  de cuentas por cobrar, para lo cual realiza perió-

dicamente un análisis de las cuentas vencidas a más de un año, evaluando en cada una de ellas el riesgo 
de incobrabilidad; el análisis se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general, el 
director de finanzas, los directores comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones cemento 
y concreto. Al cierre del ejercicio, la Entidad realiza nuevamente un análisis de cobrabilidad.

•	 Determinación de impuestos a la utilidad 
	 Para efectos de determinar el impuesto diferido para el año 2012, la Entidad realizó proyecciones fiscales 

para definir si sería causante de IETU o ISR, y así considerar el impuesto causado como base en el cálculo 
de los impuestos diferidos. Como se indicó anteriormente, al 31 de diciembre de 2013 ya no se reconoce 
IETU diferido.

 
•	 Provisión para reserva ambiental
	 La Entidad determina el costo de restauración de las canteras de las cuales extrae la materia prima para la ob-

tención de sus inventarios de acuerdo con los requerimientos de la legislación vigente. Para determinar el impor-
te de la obligación, se realiza un estudio de restauración del sitio por parte de un especialista independiente, de 
acuerdo con las consideraciones establecidas en la legislación y su reconocimiento en contabilidad de acuerdo 
con los requerimientos de IAS 37, Provisiones, activos y pasivos contingentes.
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4.	T ransacciones no monetarias 
	 Durante el ejercicio, la Entidad adquirió equipo en arrendamiento financiero en 2013 y 2012 por $4,653 y $10,911. Esta 

actividad no monetaria de inversión no se refleja en los estados consolidados de flujos de efectivo.

	 En la División Cemento, en diciembre de 2013 se reincorpora a las propiedades de inversión el terreno ubicado en 
Jiutepec Morelos por un valor de $34,846, el cual había sido vendido el 26 de julio de 2012 a Tiendas de Descuento 
Monterrey, S.A. de C.V. “Soriana;” sin embargo, el 18 de diciembre de 2013 se canceló la venta debido a que la Entidad 
incumplió las cláusulas contenidas en el contrato de compra-venta (entrega del inmueble desmantelado de equipos y 
materiales así como la certificación sobre la descontaminación de hidrocarburos y/o cualquier otro material contaminan-
te). De igual forma que la anterior, esta actividad no se refleja, en los estados consolidados de flujos de efectivo.

5.	E fectivo y equivalentes de efectivo
		  2013	 2012
 		
	 Efectivo en caja y bancos	 $	 152,688	 $	 111,364
	 Certificados de la Tesorería de la Federación		  266,923		  573,410
	 Certificados de depósito		  16,413		  140,012
	 Mesa de dinero	       	         -		  65,676
	 Certificados de Europa		  26,297		  24,789
	 Fondos de inversión		  25,000	         	  -
	 Papel bancario		  365,000	          	    - 
		
		  Total	 $	 852,321	 $	 915,251

6.	C uentas por cobrar 
		  2013	 2012
 		
	 Clientes	 $	 1,497,617	 $	 1,764,292
	 Estimación para cuentas de cobro dudoso		  (99,928)		  (99,631)
 		
			   $	  1,397,689	 $	 1,664,661

	 La medición de las cuentas por cobrar se realiza a costo amortizado.

	 El plazo de crédito promedio sobre la venta de bienes es de 60 días. No se hace ningún cargo por intereses sobre las 
cuentas por cobrar, debido a que se da seguimiento a la cobranza y recuperación de los adeudos vencidos de acuerdo 
a los parámetros de su antigüedad, con el fin de identificar oportunamente cuentas de cobro dudoso. Los adeudos 
vencidos de difícil recuperación, se envían a abogados para su cobro a través de la vía judicial.
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	 Con el fin de administrar el riesgo de crédito de las cuentas por cobrar, la Entidad adopta una política de únicamente 
involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías, por lo que se enfoca en la investigación y posterior 
selección de clientes con base en su solvencia moral y económica, asignación de límites de crédito y obtención de 
garantías a través de suscripción de títulos de crédito, relación patrimonial y garantías prendarias e hipotecarias debi-
damente sustentadas por el representante legal y aval en lo personal.

	 Las garantías hipotecarias y prendarias están representadas generalmente por inmuebles. Las cuentas por cobrar 
garantizadas al 31 de diciembre de 2013 y 2012 son por $9,872 y $8,757 en la división concreto respectivamente y por 
$79,000 y $82,000 en la división de cemento.

	 Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 en la división concreto se cuenta con aproximadamente 4,262 y 4,100 clientes, 
respectivamente, por lo que no existe concentración de crédito; en la división cemento a las mismas fechas se cuenta 
aproximadamente con 1,350 clientes y 1,710 clientes respectivamente, sin embargo, el 80% de las cuentas por cobrar 
de esta división está concentrado en 800 clientes al 31 de diciembre de 2013 y 1,050 al 31 de diciembre de 2012.

a.	 Antigüedad de las cuentas por cobrar vencidas pero no incobrables 

		  2013	 2012
 		
	 1-60 días	 $	 129,657	 $	 161,804
	 61-90 días		  52,052		  45,299
	 91-180 días		  61,476		  141,967
	 Más de 180 días		  409,929		  343,061
		
		  Total	 $	 653,114  	 $	 692,131
		
		  Antigüedad promedio (días)		  54		  65

	
	 La política de la Entidad es calcular los días cartera por agotamiento de ventas, la cual difiere de la fórmula generalmente 

utilizada en un análisis financiero, debido a que esta última se calcula con ingresos y cuentas por cobrar promedio anua-
les, en tanto que por agotamiento de ventas, el cálculo se realiza por capas de ventas hasta agotar el saldo de cartera.

b.	 Cambio en la estimación para cuentas de cobro dudoso

		  2013	 2012
 		
	 Saldo al inicio del año	 $	 99,631	 $	 90,465
	 Castigo de importes considerados incobrables durante el año		  (28,209)		  (11,342)
	 Pérdidas por deterioro reconocidas sobre las cuentas por cobrar		  28,506		  20,508
 		
	 Saldo al final del año	 $	 99,928	 $	 99,631

	 Al determinar la recuperabilidad de una cuenta por cobrar, la Entidad considera cualquier cambio en la calidad 
crediticia de la cuenta a partir de la fecha en que se otorgó inicialmente el crédito hasta el final del periodo. La 
concentración del riesgo de crédito es limitada debido a que la base de clientes es grande y dispersa. Los límites 
de crédito son revisados caso por caso en forma constante.
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7.	I nventarios 
a.	 Se integran por:

		  2013	 2012
 		
	 Productos terminados	 $	 71,257	 $	 71,311
	 Producción en proceso		  113,062		  165,991
	 Materia prima		  53,356		  51,625
	 Refacciones y materiales para la operación		  400,552		  389,974
	 Envases		  6,759		  6,745
	 Combustibles		  82,514		  43,868
	 Estimación para inventarios obsoletos y de lento movimiento		  (2,784)		  (628)
				    724,716		  728,886
		
	 Mercancías en tránsito		  58,645		  63,848
 		
		  Total	 $	 783,361	 $	 792,734

b.	 Cambio en la estimación para inventarios obsoletos y de lento movimiento:

		  2013	 2012
		
	 Saldo al inicio del año	 $	 (628)	 $	 (628)
		  Incremento en la estimación		  (2,156)	              	  -	
	
	 Saldo al final del año	 $	 (2,784)	 $	 (628)

8.	 Propiedades, planta y equipo, neto 
	 La conciliación entre los valores en libros al inicio y al final del ejercicio 2013 y 2012 de las propiedades, planta y equipo, 

es como sigue:

	 Saldo al 31 de				    Saldo al 31 de
	 diciembre de 2012	 Adquisiciones	 Bajas	 Traspasos	 diciembre de 2013
					   
	 Costo:					  
	 Edificios	 $	 2,230,007	 $	 4,885	 $	 (565)	 $	 -	 $	 2,234,327
	 Maquinaria y equipo		  7,832,109		  95,036		  (52,750)		  1,746		  7,876,141
	 Vehículos		  36,956		  1,353		  (18,465)	         	  -		  19,844
	 Equipos adquiridos mediante 
		  contratos de arrendamiento 
		  capitalizable 		  33,255		  4,653		  (10,581)	         	  -		  27,327
	 Equipo de cómputo		  84,026		  163		  (78)	        	   -		  84,111
	 Mobiliario y equipo de oficina		  35,804		  860	         	  -		           -		  36,664
	 Construcciones en proceso		  278,166		  175,751	         	  -		  (2,776)		  451,141
	 Terrenos		  516,811		  29,351		  (14,592)	         	  -		  531,570
 					   
			   Total 	 $	 11,047,134	 $	 312,052	 $	 (97,031)	 $	 (1,030)	 $	 11,261,125
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 	 Saldo al 31 de	 Gasto por	 Bajas de	 Saldo al 31 de
	 diciembre de 2012	 depreciación 	 depreciación	  diciembre de 2013
	
	 Depreciación:				  
		  Edificios	 $	 (757,274)	 $	 (101,670)	 $	 52	 $	 (858,892)
		  Maquinaria y equipo		  (3,544,746)		  (362,955)		  38,227		  (3,869,474)
		  Vehículos		  (43,761)		  (2,050)		  17,107		  (28,704)
		  Equipos adquiridos mediante 
			   contratos de arrendamiento 
			   capitalizable		  (9,916)		  (8,685)		  10,581		  (8,020)
		  Equipo de cómputo		  (76,456)		  (1,911)		  78		  (78,289)
		  Mobiliario y equipo de oficina		  (22,007)		  (2,044)	            	  -		  (24,051)
 				  
				    Total	 $	 (4,454,160)	 $	 (479,315)	 $	 66,045	 $	 (4,867,430)
				  
				    Inversión neta	 $	 6,592,974	 $	 (167,263)	 $	 (32,016)	 $	 6,393,695

	 Saldo al 31 de				    Saldo al 31 de
	 diciembre de 2011	 Adquisiciones	 Bajas	 Traspasos	 diciembre de 2012

	 Costo:					   
		  Edificios	 $	 2,282,985	 $	 4,106	 $	 (4,757)	 $	 (52,327)	 $	 2,230,007
		  Maquinaria y equipo		  7,711,282		  54,139		  (38,433)		  105,121		  7,832,109
		  Vehículos		  43,323		  373		  (6,740)	        	   -		  36,956
		  Equipos adquiridos mediante 
			   contratos de arrendamiento 
			   capitalizable		  22,494		  10,911		  (150)	        	   -		  33,255
		  Equipo de cómputo		  78,754		  320		  (320)		  5,272		  84,026
		  Mobiliario y equipo de oficina		  35,130		  630	         	  -		  44		  35,804
		  Construcciones en proceso		  352,730		  178,098	        	   -		  (252,662)		  278,166
		  Terrenos		  518,092		  639	        	   -		  (1,920)		  516,811
 					   
				    Total 	 $	 11,044,790	 $	 249,216	 $	 (50,400)	 $	 (196,472)	 $	 11,047,134

	 Saldo al 31 de	 Gasto por	 Bajas de	 Saldo al 31 de
	 diciembre de 2011	 depreciación 	 depreciación	  diciembre de 2012

	 Depreciación:				  
		  Edificios	 $	 (664,880)	 $	 (92,850)	 $	 456	 $	 (757,274)
		  Maquinaria y equipo		  (3,212,721)		  (349,502)		  17,477		  (3,544,746)
		  Vehículos		  (41,247)		  (9,128)		  6,614		  (43,761)
		  Equipos adquiridos mediante 
		  contratos de arrendamiento 
		  capitalizable		  (4,280)		  (5,786)		  150		  (9,916)
		  Equipo de cómputo		  (76,116)		  (423)		  83		  (76,456)
		  Mobiliario y equipo de oficina		  (20,003)		  (2,004)	           	   -		  (22,007)
 				  
				    Total	 $	 (4,019,247)	 $	 (459,693)	 $	 24,780	 $	 (4,454,160)

				    Inversión neta	 $	 7,025,543	 $	 (210,477)	 $	 (222,092)	 $	 6,592,974
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	 Las vidas útiles aplicadas por la Entidad son las siguientes:

	 Tasas promedio
	
	 Edificios	 5%
	 Maquinaria y equipo	 5% a 7%
	 Equipo de transporte y equipo de transporte bajo arrendamiento capitalizable	 25%
	 Equipo de cómputo	 33.33%
	 Mobiliario y equipo de oficina	 10%
	 Montaje e instalaciones	 10%

 

9.	 Arrendamiento capitalizable 
		  2013	 2012
	
	 Arrendamiento capitalizable de vehículos con GE Capital 
		  CEF México, S. de R.L. de C.V. en pesos, devenga 
		  intereses a la tasa de interés promedio anual de 9.30%	 $	 22,137	 $	 25,748
	 Menos- porción circulante del arrendamiento a corto plazo		  10,578		  9,442
		
			   Arrendamiento capitalizable a largo plazo	 $	 11,559	 $	 16,306

	
	 Los vencimientos por pagar a largo plazo son como sigue:

			   2013
	
	 2015	 $	 7,431
	 2016		  2,927
	 2017		  1,201
	
	 	 $	 11,559

10.	O tras cuentas por pagar y pasivos acumulados 
		  2013	 2012
 		
	 Anticipos de clientes	 $	 82,298	 $	 101,399
	 Cuenta por pagar con partes relacionadas (Nota 13)		  6,821		  3,429
	 Provisiones para gastos		  34,376		  28,322
	 Acreedores diversos		  42,956		  60,157
	 Provisión para bonos		  10,972		  18,174
	 Pérdidas de negocio conjunto 		  10,012	           	  -	
 		
				    $	 187,435	 $	 211,481
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11.	B eneficios a empleados 
	 La Entidad operaba un plan de beneficios definidos para empleados calificados que se administraba por un fondo 

legalmente independiente de la Entidad. En diciembre de 2013, se liquidó anticipadamente el plan reconociéndose los 
efectos a través del estado de resultados, y reintegrándose el activo del plan a la Entidad, tal y como se muestra en el 
detalle abajo descrito.

	 La Entidad cuenta con un plan que cubre primas de antigüedad que consiste en un pago único de 12 días por 
cada año trabajado con base al último sueldo, limitado al doble del salario mínimo establecido por ley. El pasivo 
relativo y el costo anual de beneficios se calcula por actuario independiente utilizando el método de crédito uni-
tario proyectado.

	 Los supuestos principales usados para propósitos de las valuaciones actuariales son las siguientes:

		  2013	 2012
 		
	 Tasa de descuento	 6.50%	 6.50%
	 Tasa de incremento de salarial	 5.50%	 5.50%

 

	 Los importes reconocidos en los resultados de estos planes de beneficios definidos, son:

		  2013	 2012
 		
	 Costo laboral del servicio actual	 $	 7,612	 $	 6,208
	 Costo financiero		  7,265		  6,710
	 Rendimiento esperado de los activos		  (4,314)		  (3,591)
	 Reconocimiento de los servicios pasados		  33	             	  -
	 Efecto de reducción o liquidación anticipada		  (81,521)	               	-  	
	
	 Costo neto del período	 $	 (70,925)	 $	 9,327

	 El importe incluido en los estados de posición financiera que surge de la obligación de la Entidad respecto a sus planes 
de beneficios definidos es el siguiente: 

		  2013	 2012
  		
	 Valor presente de la obligación por beneficios definidos	 $	 8,482	 $	 117,637
	 Valor razonable de los activos del plan	               -			   62,584
		
		  Pasivo neto generado por la obligación por beneficios definidos	 $	 8,482	 $	 55,053
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	 Cambios en el valor presente de la obligación por beneficios definidos en el periodo:

		  2013	 2012
 		
	 Saldo inicial de la obligación por beneficios definidos	 $	 117,637	 $	 96,599
 		
	 Costo laboral del servicio actual		  7,613		  6,208
	 Costo financiero		  7,265		  6,710
	 Ganancias y pérdidas actuariales		  (1,899)		  10,510
	 Adquisición		  34	             	  -
	 Liquidaciones anticipadas		  (81,522)	      	   -	
	 Beneficios pagados		  (40,646)		  (2,390)
 		
	 Saldo final de la obligación por beneficios definidos	 $	 8,482	 $	 117,637

	 Cambios en el valor presente de los activos del plan en el periodo:

		  2013	 2012
 		
	 Saldo inicial de los activos del plan a valor razonable	 $	 62,584	 $	 48,177
	 Rendimiento esperado		  1,673		  3,215
	 Contribuciones efectuadas por el empleador 		  18,832		  13,160
	 Beneficios pagados		  (36,542)		  (1,968)
	 Cancelación de beneficios		  (46,547)	             	  -	
	
	 Saldo final de los activos del plan a valor razonable	  $	  -	 $	 62,584

	 Las hipótesis actuariales significativas para la determinación de la obligación definida son la tasa de descuento, el 
incremento salarial esperado y la mortalidad. Los análisis de sensibilidad que a continuación se presentan se determi-
naron en base a los cambios razonablemente posibles de los respectivos supuestos ocurridos al final del periodo que 
se informa, mientras todas las demás hipótesis se mantienen constantes.

	 Si la tasa de descuento hubiera tenido un incremento de 1% y todas las otras variables hubieran permanecido constan-
tes, el capital contable y la utilidad integral consolidada al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y por los periodos terminados 
en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $7,798 y $ 10,724, respectivamente. 

 
	 Un decremento del 1% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente el capital contable y 

la utilidad integral consolidada en $9,345 y $12,766, respectivamente.

	 El análisis de sensibilidad que se presentó anteriormente puede no ser representativo de la variación real de la obliga-
ción por beneficio definido, ya que es poco probable que el cambio en las hipótesis se produciría en forma aislada de 
uno a otra ya que algunos de los supuestos que se puede correlacionar.

	 Por otra parte, al presentar el análisis de sensibilidad anterior, el valor presente de las obligaciones por prestaciones defini-
das se calcula utilizando el método de crédito unitario proyectado a finales del periodo del que se reporta, el cual es el mis-
mo que el que se aplicó en el cálculo del pasivo por obligaciones definidas reconocidas en el estado de situación financiera.

	 No hubo cambios en los métodos e hipótesis utilizados en la preparación del análisis de sensibilidad de años anteriores.
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	 La distribución de los activos del plan al 31 de diciembre de 2013 y 2012, es como sigue:

		  2013	 2012
 		
	 Deuda gubernamental y corporativa	 $	  -	 $	 45,557
	 Renta variable local	            	    -		  10,943
	 Renta variable internacional	           	     -		  6,084
 		
		  Activos del plan	 $	  -	 $	 62,584

12.	Sa ldos y operaciones en moneda extranjera
a.	 La posición monetaria en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es:

		  2013	 2012
	
	 Miles de dólares estadounidenses:		
		  Activos monetarios		  3,551		  7,915
		  Pasivos monetarios		  (2,656)		  (7,732)
 		
			   Posición larga		  895		  183
 		
	 Miles de Euros:		
		  Activos monetarios		  2,607		  8,854
		  Pasivos monetarios		  (941)		  (2,399)
 		
			   Posición larga 		  1,666		  6,455

b.	 Durante los períodos terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012, la Entidad efectuó las siguientes operaciones 
en moneda extranjera que se convirtieron y registraron en pesos, al tipo de cambio vigente en la fecha de cada 
operación.

		  2013	 2012

	 (En miles de dólares estadounidenses)
 		
	 Ingresos por intereses		  7		  31
 		
	 Compras		   83,535		  75,127

	 (En miles de euros)
 		
	 Ingresos por intereses		  15		  137
 		
	 Compras		  12,196		  7,326
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c.	 Los tipos de cambio vigentes a la fecha de los estados financieros y a la fecha de su emisión fueron como sigue:

	 31 de diciembre	 11 de marzo de

	 2013	 2012	 2014
 			 
	 Dólar estadounidense	 $	 13.0652	 $	 12.9880	 $	 13.2430
	 Euro		  $	 18.0038	 $	 17.1675	 $	 18.3416

13.	Op eraciones y saldos con partes relacionadas 
a.	 Transacciones comerciales 
	 Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

		  2013	 2012
 		
		  Ingreso por servicios prestados	 $	 2,570	 $	 66
 		
		  Gasto por servicios recibidos	 $	 18,441	 $	 10,770

	 Los saldos por cobrar y por pagar con partes relacionadas las cuales se contabilizaron como parte de otras cuentas 
por cobrar y otras cuentas por pagar dentro del estado de posición financiera son:

		  2013	 2012
 		
		  Por cobrar-		
	 		  Lone Star Industries, Inc.	 $	 453	 $ 	  -
 		
		  Por pagar-		
			   Buzzi Unicem S.P.A.	 $	 3,400	 $	 2,449
			   Promotora Mediterránea-2, S.A.		  1,769	           	    -	
			   Cemolins Internacional S.L.		  1,652		  980
 		
				    $	 6,821	 $	 3,429

b.	 Préstamos a partes relacionadas
	 La Entidad ha otorgado un préstamo a corto plazo al negocio conjunto a tasas comparables con las tasas de interés 

promedio comerciales:

		  2013	 2012
 		
		  Préstamo a CYM Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. (CYM negocio conjunto)	 $	 194,002	 $	 27,966 
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	 Por su poca importancia el saldo por cobrar con parte relacionada y el préstamo otorgado a CYM, se encuentran 
presentados dentro de otras cuentas por cobrar y el saldo por pagar a partes relacionadas se encuentra dentro de 
otras cuentas por pagar y pasivos acumulados.

 

c.	 Compensaciones al personal clave de la gerencia 
	 La compensación a los directores y otros miembros clave de la gerencia durante el período fue la siguiente: 

		  2013	 2012
 		
	 Beneficios a corto plazo	 $	 40,659	 $	 36,738
	 Beneficios posteriores al retiro		  1,464		  973
 		
		  Total	 $	 42,123	 $	 37,711

	 La compensación de los directores y ejecutivos clave es determinada por el Comité Ejecutivo con base en el rendi-
miento de los individuos y las tendencias del mercado.

14.	I nstrumentos financieros 
a.	 Administración de riesgo de capital  
	 La Entidad administra su capital para asegurar que continuará como negocio en marcha y tiene la política de no 

contratar pasivos financieros de largo plazo, excepto por ciertos arrendamientos capitalizables que no son repre-
sentativos para su posición financiera. La Entidad no se encuentra sujeta a ningún tipo de restricciones impuestas 
externamente respecto a su administración de capital.

	 La administración de la Entidad revisa periódicamente la estructura de capital, esto lo realiza cuando pre-
senta sus proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de Administración y accio-
nistas de la Entidad. 

		  2013	 2012
 		
	 Arrendamientos financieros	 $	 22,137	 $	 25,748
	 Capital			   8,210,917		  8,511,068
 		
	 Capital total	 $	 8,233,054	 $	 8,536,816
 		
	 %	                		     0.27%	                  0.30%
 		
	 Arrendamientos financieros	 $	 22,137	 $	 25,748
	 Flujos de operación		  1,980,856		  2,570,450
 		
	              			   1.12%    		  1.00%	
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b.	 Categorías de los instrumentos financieros

		  2013	 2012
 		
	 Activos financieros:		
		  Activos medidos a valor razonable
		  Efectivo y equivalentes de efectivo	 $	 852,321	 $	 915,251
		  Cuentas por cobrar	 $	 1,831,880 	 $	1,919,865 
 		
	 Pasivos financieros:		
		  Pasivos a costo amortizado:		
		  Cuentas por pagar 	 $	 538,657 	 $	 626,856 
		  Porción circulante del arrendamiento capitalizable	 $	 10,578	 $	 9,442
		  Arrendamiento capitalizable a largo plazo	 $	 11,559	 $	 16,306

 

c.	 Objetivos de la administración de riesgo financiero 
	 La función de tesorería de la Entidad es administrar los recursos financieros, controlar los riesgos financieros 

relacionados con las operaciones a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposi-
ciones por grado y magnitud. Estos riesgos incluyen el de mercado (tipos de cambio y precios), el de crédito 
y el de liquidez.

	 La Entidad minimiza los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempeño finan-
ciero a través de diferentes estrategias. Dentro de los estatutos de la Entidad, se establece la prohibición para la 
contratación de financiamiento. Los auditores internos revisan periódicamente el cumplimiento con las políticas y 
los límites de exposición. La Entidad no subscribe o negocia instrumentos financieros para fines especulativos o 
de cobertura. 

d.	 Administración del riesgo cambiario 
	 La Entidad está expuesta a riesgos cambiarios principalmente por la adquisición de insumos y refacciones para su 

operación cotizadas en moneda extranjera (dólares americanos y euros) que generan cuentas por pagar denomi-
nadas en estas monedas. Por otro lado, la Entidad tiene políticas de inversión preestablecidas que determinan los 
montos de efectivo y equivalentes de efectivo a mantener en cada tipo de moneda, logrando coberturas naturales 
de este riesgo. La posición neta en moneda extranjera se muestra en la Nota 12.

	 Si el tipo de cambio entre peso y dólar hubiera tenido un incremento de 10% y todas las otras variables hubieran 
permanecido constantes, el capital contable y la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre de 2013 y 2012 
y por los periodos terminados en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $1,170 y $238, respectivamen-
te. Un decremento del 10% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente el capital 
contable y la utilidad después de impuestos en la misma cantidad.

	 Si el tipo de cambio entre peso y euro hubiera tenido un incremento de 10% y todas las otras variables hubieran 
permanecido constantes, el capital contable y la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre de 2013 y 2012 
y por los periodos terminados en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $ 2,999 y $11,082, respectiva-
mente. Un decremento del 10% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente el capital 
contable y la utilidad después de impuestos en la misma cantidad. 
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e.	 Administración del riesgo de tasa de interés. 
	 La Entidad no tiene financiamientos y mantiene sus inversiones en instrumento de renta fija. El arrendamiento capitaliza-

ble está pactado a tasa fija. Por lo anterior, la Entidad no tiene una exposición significativa al riesgo de tasa de interés. 

f.	 Administración del riesgo de precios 
	 Uno de los principales insumos de la Entidad en el rubro de energéticos es el coque de petróleo (petcoke), el cual 

está sujeto a variaciones por su valor en el mercado. Sin embargo, la Entidad no está expuesta a un riesgo finan-
ciero derivado de este cambio de precios dado que no tiene instrumentos financieros en su estado de posición 
financiera sujetos a variabilidad.

g.	 Administración del riesgo de liquidez 
	 La Entidad no tiene pasivos financieros de largo plazo significativos y mantiene saldos relevantes de efectivo y 

equivalentes de efectivo, como se muestra en la Nota 5. Adicionalmente, realiza análisis de flujos de efectivo de 
manera periódica y mantiene líneas de crédito abiertas con bancos y proveedores.

	 Los vencimientos del arrendamiento capitalizable se revelan en la Nota 9. Dada la posición de liquidez de la Enti-
dad, otras revelaciones no se consideran importantes.

h.	 Administración del riesgo de crédito  
	 El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones contractua-

les resultando en una pérdida financiera para la Entidad. Como se menciona en la Nota 6, la Entidad ha adoptado 
una política de únicamente involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías cuando sea apropiado, 
como forma de mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos. 

	 Por lo que respecta a las inversiones que son clasificadas como equivalentes de efectivo, como se indica en la Nota 
5, las mismas se encuentran en México, Estados Unidos y España. El riesgo de crédito en dichos instrumentos se 
ve afectado por el riesgo de las economías de los países en las cuales se encuentran invertidas.

	 La política de la Entidad para administrar el riesgo de crédito de las cuentas por cobrar se menciona en la Nota 6. 
	

15.	Va lor razonable de los instrumentos financieros 
	 La administración considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo amortiza-

do en los estados financieros consolidados, se aproxima a su valor razonable, debido a que el período de amortización 
es a corto plazo.

	 Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las características del activo o pasivo, si 
los participantes del mercado tomarían esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha 
de medición. 

	 Además, para efectos de información financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en el Nivel 1, 2 ó 3 con 
base en al grado en que se incluyen datos de entrada observables en las mediciones y su importancia en la determina-
ción del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

•	 Nivel 1 Se consideran precios de cotización en un mercado activo para activos o pasivos idénticos;
•	 Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotización del Nivel 1, sea directa o indirectamente,
•	 Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.
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	 El valor en libros y el valor razonable de los activos y pasivos financieros se integra de la siguiente forma:

	 2013	 2012
		  Valor en libros	 Valor razonable	 Valor en libros	 Valor razonable

	
				   Activos financieros
	 Activos medidos a valor razonable: 							     
		  Efectivo y equivalentes de efectivo 	 $	 852,321	 $	 852,321	 $	 915,251	 $	 915,251
		  Cuentas por cobrar		  1,831,880		  1,579,637		  1,919,865		  1,820,500
							     
				   Pasivos financieros				  
	 Pasivos medidos a costo amortizado:				  
		  Cuentas por pagar 	 $	 538,657	 $	 538,657	 $	 626,856	 $	 626,856
		  Porción circulante del arrendamiento 
			   capitalizable	 $	 10,578	 $	 10,578	 $	 9,442	 $	 9,442
		  Arrendamiento capitalizable a 
			   largo plazo		  11,559		  11,559		  16,306		  16,306

  

16.	I mpuestos a la utilidad  
	 La Entidad está sujeta al ISR y hasta 2013 al IETU.

	 ISR – La tasa fue 30% para 2013 y 2012 y conforme a la nueva Ley de ISR 2014 (continuará al 30% para 2014 y años 
posteriores). La Entidad y sus subsidiarias causaron ISR en forma consolidada hasta 2013. Debido a que se abrogó 
la Ley de ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, se eliminó el régimen de consolidación fiscal, por lo tanto la 
Entidad y sus subsidiarias tienen la obligación del pago del impuesto diferido determinado a esa fecha durante los si-
guientes cinco ejercicios a partir de 2014, como se muestra más adelante.

	 De conformidad con el inciso d) de la fracción XV del artículo noveno transitorio de la Ley 2014, y debido a que la En-
tidad al 31 de diciembre de 2013 tuvo el carácter de controladora y a esa fecha se encontraba sujeta al esquema de 
pagos contenido en la fracción VI del artículo cuarto de las disposiciones transitorias de la Ley del ISR publicadas en el 
diario oficial de la federación el 7 de diciembre de 2009, o el artículo 70-A de la Ley del ISR 2013 que se abrogó, deberá 
continuar enterando el impuesto que difirió con motivo de la consolidación fiscal en los ejercicios de 2007 y anteriores, 
conforme a las disposiciones citadas hasta incluir su pago.

	 IETU – A partir de 2014 se abrogó el IETU, por lo tanto, hasta el 31 de diciembre de 2013 se causó este impuesto, tanto 
para los ingresos como las deducciones y ciertos créditos fiscales con base en flujos de efectivo de cada ejercicio. La 
tasa fue de 17.5%.

	 Hasta el año 2013, el impuesto a la utilidad causado es el que resulta mayor entre el ISR y el IETU.

	 Hasta 2012, con base en proyecciones financieras, la Entidad identificó que esencialmente pagaría ISR y sus subsidiarias 
Lacosa Concretos, S.A. de C.V. y Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V. pagarían IETU. Por lo tanto, la Entidad reco-
noce ISR diferido e IETU diferido. A partir de 2013, se calcula únicamente ISR diferido debido a la abrogación del IETU.
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a.	 Los impuestos a la utilidad  reconocidos en los resultados son:

		  2013	 2012
		
	 Impuesto sobre la renta (ISR) corriente 	 $	 686,852	 $	 593,987
	 Impuesto sobre la renta (ISR) diferido		  (29,030)		  195,613
	 Impuesto empresarial a tasa única (IETU) corriente		  11,863		  15,816
	 Impuesto empresarial a tasa única (IETU) diferido		  2,354		  (25,809)
		
				    $	 672,039	 $	 779,607

b.	 Activos y pasivos por impuestos
	 Impuesto sobre la renta.- Los principales conceptos que originan el saldo del pasivo por ISR diferido, son:

	 2013	 2012
	
	 Activo- 		
		  ISR por pérdidas fiscales de subsidiarias	 $	 104,942	 $	 67,274
	
	 (Pasivo) activo-		
		  Propiedades, planta y equipo	 $	 (1,239,171)	 $	 (1,262,459)
		  Inventarios		  (116,586)		  (103,735)
		  Anticipos de clientes		  32,661		  31,705
		  Reservas y provisiones		  102,867		  86,718
		  Pagos anticipados		  (5,214)		  (802)
		  Pérdidas fiscales de subsidiarias		  (113,306)		  (74,267)
 		
				    $	 (1,338,749)	 $	 (1,322,840)

	
	 Impuesto empresarial a tasa única.- Los principales conceptos que originan el saldo del activo por IETU diferido, 

neto de los créditos fiscales son: 

		  2013	 2012
	
	 Activo		
		  Cuentas por pagar y provisiones	 $	  -	 $	 6,505
		  Propiedades, planta y equipo	           	     -		  (43)
		  Pagos anticipados 	               	 -		  (178)
		  Anticipos a proveedores 	             	   -		  (73)
		  Cuentas por cobrar	             	   -		  (3,157)
		  Otros	             	   -		  1,296
 		
				    $	 -	 $	 4,350
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Para la determinación del ISR diferido al 31 de diciembre de 2013 y 2012, la Entidad aplicó a las diferencias temporales 
las tasas aplicables de acuerdo a su fecha estimada de reversión. El resultado derivado de la aplicación de diver-
sas tasas se presenta en el rubro de efecto de impuestos por modificación en tasas. 

c.	 Consolidación fiscal

a)	 El pasivo de ISR al 31 de diciembre de 2013, relativo a la consolidación fiscal se pagará en los siguientes años:

	 Año	 Importe
	
	 2014	 $	 11,429
	 2015		  9,902
	 2016		  1,506
	
		  $	 22,837

b)	El pasivo de ISR al 31 de diciembre de 2013 relativo a los efectos por desconsolidación fiscal se pagará en los 
siguientes años:

	 Año	 Importe
	
	 2014	 $	 19,886
	 2015		  19,886
	 2016		  15,908
	 2017		  11,931
	 2018		  11,931
	
		  $	 79,542

d.	 La conciliación de la tasa legal del ISR y la tasa efectiva expresada como un porcentaje de la utilidad antes de 
impuestos a la utilidad es como sigue: 

		  2013	 2012
 		
	 Tasa legal 		  30%		  30%
		
	 Más (menos):		
		  Efectos de la inflación		   (1.50%)		  (1.20%)
		  IETU diferido		   0.67%		 (0.40%)
		  Pasivos laborales		   (0.87%)		  (0.00%)
		  Otros		  2.96%		 (1.00%)

	 Tasa efectiva 		  31.26%		  27.40%
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17.	Cap ital contable 
	 Capital contribuido
	 El capital social al 31 de diciembre de 2013 y 2012, se integra como sigue:

		  Acciones	 Importe

 	 	
	 Fijo -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 80,454,608	 $	 15,582

	 Variable -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 804,432,688		  155,795
					     884,887,296		  171,377 	
	
	 Acciones en tesorería 	 (4,575,500)	           	   -

	 Acciones en circulación	 880,311,796	 $	 171,377

	 Capital ganado
	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 10 de abril de 2013, se aprobó el pago de un dividendo por 

la cantidad de $1,760,624 aplicado a la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), equivalente a $2 pesos por acción. 

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 5 de diciembre de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $1,760,624 aplicado a la CUFIN, equivalente a $2 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de marzo de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $1,056,374 aplicado a la CUFIN, equivalente a $1.20 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 10 de enero de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $440,156 aplicado a la CUFIN, equivalente a $0.50 pesos por acción.

	 Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las 
utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe as-
cienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos 
que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 
2013 y 2012, su importe asciende a $130,024.

	 La distribución del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las utilidades 
retenidas fiscales, causará el impuesto a cargo de la Entidad a la tasa vigente al momento de su distribución. El impuesto 
que se pague por dicha distribución, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio que se pague el impuesto sobre dividen-
dos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

	 Los saldos de las cuentas fiscales del capital contable son:

	 	 2013	 2012
		
	 Cuenta de capital de aportación consolidada	 $	 1,842,053	 $	 1,771,716
	 Cuenta de utilidad fiscal neta consolidada		  4,645,317		  4,241,412
 		
	 			   $	 6,487,370	 $	 6,013,128
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18.	C ostos y gastos por naturaleza 

	 El costo de ventas, gastos de venta, administración, generales y otros gastos de la operación que se presentan en el 
estado consolidado de resultados se integran como sigue: 

		  2013	 2012
		
	 Costo de ventas		
		  Fletes, combustibles, mantenimiento y materias primas	 $	 3,809,630	 $	 4,157,128
		  Depreciaciones y amortizaciones		  471,179		  452,474
		  Otros costos		  1,054,612		  1,055,422
		
			   Total	 $	 5,335,421	 $	 5,665,024

	 Gastos de venta, administración y generales		
		  Sueldos, prestaciones y honorarios	 $	 239,231	 $	 248,792
		  Depreciaciones		  23,272		  17,087
		  Otros			   273,257		  329,579
		
			   Total	 $	 535,760	 $	 595,458

	 Otros gastos de la operación		
		  Actualización y recargos por diferencia de impuestos	 $	 (1,014)	 $	 10,203
		  Crédito mercantil	           	     -		  6,628
		  Utilidad por carretera Apazapan		  (35,968)	            	    -	
		  Cancelación de donativo distribuidor vial Temixco CMO		  (11,600)	              	  -	
		  (Pérdida) utilidad en venta de activo fijo		  776		  (1,491)
		  Indemnización por recuperación de seguros		  (1,351)		  (1,125)
		  Otros			   (6,654)		  629
 			 
			   Total	 $	 (55,811)	 $	 14,844

19.	I nformación por segmentos 
	 La Entidad identifica los segmentos de operación con base en informes internos sobre los componentes de la Entidad, 

los cuales son revisados regularmente por el funcionario que toma las decisiones operativas de la Entidad con el fin de 
destinar los recursos a los segmentos y evaluar su rendimiento. 

	 Las actividades de la Entidad se agrupan principalmente en tres grandes segmentos de negocios: Cementos, Concre-
tos y Corporativo.

	 Los siguientes cuadros muestran la información financiera por segmento de negocio con base en el enfoque gerencial, 
las operaciones entre segmentos han sido eliminadas. Los segmentos a informar de la Entidad de acuerdo a la IFRS 8 
“Segmentos de Operación” son  los siguientes:
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				    Inversiones	 Depreciación y
		  Ventas netas	 Activos totales	 de capital	 amortización
 				  
	 2013
	 Cementos	 $	 5,958,568	 $	 8,633,081	 $	 223,374	 $	 430,438
	 Concretos		  1,999,735		  1,453,341		  80,240		  61,588
	 Corporativo		  480		  263,571		  8,438		  2,425
 				  
				    $	 7,958,783	 $	10,349,993	 $	 312,052	 $	 494,451

	 2012
	 Cementos	 $	 7,044,256	 $	 9,013,078	 $	 211,112	 $	 409,764
	 Concretos		  2,055,158		  1,614,810		  38,104		  59,714
	 Corporativo	           	     -		  141,554 	             	   -		  83 
 				  
				    $	 9,099,414	 $	10,769,442	 $	 249,216	 $	 469,561

20.	C ontingencias 
a.	 Las autoridades fiscales  han determinado créditos fiscales en Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Ce-

mentos Moctezuma, S.A. de C.V. (Subsidiaria “CMO”) por los ejercicios de 2005 por un monto de $126.3 mi-
llones y por el ejercicio 2003 para Corporación por $112, al rechazar ciertas deducciones por diversos gastos 
relacionados con la construcción y puesta en marcha de una línea de producción de cemento, por considerar 
que son una inversión según la normatividad contable, que debe ser deducida conforme a las tasas y plazos 
establecidas en la Ley. 

	 La administración de Corporación Moctezuma apoyada en la opinión de sus asesores legales, considera que exis-
ten altas probabilidades de obtener sentencias favorables que anulen los créditos fiscales determinados. De hecho, 
el 12 de febrero de 2013 la autoridad falló favorablemente y en forma definitiva declarando infundado el crédito 
fiscal por el ejercicio 2002 que había sido impuesto a Corporación Moctezuma y CMO por $48.6 millones. Para el 
ejercicio fiscal de 2003, el día 10 de julio de 2013 el Tribunal Federal resuelve a favor de CMO por $49 millones. 
Asimismo, para los créditos fiscales correspondientes al ejercicio 2004, de CMO y de Corporación Moctezuma por 
las cantidades de $10.08 millones y $42.03 respectivamente, la autoridad dictó sentencia el 28 de agosto de 2013 y 
confirmada en definitiva el 27 de enero de 2014 respectivamente, en la que declaró la nulidad de los créditos fisca-
les fincados, ya que la sentencia de la primera instancia quedó firme y definitiva. Por lo tanto, aún están pendientes 
de resolución y siguen su proceso los créditos fiscales determinados por 2003 y 2005 para Corporación Moctezuma 
y por 2005 sólo para la subsidiaria CMO.

b.	 La Entidad también tiene juicios pendientes a favor o en contra como resultado del curso normal de sus operacio-
nes. Tales juicios involucran incertidumbres y en algunos casos, es posible que los mismos se resuelvan en contra. 
No obstante que no es posible determinar los importes involucrados en los juicios pendientes, la administración 
considera que con base en los elementos conocidos, que cualquier pasivo resultante no afectaría de manera im-
portante la situación financiera o los resultados de operación de la Entidad.
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Participación y derechos 
de voto de la Entidad

21.	 Arrendamientos operativos 
	 Contratos de arrendamiento 
	 Los arrendamientos operativos se relacionan con arrendamiento de terrenos, inmuebles, maquinaria, equipo de cómpu-

to y oficina. Los contratos de arrendamiento se revisan a la fecha de su vencimiento. La Entidad no tiene la opción de 
comprar los inmuebles y equipo arrendados a la fecha de expiración de los periodos de arrendamiento.

	 Pagos reconocidos como gastos

		  2013	 2012
 		
	 Pagos mensuales promedio	 $	 3,716	 $	 3,338
	 Costo del periodo	 $	 44,589	 $	 40,057

	 Compromisos de arrendamientos operativos 
	 A continuación se incluye un análisis de los pagos anuales convenidos en los contratos de arrendamiento celebrados a 

plazo mayor de un año:

	 Año convenido 		  Importe
	
	 2014	 $	 30,255
	 2015- 2019		  21,928
	
	 Total de pagos convenidos	 $	 52,183

	 La Entidad tiene la obligación de pagar penalidades en caso de incumplimiento de alguna de las obligaciones estable-
cidas en los contratos de arrendamiento, las cuales se determinarán conforme a los términos y condiciones establecidas 
en dichos contratos. Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, la Administración de la Entidad, no tiene conocimiento de la 
existencia de algún incumplimiento que le genere la obligación de pago de penalidad alguna, por lo que en el estado 
de posición financiera adjunto no se reconocen pasivos por este concepto.

22.	N egocios conjuntos
	 La Entidad en forma indirecta a través de su subsidiaria Latinoamericana de Concreto, S.A, de C.V. tiene participación 

en el siguiente negocio conjunto: 

		  	 Lugar de				  
	 		  constitución y principalal		
	 Negocio conjunto	 Actividad	 lugar de negocio	 2013	 2012
 				  
			   Construcción de carreteras,	  
	 CYM Infraestructura,	 autopistas, terracerías	 México,		
	 S.A.P.I. de C.V.	 y puentes	 Distrito Federal	 $	  -	 $	 50
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	 El negocio conjunto anterior se reconoce utilizando el método de participación en los estados financieros consolidados. 
	 Un resumen de la información respecto del negocio conjunto de la Entidad se detalla a continuación. La información 

financiera resumida que se presenta a continuación representa los importes que se muestran en los estados financieros 
de la Entidad preparados de acuerdo con las IFRS: 

	 	 2013	 2012
 		
	 Activos circulantes	 $	 158,674	 $          	   - 	
	
	 Activos no circulantes	 $	 87,205	 $           	  -

	 Pasivos circulantes	 $	 265,904	 $          	   -

	 Los montos de los activos y pasivos que se detallaron anteriormente 
		  incluyen lo siguiente:		
			   Efectivo y equivalente de efectivo	 $	 52,591	 $	  -

	 Pasivos financieros circulantes (no incluye cuentas por pagar a 
		  proveedores, otras cuentas por pagar y provisiones)	 $	 215,030	 $	  -

	

	 Ventas		  $	 108,914	 $	  -

	 Pérdida del año y pérdida integral del año	 $	 (20,125)	 $ 	  -
	
	 La pérdida anterior del año incluye lo siguiente:		
		  Depreciación	 $	 7,413	 $	  -

	 Gastos por intereses	 $	 6,754	 $	  -	
	
	 Impuestos a la utilidad (beneficio) 	 $	 (4,455)	 $	  -

	 La conciliación de la información financiera que se resumió anteriormente del valor en libros de la participación en el 
negocio conjunto se reconoció en los estados financieros consolidados:

		  2013	 2012
 		
	 Activos (pasivos) netos del negocio conjunto	 $	 (20,025)	 $	 -
	
	 Proporción de la participación de la Entidad en el negocio conjunto		  (10,062)		   -
	
	 Valor en libros de la participación en el negocio conjunto	 $            	 50	 $	 50
 		
	 Pérdida del año	 $	 (10,012)	 $	  -
	

	 Participación no reconocida en las pérdidas del negocio conjunto

	  	 2013	 2012
 		
	 Participación no reconocida en las pérdidas del negocio conjunto del año	 $	 (10,012)	 $ 	  
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23.	U tilidad básica por acción  
	 La utilidad y el número promedio ponderado de acciones ordinarias utilizadas en el cálculo de la utilidad básica por 

acción son las siguientes:

		  2013	 2012
 		
	 Utilidad integral participación controladora	 $	 1,470,034  	 $	 2,056,006
 	  	  
		  Promedio ponderado de acciones en circulación (en miles de acciones)		  880,312		  880,312
 		
		  Utilidad básica por acción ordinaria, controladora 		  1.67		  2.34

24.	N uevos pronunciamientos contables  
	 La Entidad no ha aplicado anticipadamente las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido analizadas pero aún no se 

han implementado:

	 IFRS 9, Instrumentos Financieros2

	 Modificaciones a la IFRS 9 e IFRS 7, Entrada en vigor de IFRS 9 y Revelaciones de Transición3

	 Modificaciones a la IFRS 10 e IFRS 12 e IAS 27, Entidades de inversión1

	 Modificaciones a la IAS 32, – Compensación de Activos y Pasivos Financieros1

	 1   Entrada en vigor para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2014, se permite su aplicación anticipada
	 2   Entrada en vigor para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2015, se permite su aplicación anticipada
	 3   Entrada en vigor para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, se permite su aplicación anticipada

25.	 Autorización de la emisión de los estados financieros 
	 consolidados 
	 Los estados financieros consolidados adjuntos fueron autorizados para su emisión el 11 de marzo de 2014 por el Consejo 

de Administración y por el Comité de Auditoría de la Entidad, consecuentemente estos no reflejan los hechos ocurridos 
después de esa fecha, y están sujetos a la aprobación de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de la Entidad, 
quien puede decidir su modificación de acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Sociedades Mercantiles.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c)  Estados Financieros Consolidados 
Dictaminados por los ejercicios 2012 y 
2011. 
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Hemos efectuado la auditoría de los estados financieros adjun-
tos de Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. (la Entidad), los 
cuales comprenden los estados de posición financiera al 31 de 
diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011 y los estados 
de resultados, de utilidad integral, de variaciones en el capital 
contable y de flujos de efectivo por los años que terminaron 
el 31 de diciembre de 2012 y 2011, así como un resumen de 
las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Administración sobre los estados 
financieros
La Administración de la Entidad es responsable de la prepara-
ción y presentación razonable de estos estados financieros de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información 
Financiera, así como del control interno que la Administración 
de la Entidad determina necesario para poder preparar los 
estados financieros para que se encuentren libres de errores 
importantes, debido a fraude o error. 

Responsabilidad de los Auditores Independientes
Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre 
estos estados financieros con base en nuestras auditorías. 
Hemos realizado las auditorías de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que 
cumplamos con requerimientos éticos y que planeemos y 
realicemos las auditorías de tal manera que permitan obtener 
una seguridad razonable de que los estados financieros es-
tán libres de errores importantes.

Una auditoría consiste en ejecutar procedimientos para ob-
tener evidencia de auditoría que soporte las cifras y revela-
ciones de los estados financieros. Los procedimientos se-
leccionados dependen del juicio de los auditores, incluyendo 
la evaluación de los riesgos de errores importantes de los 
estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efec-
tuar dicha evaluación de riesgos, los auditores consideran el 
control interno para la preparación y presentación razonable 
de los estados financieros de la Entidad, con el propósito 

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.
Paseo de la Reforma 489 
Piso 6, Colonia Cuauhtémoc
06500 México, D.F.
Tel: +52 (55) 5080 6000
Fax: +52 (55) 5080 6001
www.deloitte.com/mx

Informe de los auditores independientes al Consejo de Administración 
y Accionistas de Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados 
de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito 
de emitir una opinión sobre la efectividad del control interno 
de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de 
lo adecuado de las políticas contables utilizadas y de la ra-
zonabilidad de las estimaciones contables efectuadas por la 
Administración de la Entidad, así como la evaluación de la 
presentación en su conjunto de los estados financieros.

Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido 
es suficiente y adecuada para proporcionar una base para 
nuestra opinión de auditoría.
 
Opinión
En nuestra opinión, los estados financieros antes menciona-
dos presentan razonablemente, en todos los aspectos im-
portantes, la posición financiera de Corporación Moctezuma, 
S.A.B. de C.V. al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de ene-
ro de 2011, así como su desempeño financiero y sus flujos 
de efectivo por los años que terminaron el 31 de diciembre 
de 2012 y 2011, de conformidad con las Normas Internacio-
nales de Información Financiera.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited

C. P. C. Walter Fraschetto V.
14 de febrero de 2013
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	 Nota	 2012	 2011	 1 de enero 2011

				  
ACTIVO
Activo circulante:				  
	 Efectivo				   $	 690	 $	 423	 $	 398
	 Cuentas por cobrar:				  
		  Cuentas por cobrar compañías subsidiarias	 8		  704,282		  1,511,205		  1,110,953
		  Otras cuentas por cobrar			   31		  270		  92,270
		  Impuestos a la utilidad por recuperar			   140,409	             	   -	              	  -
							       844,722		  1,511,475		  1,203,223
	 Pagos anticipados			   11		  15		  16
				    Total del activo circulante			   845,423		  1,511,913		  1,203,637
				  
	 Inversiones en acciones de compañías subsidiarias	 5		  8,700,388		  8,700,339		  8,606,567
				  
	 Impuesto sobre la renta diferido	 11		  43,907		  59,286		  81,360
				  
Total					     $	 9,589,718	 $	 10,271,538	 $	 9,891,564

				  
Pasivo y capital contable							     
Pasivo circulante:				  
	 Cuentas por pagar y pasivos acumulados		  $	 6,605	 $	 895	 $	 4,437
	 Cuentas por pagar a compañías afiliadas y subsidiarias	 8		  486		  1,106		  1,901
	 Impuestos por pagar			   19,356		  19,344		  18,006
	 Impuestos a la utilidad 		           	    -		  51,980		  79,938
				    Total del pasivo circulante			   26,447		  73,325		  104,282
				  
Impuesto sobre la renta diferido	 11		  76,565		  101,580		  112,626
Impuesto sobre la renta pago diferido			   68		  68		  68
Beneficios a empleados	 6		  2,476		  2,779		  2,982
		  		T  otal del pasivo			   105,556		  177,752		  219,958
				  
Capital contable:				  
	 Capital contribuido -				  
		  Capital social		  $	 607,480	 $	 607,480	 $	 607,480
		  Prima en suscripción de acciones			   215,215		  215,215		  215,215
							       822,695		  822,695		  822,695
	 Capital ganado -				  
		  Reserva de recompra de acciones			   150,000		  150,000		  150,000
		  Utilidades acumuladas			   8,511,467		  9,121,091		  8,698,911
							       8,661,467		  9,271,091		  8,848,911
				    Total del capital contable	 12		  9,484,162		  10,093,786		  9,671,606
				  
				T    otal		  $	 9,589,718	 $	 10,271,538	 $	 9,891,564

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Estados de posición financiera 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011 (En miles de pesos)
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	 Nota	 2012	 2011

			 
Ingresos por :			 
   Dividendos		  $	 2,509,521	 $	 1,456,645
   Servicios a subsidiarias			   13,867		  13,827
				    2,523,388		  1,470,472
			 
Gastos de operación			   13,144		  12,712
Otros gastos (ingresos) de operación, neto			   15,274		  (63)
		  13		  28,418		  12,649
			 
	 Utilidad de operación			   2,494,970		  1,457,823
			 
Gastos por intereses			   (3)		  (1,380)
Ingreso por intereses			   150,196		  121,363
(Pérdida) utilidad cambiaria, neta			   (7,097)		  35
Comisiones bancarias			   (5)	             	   -
			 
	 Utilidad antes de impuestos a la utilidad			   2,638,061		  1,577,841
			 
Impuestos a la utilidad	 11		  (9,591)		  11,037
			 
	 Utilidad neta 		  $	 2,647,652	 $	 1,566,804

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Estados de resultados
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos)

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.
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	 Nota	 2012	 2011

			 
Utilidad neta		  $	 2,647,652	 $	 1,566,804
			 
Otras partidas de la utilidad integral:			 
	 Pérdidas y (ganancias) de beneficios a empleados			   122		  219
			 
		  Utilidad integral		  $	 2,647,530	 $	 1,566,585

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Estados de utilidad integral
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos)

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.



5

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Estados de variaciones en el capital contable 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos).

Saldos al 1o. de enero de 2011	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	   150,000	 $	 8,700,181  	 $	 (1,270)	 $	 9,671,606
						    
	 Dividendos pagados	            	    -		                -		                -		  (1,144,405) 	             	   -		  (1,144,405)
	 Utilidad integral 	           	     -		                -		                -		  1,566,804		  (219)		  1,566,585
						    
Saldos al 31 de diciembre de 2011	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 9,122,580	 $	 (1,489)	 $	 10,093,786
						    
Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 9,122,580	 $	 (1,489)	 $	 10,093,786
						    
	 Dividendos pagados	             	   -		                -		                -		  (3,257,154)				    (3,257,154)
	 Utilidad integral 	           	     -		                -		                -		  2,647,652		  (122)		  2,647,530
						    
Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,513,078	 $	 (1,611)	 $	 9,484,162

		  Prima en	 Reserva para
		suscripci  ón	recompra	  Utilidades	 Otras partidas DE	 Total capital
	 Capital social	de  acciones	de  acciones	acumuladas	utilidad   integral	contable

Capital contribuido

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.
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Saldos al 31 de diciembre de 2011	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 9,122,580	 $	 (1,489)	 $	 10,093,786
						    
Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 9,122,580	 $	 (1,489)	 $	 10,093,786
						    
	 Dividendos pagados	             	   -		                -		                -		  (3,257,154)				    (3,257,154)
	 Utilidad integral 	           	     -		                -		                -		  2,647,652		  (122)		  2,647,530
						    
Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,513,078	 $	 (1,611)	 $	 9,484,162

		  Prima en	 Reserva para
		suscripci  ón	recompra	  Utilidades	 Otras partidas DE	 Total capital
	 Capital social	de  acciones	de  acciones	acumuladas	utilidad   integral	contable

Capital ganado
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Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Estados de flujos de efectivo 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011. (En miles de pesos)

Flujos de efectivo por actividades de operación:
	 Utiidad antes de impuestos a la utilidad 	 $	2,638,061	 $	 1,577,841
	 Partidas relacionadas con actividades de inversión:		
		  Fluctuación cambiaria de saldos de efectivo y equivalentes de efectivo		  7,156	            	    -
		  Intereses a favor		  (150,196)		  (121,363)
	 Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:		
		  Intereses a cargo		  3		  1,380
							      2,495,024		  1,457,858
Cambios en el capital de trabajo		
	 (Aumento) disminución en:		
		  Cuentas por cobrar		  666,753		  (302,580)
		  Pagos anticipados		  4		  1
	 Aumento (disminución) en:		
		  Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados		  5,710		  (3,795)
		  Cuentas por pagar a compañías afiliadas y subsidiarias		  (620)		  (795)
		  Impuestos por pagar		  12		  1,338
		  Impuestos a la utilidad pagados		  (52,025)		  (27,965)
		  Obligaciones laborales al retiro		  (425)		  (422)
					     Flujos netos de efectivo de actividades de operación		 3,114,433		  1,123,640
		
Actividades de inversión:		
		  Intereses cobrados		  150,196		  115,688
		  Aportación de capital en compañía subsidiaria		  (49)		  (93,772)
					     Flujos netos de efectivo de actividades de inversión		  150,147		  21,916
		
Actividades de financiamiento:		
		  Dividendos pagados		 (3,257,154)		 (1,144,405)
		  Intereses pagados		  (3)		  (1,126)
					     Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento		  (3,257,157)		 (1,145,531)
				  
Incremento de efectivo y equivalentes de efectivo		  7,423		  25
		
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año		  423		  398
		
Efectos de tipos de cambio en los saldos de efectivo y equivalentes 
	 de efectivo en moneda extranjera		  (7,156)	           	     -

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	 $	 690	 $	 423

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.

	 2012	 2011



8

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

Notas a los estados financieros 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011  (En miles de pesos)

1.	 Actividades 
	 Corporación  Moctezuma, S.A.B. de C.V. (la “Entidad”) es tenedora de acciones de entidades que se dedican a la 

producción y venta de cemento portland, concreto premezclado, arena y grava y prestadoras de servicios, por lo que 
sus operaciones se realizan principalmente en la industria del cemento y del concreto. La Entidad es una inversión 
conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem S.p.A (compañía italiana) y Cementos Molins, S.A. (compañía española).

	 El principal lugar de negocios de la sociedad es:
	 Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec
	 Miguel Hidalgo 11000
	 México, D.F.

2.	 Bases de presentación
a.	D eclaración de cumplimiento 
	 Los estados financieros de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de 

Información Financiera (IFRSs, por sus siglas en inglés) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés). Estos son los primeros estados financieros de la Entidad conforme 
a IFRSs y, consecuentemente, ha aplicado IFRS 1 “Adopción Inicial de las Normas Internacionales de Informa-
ción Financiera”. 

	 Transición a IFRS
	 Los estados financieros al 31 de diciembre de 2011 fueron los últimos preparados conforme a las Normas 

de Información Financiera Mexicanas (NIF), dichos informes difieren en algunas áreas respecto a las IFRS. 
En la preparación de los estados financieros a la fecha de transición, la administración de la Entidad ha 
modificado ciertos métodos de presentación contable y de valuación aplicados en las normas contables 
de los estados financieros de NIF para cumplir con IFRS. Las cifras comparativas al 31 de diciembre 2011 
y por el año que terminó en esa fecha fueron modificadas para reflejar estas adopciones.

	 Las conciliaciones y descripciones de los efectos de la transición de NIF a IFRS en los estados de posición 
financiera, de resultado integral y de flujos de efectivo se explican en la Nota 15.

b.	 Costo histórico - Los estados financieros han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto por 
ciertos instrumentos financieros que están determinados a valor razonable. Generalmente, el costo histórico se 
basa en el valor razonable de la contraprestación recibida por los activos.

c.	 Estados financieros como entidad jurídica - Estos estados financieros han sido preparados para cumplir con 
las disposiciones legales que requieren la presentación de estados financieros de la Entidad como ente jurídico. 
Por separado se presentan estados financieros consolidados, los cuales fueron dictaminados sin salvedades, y 



9

deben ser consultados para la toma de decisiones. Las principales cifras condensadas de los estados financieros 
consolidados son las siguientes:

	 2012	 2011

	 Activos totales	 $	 10,769,442	 $	 11,864,763
		
	 Pasivos totales	 $	 2,258,374	 $	 2,159,864
		
	 Capital contable	 $	 8,511,068	 $	 9,704,899
		
	 Ventas netas	 $	  9,099,414	 $	 8,226,437
		
	 Utilidad de operación 	 $	 2,824,088	 $	 2,288,489

	 Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. es tenedora directa e indirecta de acciones de las compañías que se 
muestran a continuación al 31de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011.

			  31 DICIEMBRE	 31 DICIEMBRE	 1 de enero	
		 Compañía	 DE 2012	 DE 2011	de  2011	Ac tividad

				  
	 Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Fabricación y comercialización 
					     de cemento portland
	 Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Servicios técnicos
	 Cementos Moctezuma de San Luis, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Servicios técnicos
	 Proyectos Terra Moctezuma, S.A de C.V.	 100%	 100%	 - 	 Inmobiliaria
	 Nuevo Horizonte Agropecuario, S.A de C.V.	 100%	 -	 -	 Servicios de representaciones 
					     mercantiles
	 Latinoamericana de Concretos, S.A. de C.V. 
	 y subsidiarias	 100%	 100%	 100%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Latinoamericana de Concretos de San Luis, 
	 S.A. de C.V.	 60%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Torreón, S.A. de C.V.	 55%	 55%	 55%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Xalapa, S.A. de C.V.	 60%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Durango, S.A. de C.V.	 100%	 51%	 51%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma del Pacífico, S.A. de C.V.	 85%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Jalisco, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 51%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Maquinaria y Canteras del Centro, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 51%	 Extracción de arena y grava
	 Inmobiliaria Lacosa, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Arrendamiento de inmuebles
	 Latinoamericana de Agregados y Concretos, 
	 S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Extracción de arena y grava
	 Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Servicios administrativos
	 Lacosa Concretos, S.A. de C.V. 	 100%	 100%	 100%	 Servicios técnicos
	 Grupo Impulsor Industrial, S.A. de C.V.	 -	 100%	 100%	 Servicios administrativos
	 Materiales Pétreos Moctezuma, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Extracción de arena y grava
	 Moctezuma Industrial, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Arrendamiento de propiedades, 
					     planta y equipo
	 Cementos Moctezuma de Veracruz, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Servicios técnicos
	 Arrendadora de Equipos de Transporte, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Arrendamiento de equipo
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3.	 Principales políticas contables
	 Los estados financieros adjuntos cumplen con las IFRS emitidas por el IASB. Su preparación requiere que la adminis-

tración de la Entidad efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas de las partidas 
de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados 
reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Entidad, aplicando el juicio profesional, considera 
que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas conta-
bles seguidas por la Entidad son las siguientes:

a.	 Activos financieros -Todos los activos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, más los costos de 
la transacción. Los activos financieros se clasifican dentro de las siguientes categorías específicas: “activos finan-
cieros a valor razonable con cambios a través de resultados”, “inversiones conservadas al vencimiento”, “activos 
financieros disponibles para su venta” y “préstamos y cuentas por cobrar”. La clasificación depende de la natu-
raleza y propósito de los mismos y se determina al momento de su reconocimiento inicial. A la fecha de informe 
de los estados financieros, la Entidad solo contaba con instrumentos financieros clasificados como cuentas por 
cobrar compañías subsidiarias.

i.	 Método de interés efectivo
	 El método de interés efectivo es un método de cálculo del costo amortizado de un instrumento finan-

ciero y de asignación del ingreso o costo financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés 
efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados futuros de cobros o pagos en 
efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral 
de la tasa de interés efectiva, costos de transacción y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida 
esperada del instrumento financiero activo o pasivo, cuando sea adecuado, en un periodo más corto, 
con su valor neto en libros.

ii.	 Cuentas por cobrar a compañías subsidiarias y otras cuentas por cobrar
	 Las cuentas por cobrar a compañías subsidiarias y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determi-

nables, que no se negocian en un mercado activo, se clasifican como “Cuentas por cobrar a compañías 
subsidiarias y otras cuentas por cobrar”. Las cuentas por cobrar se valúan al costo amortizado usando 
el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se reconocen apli-
cando el método de interés efectivo.

iii.	Baja de activos financieros
	 La Entidad da de baja un activo financiero únicamente cuando expiran los derechos contractuales sobre 

los flujos de efectivo del activo financiero o transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios inhe-
rentes a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene substancialmente todos 
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, 
la Entidad reconocerá su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría 
que pagar. Si la Entidad retiene substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propie-
dad de un activo financiero transferido, la Entidad continúa reconociendo el activo financiero y también 
reconoce un pasivo por los recursos recibidos.

iv.	Efectivo 
	 Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques. El efectivo se presenta a va-

lor nominal y los equivalentes se valúan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen 
en resultados.
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b.	 Inversiones en acciones de compañías subsidiarias -  Las inversiones en compañías subsidiarias se valúan 
al costo. A la fecha de transición a las IFRS, la Entidad eligió valuar las inversiones en compañías subsidiarias a 
su costo asumido, determinado a partir del saldo que mantenían a esa fecha bajo las normas contables utilizadas 
anteriormente.

c.	 Provisiones - Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o asu-
mida) como resultado de un evento pasado, es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligación, y puede 
hacerse una estimación confiable del importe de la obligación.

	 El importe reconocido como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación 
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que 
rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimado para liquidar la obli-
gación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

	 Cuando se espera la recuperación de parte de un tercero de algunos o todos los beneficios económicos reque-
ridos para liquidar una provisión, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es prácticamente seguro 
que se recibirá el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

d.	 Pasivos financieros - Los pasivos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, neto de los costos tran-
saccionales. Son valuados posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

	 La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan 
o expiran.

e.	 Beneficios a empleados - Los beneficios directos a empleados se valúan en proporción a los servicios presta-
dos, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme se devengan. Incluye principalmente, 
ausencias compensadas, como vacaciones y prima vacacional, e incentivos.

	 Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al 
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

	 En el caso de los planes de beneficios definidos, el costo de tales beneficios se determina utilizando el método de 
crédito unitario proyectado, con base en valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el 
que se informa. 

	 La Entidad adoptó de manera anticipada los lineamientos de la IAS 19 (revisada en 2011), “Beneficios a los Em-
pleados”, efectiva a partir de los ejercicios anuales que inicien el 1° de enero de 2013; los principales efectos de 
esta adopción son: a) reconocimiento de las pérdidas y ganancias en utilidad integral para que el pasivo por pen-
siones neto reconocido en el estado de situación financiera refleje el valor total del déficit del plan, b) la generación 
de servicios pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata y los servicios pasados 
pendientes de amortizar en resultados acumulados.

	 Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posición financiera, representan el valor pre-
sente de la obligación por beneficios definidos ajustada por los costos de los servicios pasados no reconocidos, 
menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo que surja de este cálculo se limita a las pérdidas 
actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, más el valor presente de los reembolsos y reduc-
ciones de contribuciones futuras al plan.
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f.	 Impuestos a la utilidad - El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad 
causados por pagar y el impuesto diferido.

 
	 Impuestos causados
	 El impuesto sobre la renta (ISR) y el impuesto empresarial a tasa única (IETU) se registran en los resultados del año 

en que se causan. El impuesto causado es el que resulta mayor entre ambos. Éstos se basan en las utilidades 
fiscales y en flujos de efectivo de cada año, respectivamente. La utilidad fiscal difiere de la utilidad neta reportada 
en el estado de utilidad integral, debido a las partidas de ingresos o gastos gravables o deducibles en otros años, 
partidas que nunca serán gravables o deducibles y partidas gravables o deducibles que nunca afectarán la utilidad 
neta. El pasivo de la Entidad por concepto de impuestos causados se calcula utilizando las tasas fiscales promul-
gadas al final del periodo sobre el cual se informa. 

	 El 7 de diciembre de 2009 se publicaron modificaciones a la Ley del ISR aplicables a partir de 2010, en las que se 
establece que: a) el pago del ISR relacionado con los beneficios de la consolidación fiscal obtenidos en los años 
1999 a 2004, debe realizarse en parcialidades a partir de 2010 y hasta el 2014 y b) el impuesto relacionado con 
los beneficios fiscales obtenidos en la consolidación fiscal de 2005 y años siguientes, se pagará durante los años 
sexto al décimo posteriores a aquél en que se obtuvo el beneficio. El pago del impuesto relacionado con los be-
neficios de consolidación fiscal obtenidos en los años de 1982 (fecha de inicio de la consolidación fiscal) a 1998, 
podría ser requerido en algunos casos que señalan las disposiciones fiscales.

	 Impuestos diferidos
	 Para reconocer el impuesto diferido se determina si, con base en proyecciones financieras, la Entidad causará ISR 

o IETU y reconoce el impuesto diferido que corresponda al impuesto que pagará en cada ejercicio. El impuesto 
diferido se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en 
los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la utilidad fiscal. El pasivo 
por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerá un 
activo por impuestos diferidos a causa de todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que re-
sulte probable que la entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias 
temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito 
mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una 
operación que no afecta la utilidad fiscal ni la utilidad contable.

	 Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones 
en subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de 
controlar la reversión de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversará en 
un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con 
dichas inversiones y participaciones se reconocen únicamente en la medida en que resulte probable que habrán 
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas 
se reversarán en un futuro cercano.

	 Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valúan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el 
período en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basándose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido 
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa. La valuación de los pasivos 
y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la Entidad 
espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

g.	R econocimiento de ingresos - Los ingresos por dividendos provenientes de las subsidiarias se reconocen en el 
estado de resultados cuando se establece el derecho legal para recibirlos; generalmente, cuando son aprobados 
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en la asamblea correspondiente. Los ingresos por servicios se reconocen al cierre de cada mes, cuando se pres-
tan los servicios de asesoría y las compañías subsidiarias están de acuerdo con los mismos.

h.	 Utilidad integral - Es la modificación del capital contable durante el ejercicio por conceptos que no son apor-
taciones, reducciones y distribuciones de capital; se integra por la utilidad neta del ejercicio más otras partidas 
que representan una ganancia o pérdida del mismo periodo, las cuales se presentan directamente en el capital 
contable sin afectar el estado de resultados. La partida de utilidad integral está representada por las pérdidas y 
ganancias actuariales por beneficios a empleados, neta de impuesto diferido.

i.	 Clasificación de los costos y gastos - Los costos y gastos reflejados en el estado de utilidad integral, fueron 
clasificados atendiendo a su función debido a que esa es la práctica de la Entidad y del sector al que pertenece.

j.	 Reserva para recompra de acciones - La Entidad constituyó, de acuerdo con la Ley del Mercado de Valores, 
una reserva de capital mediante la separación de utilidades acumuladas, denominada Reserva para recompra 
de acciones, con el objeto de fortalecer la oferta y la demanda de sus acciones en el Mercado de Valores. Las 
acciones adquiridas y que temporalmente se retiran del mercado, se consideran como acciones en tesorería. La 
creación de la reserva se aplica contra resultados acumulados.

k.	 Transacciones en moneda extranjera - La moneda funcional de la Entidad es el peso. Las transacciones en 
moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los saldos de los activos y 
pasivos monetarios se ajustan en forma mensual al tipo de cambio publicado en el Diario Oficial de la Federación. 
Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el estado de resultados.

4.	 Juicios contables críticos y principales factores de incertidumbre 
en las estimaciones

	 En la aplicación de las políticas contables, la Administración de la Entidad requiere realizar juicios, estimaciones y su-
puestos sobre los valores de los activos y pasivos que no están disponibles de manera evidente por otras fuentes. Las 
estimaciones y supuestos relativos se basan en la experiencia histórica y otros factores que se consideran relevantes. 
Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

	 Las estimaciones y supuestos subyacentes se revisan de manera continua. Cambios a las estimaciones contables se 
reconocen en el periodo del cambio y periodos futuros si la revisión afecta tanto al periodo actual como a periodos 
subsecuentes.

a.	 Juicios contables críticos
	 A continuación se presentan juicios críticos, aparte de aquellos que involucran las estimaciones, hechos por la 

Administración durante el proceso de aplicación de las políticas contables de la Entidad y que tienen un efecto 
significativo en los montos reconocidos en los estados financieros.

•	 Contingencias por litigios 
	 Como se menciona en la Nota 14, la Entidad se encuentra en litigios que a la fecha no han sido defi-

nidos, donde los asesores legales consideran que existen altas probabilidades de obtener sentencias 
favorables, por lo anterior, la Entidad ha determinado que no es probable, conforme a lo definido por 
las IFRS, que habrá una salida de recursos, por lo cual no se han reconocido provisiones por estos 
conceptos. 
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b.	 Fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones
	 A continuación se presentan las fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones efectuadas a la fecha del 

estado de posición financiera, y que tienen un riesgo significativo de derivar un ajuste en los valores en libros de 
activos y pasivos durante el siguiente periodo financiero.

•	 Determinación de impuestos a la utilidad 
	 Para efectos de determinar el impuesto diferido, la Entidad no reconoce impuestos diferidos a los sal-

dos de sus inversiones en compañías subsidiarias dado que es capaz de controlar la reversión de la 
diferencia temporal y considera que es probable que la diferencia temporal no se reversará en el futuro 
previsible.

5.	 Inversión en acciones de compañía subsidiarias
			 
		  % Participación
		al   31 de			   1 de enero
	 COMPAÑía	 diciembre 2012	 2012	 2011	de  2011

	 Arrendadora de Equipos de Transporte, 
		  S.A. de C.V. 2	 -	 $	 -	 $	  -	 $	 201,496
	 Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%		  7,825,898		  7,808,289		  6,072,653
	 Cementos Moctezuma de San Luis, S.A. de C.V. 3	 -		  -           	 -           	 583
	 Cementos Moctezuma de Veracruz, S.A. de C.V. 3	 -	           	     -           	               -           	          63
	 Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%		  (13,260)		  (13,260)		  75,941
	 Grupo Impulsor Industrial, S.A. de C.V. 1	 -		  -           	 17,609		  16,963
	 Inmobiliaria Lacosa, S.A. de C.V.	 100%		  252,135	              252,135			    252,135
	 Lacosa Concretos, S.A. de C.V.	 100%		  14,739		  14,739		  14,739
	 Latinoamericana de Agregados y Concretos, 
		  S.A. de C.V.	 100%		  235,001	              235,001			    235,001
	 Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V.	 100%		  16,739	               16,739			    16,739
	 Latinoamericana de Concretos, S.A. de C.V. 
		  y subsidiarias	 100%		  279,886		  279,886		  (40,486)
	 Materiales Pétreos Moctezuma, S.A. de C.V.2	 -	            	    -           	               -           	 118,876
	 Moctezuma Industrial, S.A. de C.V.1	 -	           	     -           	               -  		  1,641,864
	 Nuevo Horizonte Agropecuario, S.A de C.V.	 100%		  49		  -           	 -          
	 Proyectos Terra Moctezuma, S.A de C.V.	 100%	  	 89,201	  	 89,201		   -

	
					     $	 8,700,388	 $	 8,700,339	 $	 8,606,567

	 1 Entidades fusionadas con Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.
	 2 Entidades fusionadas con Latinoamericana de Concretos, S.A. de C.V.
	 3 Entidades fusionadas con Grupo Impulsor Industrial, S.A. de C.V.



15

6.	 Beneficios a empleados
	 La Entidad opera un plan de beneficios definidos para su empleado. Bajo este plan, el empleado tiene derecho a 

las prestaciones de jubilación al llegar a la edad de jubilación de 65 años. No hay otros beneficios post-retiro que 
se proporcionan a este empleado.

	 Como se menciona en la Nota 3, la Entidad adoptó de manera anticipada los lineamientos de la IAS 19 (revisada), 
los principales efectos de esta adopción son: a) reconocimiento de las pérdidas y ganancias en utilidad integral 
para que el pasivo por pensiones neto reconocido en el estado de situación financiera refleje el valor total del déficit 
del plan y b) la generación de servicios pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata 
y los servicios pasados pendientes de amortizar en resultados acumulados. Las valuaciones actuariales de los 
activos del plan y del valor presente de la obligación por beneficios definidos fueron realizadas por actuarios inde-
pendientes. El valor presente de la obligación por beneficios definidos, el costo laboral del servicio actual y el costo 
de servicios pasados fueron calculados utilizando el método de crédito unitario proyectado.

a.	 Las hipótesis financieras en términos nominales y reales utilizadas fueron:

	 2012	 2011

		
	 Tasa de descuento	 6.50%	 7.50%
	 Tasa de rendimiento esperado de los activos	 6.50%	 7.50%
	 Tasa de incremento de salarios	 5.50%	 5.50%

b.	 El costo neto del período se integra como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Costo de servicios del año	 $	 209	 $	 160
	 Costo financiero		  295		  226
	 Reconocimiento de los servicios pasados		  (118)		  (27)
		
	 Costo neto del período	 $	 386	 $	 359

c.	 El importe incluido como pasivo en los estados de posición financiera, en relación con la que tiene la Entidad res-
pecto a sus planes de beneficios definidos, se integra como sigue: 

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Obligaciones por beneficios definidos	 $	 4,787	 $	 3,926	 $	 2,875
	 Valor razonable de los activos del plan		  2,311		  1,147		  345
	 Situación actual		  2,476		  2,779		  2,530
	 Partidas pendientes de amortizar:			 
		  Pérdidas actuariales reconocidas		  -		              -		  452
			 
		  Pasivo neto proyectado	 $	 2,476	 $	 2,779	 $	 2,982
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d.	 Las obligaciones por beneficios definidos son como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Saldo inicial (nominal)	 $	 3,926	 $	 2,875	
			 
	 Costo laboral del servicio actual		  383		  512	
	 Costo financiero		  295		  226	
	 Ganancias y pérdidas actuariales		  174		  313	
	 Beneficios pagados	            	    -		   -
	 Liquidaciones anticipadas	               	 -		  -

	 Obligaciones por beneficios definidos	 $	 4,787	 $	 3,926	

 
e.	 El movimiento de los activos del plan fue como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Saldo inicial (nominal)	 $	  1,147	 $	 345 
		
	 Rendimiento esperado		  306		  20
	 Contribuciones efectuadas por el empleador 	   	 858		  782
	 Beneficios pagados		  -		  -	
	 Liquidaciones anticipadas		  -		   -	
		
	A ctivos del plan	 $	 2,311	 $	 1,147

f.	 Si la tasa de descuento hubiera tenido un incremento de 1%, y todas las otras variables hubieran permanecido 
constantes, el capital contable y la utilidad integral al 31 de diciembre de 2012 y 2011, y por los periodos termina-
dos en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $133 y $142, respectivamente. Un decremento del 1% 
bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente el capital contable y la utilidad integral 
en $139 y $149, respectivamente. Si la tasa de incremento salarial hubiera tenido un incremento de 1%, y todas 
las otras variables hubieran permanecido constantes, el capital contable y la utilidad integral al 31 de diciembre de 
2012 y 2011, y por los periodos terminados en esas fechas, se hubiera afectado negativamente en $139 y $151, 
respectivamente. Un decremento del 1% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado positivamente 
el capital contable y la utilidad integral en $135 y $149, respectivamente.

g.	 La distribución de los activos del plan al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero es como sigue:
 
	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
		  Deuda gubernamental y corporativa	 $	 1,682	 $	 853	 $	 235
		  Renta variable local		  404		  236		  75
		  Renta variable internacional		  225		  58		  35
			 
	A ctivos del plan	 $	 2,311	 $	 1,147	 $	 345
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7.	 Saldos y operaciones en moneda extranjera
a.	 La posición monetaria en moneda extranjera es:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Miles de Euros:			 
		  Activos monetarios		  9		  6		  17
		  Pasivos monetarios		  (60)		  (60)		  (57)
			 
			   Posición corta		  (51)		  (54)		  (40)

b.	 Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Entidad efectuó operaciones en moneda 
extranjera que se convirtieron y registraron en pesos, al tipo de cambio vigente a la fecha de cada operación.

	 (miles de euros)	

	 2012	 2011

	 Servicios recibidos	 41	 60

c.	 Los tipos de cambio vigentes a la fecha de los estados financieros y a la fecha de su emisión fueron como sigue:

	 31 de diciembre	 31 de diciembre	 14 de febrero
	 2012	 2011	 DE 2013

			 
	 Euro	 $	 17.1675	 $	 18.1444	 $	 16.9216

8.	 Operaciones y saldos con partes relacionadas
a.	 Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Ingresos por dividendos	 $	 2,509,521	 $	 1,456,645
		
	 Ingresos por servicios administrativos	 $	 13,867	 $	 13,827
		
	 Intereses pagados	 $	  -	 $	 (1,375)
		
	 Intereses ganados	 $	 150,196	 $	 121,362
		
	 Otros gastos	 $	 681	 $	 1,101
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b.	 Los saldos por cobrar y por pagar a compañías subsidiarias y afiliadas son:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	
	 Por cobrar:			 
		  Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.	 $	 699,880	 $	 1,509,936	 $	 1,048,620
		  Latinoamericana de Comercio, S. A. de C. V.		  4,402		  1,269		  7,520
		  Latinoamericana de Agregados y Concretos, 
			   S. A.  de C. V.		   -		                -		  23,845
		  Moctezuma Industrial, S. A. de C.V.		  -	             	   -		   20,105
		  Inmobiliaria Lacosa, S. A. de C.V.		   -		   -		  4,902
		  Latinoamericana de Concretos, S. A. de C.V.		  -		  -		  3,179
		  Arrendadora de Equipos de Transporte, 
			   S. A. de C.V.		   -		   -		  1,476
		  Latinoamericana de Concretos de San Luis, 
			   S. A. de C. V.		  -		  -		  1,252
		  Lacosa Concretos, S.A. de C.V.		  -		  -		  32
		  Cementos Moctezuma de San Luis, 
			   S. A. de C.V.	  	 -		               -		  22
			 
				    $	 704,282	 $	 1,511,205	 $	 1,110,953
 

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Por pagar-			 
		  Buzzi Unicem SPA	 $	 481	 $	 518	 $	 146
		  Cemolins International SL		   -	  	 583		  490
		  Latinoamericana de Agregados y 
			   Concreto, S.A. de C.V.		  5		  5		  -	
		  Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V.	  	  -		               -		  1,265
			 
				    $	 486	 $	 1,106	 $	  1,901

9.	 Administración del riesgo
a.	A dministración de riesgo de capital 
	 La Entidad administra su capital para asegurar que continuará como negocio en marcha y tiene la política de no 

contratar pasivos financieros de largo plazo. La Entidad no se encuentra sujeta a ningún tipo de restricciones im-
puestas externamente respecto a su administración de capital.

	 La administración de la Entidad revisa periódicamente la estructura de capital, esto lo realiza cuando presenta 
sus proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de Administración y accionistas de 
la Entidad.
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b.	 Políticas contables significativas
	 Los detalles de las políticas contables significativas y métodos adoptados (incluyendo los criterios de recono-

cimiento, bases de valuación y las bases de reconocimiento de ingresos y egresos) para cada clase de activo 
financiero, pasivo financiero e instrumentos de capital, se revelan en la Nota 3.

c.	 Categorías de los instrumentos financieros

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Activos financieros:				  
		  Efectivo y equivalentes de efectivo	 $	 690	 $	 423	 $	 398
				  
	 Pasivos financieros :				  
		  Pasivos a costo amortizado	 $	 6,605	 $	 895	 $	 4,437

d.	 Objetivos de la administración de riesgo financiero
	 La función de tesorería de la Entidad es administrar los recursos financieros, controlar los riesgos financieros rela-

cionados con las operaciones a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposiciones por 
grado y magnitud. Estos riesgos incluyen el de mercado (tipos de cambio y precios), el de crédito y el de liquidez.

	 La Entidad minimiza los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempeño finan-
ciero a través de diferentes estrategias. Dentro de los estatutos de la Entidad, se establece la prohibición para la 
contratación de financiamiento. Los auditores internos revisan periódicamente el cumplimiento con las políticas y 
los límites de exposición. La Entidad no subscribe o negocia instrumentos financieros para fines especulativos o 
de cobertura. 

 
e.	A dministración del riesgo cambiario
	 La Entidad tiene políticas de inversión preestablecidas que determinan los montos de efectivo y equivalentes 

de efectivo a mantener en cada tipo de moneda, logrando coberturas naturales de este riesgo. La posición 
neta en moneda extranjera se muestra en la Nota 7. 

	 Si el tipo de cambio entre peso y euro hubiera tenido un incremento de 10%, y todas las otras variables 
hubieran permanecido constantes, el capital contable y la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre 
de 2012, y 2011, y por el periodo terminado en esa fecha, se hubiera afectado negativamente en $88 y $98, 
respectivamente. Un decremento del 10% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado positi-
vamente el capital contable y la utilidad después de impuestos en la misma cantidad.

f.	A dministración del riesgo de tasa de interés
	 La Entidad no tiene financiamientos. Por lo anterior, la Entidad no tiene una exposición significativa al riesgo de 

tasa de interés. 

g.	A dministración del riesgo de crédito 
	 El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones contrac-

tuales resultando en una pérdida financiera para la Entidad. La Entidad ha adoptado una política de únicamente 
involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías, cuando sea apropiado, como forma de mitigar 
el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos. 
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10.	Valor razonable de los instrumentos financieros
	 La administración considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo 

amortizado en los estados financieros, se aproxima a su valor razonable, debido a que el período de amortización 
es a corto plazo.

11.	Impuestos a la utilidad 
	 Para ISR la tasa es 30% de 2011 a 2013, 29% para 2014 y 28% para 2015. Para IETU la tasa es 17.5% a partir de 2009 

a la fecha.

a.	 Los impuestos a la utilidad se integran como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Impuesto sobre la renta diferido  	 $	 (9,591)	 $	 11,030
	 Impuesto sobre la renta corriente	             	  -		  7
		
		  $	 (9,591)	 $	 11,037

b.	 El saldo de impuestos diferidos se integra como sigue:
	 Impuesto sobre la renta.- Los principales conceptos que originan el saldo del pasivo por ISR diferido, son:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Activo - 			 
		  Provisiones 	 $	 338	 $	 667	 $	 1,154
		  ISR por pérdidas fiscales propias		  43,569		  58,619		  80,206
				    $	 43,907	 $	 59,286	 $	 81,360
	 Pasivos -			 
	 	 ISR por pérdidas fiscales propias y 
			   de subsidiarias	 $	 (76,565)	 $	 (101,580)	 $	 (112,626)

	 Para la determinación del ISR diferido al 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Entidad aplicó a las diferencias tem-
porales las tasas aplicables de acuerdo a su fecha estimada de reversión. El resultado derivado de la aplicación 
de diversas tasas se presenta en el rubro de efecto de impuestos por modificación en tasas. 
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	 Al 31 de diciembre de 2012, la Entidad tiene pérdidas fiscales por amortizar para efectos del ISR, que se indexarán 
hasta el año en que se apliquen por un monto actualizado de:

	Vencimien to	 Importe

	
	 2015	 $	 51,023
	 2016		  35,514
	 2018		  38,339
	 2019		  30,729
	
		  $	 155,605

c.	 La conciliación de la tasa legal del ISR y la tasa efectiva expresada como un porcentaje de la utilidad antes de 
impuestos a la utilidad es como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Tasa legal 	 30%	 30%
		
	 Mas (menos) :		
		  Otros	 (1.9%)	 (1.6%)
		  Dividendos recibidos provenientes de CUFIN	 (28.5%)	 (27.7%)	
		
	T asa efectiva 	             (0.4%)	 0.7%	

12.	Capital contable
Capital contribuido
El capital social al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se integra como sigue:

	 Acciones	 Importe

	 Fijo -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 105,229,304	 $	 15,582
	 Variable -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 779,657,992		  155,795	
				    884,887,296		  171,377
		
	 Acciones en tesorería 	 (4,575,500)		  -
		
	A cciones en circulación	 880,311,796	 $	 171,377

Capital ganado
	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 5 de diciembre de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 

por la cantidad de $1,760,624, aplicado a la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), equivalente a $2 pesos por acción.
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	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de marzo de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $1,056,374, aplicado a la CUFIN, equivalente a $1.20 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 10 de enero de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $440,156, aplicado a la CUFIN, equivalente a $0.50 pesos por acción. 

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 7 de abril de 2011, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $1,144,405, aplicado a la CUFIN, equivalente a $1.30 pesos por acción.

	 Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal.  De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las 
utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe 
ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a me-
nos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre 
de 2012 y 2011, su importe asciende a $130,024.

	 La distribución del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las utilidades re-
tenidas fiscales, causará el impuesto a cargo de la Entidad a la tasa vigente al momento de su distribución. El impuesto que 
se pague por dicha distribución, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio que se pague el impuesto sobre dividendos y 
en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

	 Los saldos de las cuentas fiscales del capital contable son:

	 2012	 2011

 	  	  
 	 Cuenta de capital de aportación	  $	  1,771,716	 $	 1,710,811
 	 Cuenta de utilidad fiscal neta consolidada		   4,241,412		  5,647,460
 	  	
 		  $	  6,013,128	 $	 7,358,271

13.	Costos y gastos por naturaleza
	 Los gastos de operación  y otros ingresos, neto que se presentan en el estado de resultados se integran como sigue:

	 2012	 2011

	
	 Gastos de operación		
		  Sueldos y prestaciones	 $	 5,310	 $	 4,985
		  Honorarios		  4,498		  5,384
		  Otros		  3,336		  2,343
		
	T otal	 $	 13,144	 $	 12,712

	 Otros gastos (ingresos), neto		
		  Actualización y recargos	 $	 9,670	 $	 (632)
		  Crédito mercantil		  5,532		  -
		  Otros		  72		  569
		
	 Total	 $	 15,274	 $	 (63)
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14.	Contingencias
a.	 Las autoridades fiscales en una subsidiaria y en la Entidad, han determinado créditos fiscales por los ejercicios 

de 2003, 2004 y 2005 por un monto de $160.3, $52.1y $8 millones, respectivamente, al rechazar ciertas deduc-
ciones por diversos gastos relacionados con la construcción y puesta en marcha de una línea de producción de 
cemento, por considerar que son una inversión según la normatividad contable, que debe ser deducida conforme 
a las tasas y plazos establecidas en la Ley. Adicionalmente, se tiene revisión de la Entidad por el mismo concepto 
para el año 2005, quedando pendiente únicamente la determinación del crédito fiscal. 

	 Los asesores legales de la Entidad consideran que existen altas probabilidades de obtener sentencias favorables 
que anulen los créditos fiscales determinados. De hecho, tal como se menciona en la Nota 17, el 12 de febrero de  
2013 la autoridad falló favorablemente y en forma definitiva declarando infundado el crédito fiscal por el ejercicio 
2002 que había sido impuesto a la Entidad por $48.6 millones.

b.	 En octubre de 2011, la Comisión Federal de Competencia (la “Comisión”) dictó resolución en la investigación a 
la industria cementera respecto a supuestas prácticas monopólicas absolutas. La resolución final señala que no 
existen elementos para determinar responsabilidad a ninguna de las empresas involucradas y, por tanto, se cierra 
en definitiva el expediente, sin multa ni sanción. Sin embargo, el 1° de diciembre de 2011 las empresas denun-
ciantes y que originaron la investigación promovieron un recurso de reconsideración solicitándole a la Comisión 
que revalore las pruebas ofrecidas. A la fecha de estos estados financieros, ya fue resuelto el Recurso de Recon-
sideración interpuesto por los denunciantes en contra de la Resolución inicialmente emitida y el resultado fue el 
mismo, exoneración para todas las empresas contra las que se había iniciado dicho procedimiento.

	 Sin embargo, las empresas denunciantes interpusieron Juicio de Amparo en contra de la Resolución dictada en 
el recurso de Reconsideración, Amparo que ya fue resuelto  por una Sentencia que determinó el sobreseimiento 
del juicio, es decir lo declararon sin materia, razón por la cual,  en contra de dicha resolución los denunciantes 
interpusieron un recurso de revisión que ahora será analizado por un Tribunal Colegiado en Materia Administrativa 
quien determinará si el juicio tiene materia o no y en consecuencia si puede resolverse de fondo, por lo que nos 
encontramos en espera de dicha resolución.

c.	 La Entidad también tiene juicios pendientes a favor o en contra como resultado del curso normal de sus operacio-
nes. Tales juicios involucran incertidumbres y en algunos casos, es posible que los mismos se resuelvan en contra. 
No obstante que no es posible determinar los importes involucrados en los juicios pendientes, la administración 
considera que con base en los elementos conocidos, que  cualquier pasivo resultante no afectaría de manera 
importante la situación financiera o los resultados de operación de la Entidad.

15.	Explicación de la transición a IFRSs
a.	B ases de transición a IFRS
	 La fecha de transición de la Entidad a las IFRSs es el 1 de enero de 2011.  En la preparación de los primeros 

estados financieros de la Entidad bajo IFRSs, se han aplicado las reglas de transición a las cifras reportadas pre-
viamente de conformidad con Normas de Información Financiera mexicanas (NIFs). 

	 La Entidad aplicó la IFRS 1, Adopción Inicial de las Normas Internacionales de Información Financiera, en su tran-
sición, la IFRS 1 generalmente requiere la aplicación retrospectiva de las normas e interpretaciones aplicables a la 
fecha del primer reporte. Sin embargo, IFRS 1 permite ciertas excepciones en la aplicación de algunas normas a 
los periodos anteriores, con el objeto de asistir a las entidades en el proceso de transición. 
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	 Exención voluntaria de “costo asumido” para las inversiones en compañías subsidiarias en la fecha de transición. 

	 A la fecha de transición la Entidad optó por valuar las inversiones en compañías subsidiarias a su costo asumido, 
determinado a partir del saldo que mantenían a esa fecha bajo las NIFs.

b.	 Conciliaciones de NIFs a IFRSs 
	 Las siguientes conciliaciones proporcionan la cuantificación de los efectos de la transición de NIFs a IFRSs: a) en 

el capital contable, a la fecha de transición y del año comparativo; y  b) en la utilidad integral, por el periodo anual 
2011. Los impactos en el flujo de efectivo por la transición no son importantes.

c.	 Conciliación del capital contable - Al 31 de diciembre de 2011 y 1 de enero de 2011 previamente reportados 
bajo NIF con el capital contable para esas fechas determinados bajo IFRS:

		  31 de diciembre	 1 de enero
	 Nota	de  2011	de  2011

			 
	 Total capital contable bajo NIFs		  $	 10,162,402	 $	 9,673,320
	 Provisión asimilable a pensiones y jubilaciones y participación 
		  de los trabajadores en las utilidades diferidas	 i		  (442)		  (617)
	 Efecto de impuestos diferidos	 ii		  124		  173
	 Pérdidas actuariales de beneficios a empleados	 iii		  (1,270)		  (1,270)
	 Cancelación método de participación	 iv		  (1,523,673)		  -
	 Dividendos recibidos de las subsidiarias	 v		  1,456,645		  -
			 
	 Total ajustes al capital 			   (68,616)		  (1,714)
			 
	 Total capital contable bajo IFRSs		  $	 10,093,786	 $	 9,671,606

d.	 Conciliación de la utilidad integral

	 	 31 de diciembre
	 Nota	 de 2011

 		
	 Utilidad neta bajo NIFs		  $	 1,633,487
	 Provisión asimilable a pensiones y jubilaciones y participación 
		  de los trabajadores en las utilidades diferidas	 i		  175
	 Efecto de impuestos diferidos	 ii		  (49)
	 Cancelación método de participación	 iv		  (1,523,673)
	 Dividendos recibidos de las subsidiarias	 v		  1,456,645
	 Total ajustes 			   (66,902)
		
	 Utilidad integral bajo IFRS		  $	 1,566,585
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	 Explicación de los efectos de transición más relevantes de NIF a IFRS al 1 de enero de 2011 y 31 de diciembre 
de 2011 y por el año terminado en esta fecha.

i.	 Beneficios a empleados - Conforme a IAS 19, Beneficios a empleados, las provisiones por indemniza-
ciones por terminación laboral se reconocen hasta el momento que la Entidad tenga un compromiso 
demostrable para terminar la relación con el empleado o haya realizado una oferta para alentar el retiro 
voluntario; por lo tanto, se elimina el pasivo reconocido bajo NIFs.

ii.	 Impuestos diferidos - Se recalculan los impuestos diferidos con los valores contables ajustados de los 
activos y pasivos según IFRSs.

iii.	Pérdidas y ganancias actuariales de beneficios a empleados - Conforme a IAS 19 (revisada en 2011), 
Beneficios a los empleados - Las modificaciones a IAS 19 cambian el tratamiento contable de los planes 
de beneficios definidos. El cambio más importante se refiere al tratamiento contable en obligaciones de 
beneficios definidos y activos del plan. Las modificaciones requieren el reconocimiento de cambios en las 
obligaciones de beneficios definidos y en el valor razonable de los activos del plan cuando ocurren y, por 
tanto, eliminan el ‘enfoque de corredor’ permitido bajo la versión anterior de IAS 19 y aceleran el reconoci-
miento de costos de servicios pasados. Las modificaciones requieren que todas las ganancias y pérdidas 
actuariales se reconozcan inmediatamente a través de otros resultados integrales para que el activo o pasivo 
por pensiones neto reconocido en el estado de situación financiera refleje el valor total del déficit o superávit 
del plan. Adicionalmente, el costo por interés y el retorno esperado de los activos del plan utilizados en la 
versión anterior de IAS 19 son remplazados con el importe del interés neto, el cual es calculado aplicando la 
misma tasa de descuento al pasivo o activo por beneficios definidos neto.

iv.	Método de participación.- Se elimina el método de participación que se reconocía bajo NIF.

v.	 Dividiendo recibidos- Se registra dentro de ingresos los dividiendo recibidos de las subsidiarias.

16.	Nuevos pronunciamientos contables
	 La Entidad no ha aplicado las siguientes nuevas y revisadas IFRS que han sido analizadas pero aún no se han 

implementado:

	 IFRS 9, Instrumentos Financieros3

	 IFRS 10, Estados Financieros Consolidados1

	 IFRS 11, Acuerdos Conjuntos1

	 IFRS 12, Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades1

	 IFRS 13, Medición del Valor Razonable1

	 Modificaciones a la IFRS 7, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros1

	 Modificaciones a la IFRS 9 e IFRS 7, Fecha Efectiva de IFRS 9 y Revelaciones de Transición3

	 Modificaciones a la IFRS 10, IFRS 11 e IFRS 12, Estados Financieros Consolidados, Acuerdos Conjuntos 
	 y Revelaciones sobre Participaciones en Otras Entidades: Guías de Transición4

	 La IAS 27 (revisada en 2011), Estados Financieros Separados1

	 La IAS 28 (revisada en 2011), Inversiones en Asociadas y Acuerdos Conjuntos1

	 Modificaciones a la IAS 32, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros2
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	 Modificaciones a las IFRS, Mejoras Anuales a IFRS ciclo 2009-2011, Excepto por las Modificaciones a IAS1
	
	 1 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2013.
	 2 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2014.
	 3 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2015.

	 IFRS 9, Instrumentos Financieros - La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para 
la clasificación y medición de activos financieros. La IFRS 9 modificada en octubre de 2010 incluye los requerimientos 
para la clasificación y medición de pasivos financieros y para su eliminación.

	 Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuación:
•	 La IFRS 9 requiere que todos los activos financieros reconocidos que estén dentro del alcance de IAS 39, 

Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición sean medidos posteriormente a costo amortizado o a 
valor razonable. Específicamente, las inversiones de deuda en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar 
los flujos de efectivo contractuales y que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el capital en 
circulación generalmente se miden a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Todas las 
demás inversiones de deuda y de capital se miden a sus valores razonables al final de los periodos contables 
posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las compañías pueden hacer la elección irrevocable de presentar 
los cambios posteriores en el valor razonable de una inversión de capital (que no es mantenida con fines de 
negociación) en otras partidas de la utilidad integral, con ingresos por dividendos generalmente reconocidos 
en el resultado del año.

•	 El efecto más significativo de la IFRS 9 con respecto a la clasificación y medición de activos financieros se rela-
ciona con el tratamiento contable de cambios en el valor razonable de un pasivo financiero (designado como a 
valor razonable a través de utilidad o pérdida) atribuible a cambios en el riesgo crediticio de dicho pasivo. Espe-
cíficamente, bajo la IFRS 9, para los pasivos financieros designados como a valor razonable a través de utilidad 
o pérdida, el monto de los cambios en el valor razonable del pasivo financiero que es atribuible a cambios en 
el riesgo crediticio de dicho pasivo se presenta bajo otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de 
los efectos de los cambios en el riesgo crediticio del pasivo dentro de otros resultados integrales creara o in-
crementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles 
al riesgo crediticio del pasivo financiero no se clasifican posteriormente al estado de resultados. Anteriormente, 
conforme a IAS 39, el monto completo del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como 
a valor razonable a través de utilidad o pérdida se presentó en el estado de resultados.

	 En mayo de 2011 se emitió un paquete de cinco normas sobre consolidación, coinversiones, asociadas y revelacio-
nes, incluyendo la IFRS 10, IFRS 11, IFRS 12, IAS 27 (según revisión de 2011) e IAS 28 (según revisión de 2011).

	 Los principales requerimientos de estas cinco normas se describen a continuación:

	 IFRS 10, Estados Financieros Consolidados - La IFRS 10 reemplaza las partes de IAS 27, Estados Financieros Con-
solidados y Separados que tratan sobre los estados financieros consolidados. La SIC-12 Consolidación – Entidades con 
Propósitos Especiales ha sido retirada con la emisión de la IFRS 10. Conforme a la IFRS 10, sólo existe una base para 
consolidación que es el control. Adicionalmente, la IFRS 10 incluye una nueva definición de control que contiene tres 
elementos: (a) el poder ejercido sobre la empresa receptora de la inversión, (b) exposición o derechos a retornos varia-
bles por su involucramiento con la empresa receptora de la inversión y (c) la capacidad de utilizar su poder sobre dicha 
empresa para afectar el monto de los retornos del inversionista. Se han agregado una gran cantidad de lineamientos en 
la IFRS 10 para tratar los escenarios complejos.
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	 IFRS 11, Negocios Conjuntos - La IFRS 11 reemplaza a la IAS 31 Participaciones en Coinversiones. La IFRS 11 
trata sobre la manera en que un acuerdo conjunto en el que dos o más partes tienen control conjunto debe clasificar-
se. La SIC-13 Entidades bajo Control Conjunto – Aportaciones no Monetarias de los Inversionistas ha sido retirada 
con la emisión de la IFRS 11. Conforme a la IFRS 11, los acuerdos conjuntos se clasifican como operaciones con-
juntas o coinversiones, dependiendo de los derechos y obligaciones de las partes. En contraste, bajo IAS 31, existen 
tres tipos de acuerdos conjuntos: entidades bajo control conjunto, activos bajo control conjunto y operaciones bajo 
control conjunto.

	 Adicionalmente, las coinversiones conforme a la IFRS 11 se deben contabilizar utilizando el método de participación, 
mientras que las entidades bajo control conjunto conforme al IAS 31 se pueden contabilizar utilizando el método de 
participación o contabilidad proporcional.

	 IFRS 12, Revelación de Participaciones en Otras Entidades - La IFRS 12 es una norma de revelación y aplica a 
entidades que tienen participaciones en subsidiarias, acuerdos conjuntos, asociadas y/o entidades estructuradas 
no consolidadas. En general, los requerimientos de revelación de la IFRS 12 son más exhaustivos que los de las 
normas actuales.

	 IFRS 13, Medición del Valor Razonable - La IFRS 13 establece una única fuente de lineamientos para las mediciones 
de valor razonable y las revelaciones correspondientes. La norma define el valor razonable, establece un marco para 
medir el valor razonable y requiere revelaciones sobre las mediciones de valor razonable. El alcance de la IFRS 13 es 
amplio; aplica tanto a partidas de instrumentos financieros como a partidas que no son de instrumentos financieros por 
las cuales otras IFRS requieren o permiten mediciones de valor razonable y revelaciones sobre las mediciones de valor 
razonable, excepto en circunstancias específicas. En general, los requerimientos de revelación en la IFRS 13 son más 
exhaustivos que los que se requieren en las normas actuales. Por ejemplo, las revelaciones cuantitativas y cualitativas 
basadas en la jerarquía de valor razonable de tres niveles requerida actualmente para instrumentos financieros única-
mente bajo la IFRS 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones se extenderán por la IFRS 13 para cubrir todos los activos 
y pasivos dentro de su alcance.

	 La IFRS 13 aplica para ejercicios que inicien en o después del 1 de enero de 2013, aunque se permite la aplica-
ción anticipada.

	 Modificaciones a la IAS 32, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros - Las modifica-
ciones a IAS 32 clarifican la aplicación de los requerimientos existentes sobre la compensación de activos financieros y 
pasivos financieros. En específico, las modificaciones clarifican el significado de “tenga, en el momento actual, el dere-
cho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos” y “tenga la intención de liquidar por el importe neto, 
o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente”.

	 Modificaciones a la IFRS 7, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros - Las modifica-
ciones a IFRS 7 requieren a las compañías revelar información acerca de los derechos de compensar y acuerdos 
relacionados para instrumentos financieros reconocidos que están sujetos a un acuerdo maestro de compensación 
exigible o acuerdo similar.

	 La aplicación de estas modificaciones a la IFRS 7, son efectivas para periodos anuales que comiencen en o después 
del 1 de enero de 2013 y periodos intermedios dentro de esos periodos anuales. Las revelaciones deben ser mostradas 
retrospectivamente para todos los periodos comparativos. Sin embargo, las modificaciones a IAS 32 son efectivas para 
periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero de 2014, y permiten su aplicación anticipada.
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	 Modificaciones a las IFRS, Mejoras anuales a IFRS ciclo 2009-2011 excepto por las modificaciones a 
IAS 1 - Las modificaciones anuales a IFRS ciclo 2009-2011 incluyen modificaciones a varias IFRS. Las modifi-
caciones son efectivas para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013. Las modi-
ficaciones a IFRS incluyen:

•	 Modificaciones a IAS 16, Propiedad, Planta y Equipo; y
•	 Modificaciones a IAS 32, Instrumentos Financieros: Presentación.

	 Las modificaciones a IAS 16 clarifican que las piezas de repuesto importantes y el equipo de mantenimiento permanente 
deben ser clasificados como Propiedad, Planta y Equipo, cuando cumplan la definición de Propiedad, Planta y Equipo 
de IAS 16 y como inventarios en caso contrario.

	 Las modificaciones a IAS 32 clarifican que el impuesto a la utilidad relacionado con distribuciones a los tenedores de 
un instrumento de capital y los costos de una transacción de capital, debe ser contabilizada de acuerdo con IAS 12, 
Impuestos a la utilidad.

	 La Entidad se encuentra en proceso de evaluar el impacto que estas normas tendrán en sus estados financieros 
consolidados.

	 La Entidad se encuentra evaluando el impacto que pueda tener la aplicación de las normas.

17.	Hecho posterior
	 El 12 de febrero de 2013, se publicó que el Tribunal Colegiado consideró que el Recurso de Revisión sobre la no 

deducibilidad de los diversos gastos relacionados con la construcción y puesta en marcha de una línea de produc-
ción de cemento, mencionados en la Nota 14, intentado por la autoridad fiscal es infundado, por lo que el fallo es en 
forma definitiva en favor de la Entidad, anulando así el crédito fiscal por el ejercicio 2002 que había sido impuesto a 
la subsidiaria y en consecuencia a la controladora por $48.6 millones.

18.	Autorización de la emisión de los estados financieros
	 Los estados financieros fueron autorizados para su emisión el 14 de febrero de 2013 por el Consejo de Administra-

ción y por el Comité de Auditoría de la Entidad, y están sujetos a la aprobación de la Asamblea General Ordinaria de 
Accionistas de la Entidad, quien puede decidir su modificación de acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de 
Sociedades Mercantiles.
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Hemos efectuado la auditoría de los estados financieros con-
solidados adjuntos de Corporación Moctezuma, S.A.B. de 
C.V. y Subsidiarias (la Entidad), los cuales comprenden los 
estados consolidados de posición financiera al 31 de diciem-
bre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011 y los estados con-
solidados de resultados y de utilidad integral, de variaciones 
en el capital contable y de flujos de efectivo por los años que 
terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011, así como un 
resumen de las políticas contables significativas y otras notas 
explicativas.

Responsabilidad de la Administración sobre los estados 
financieros consolidados
La Administración de la Entidad es responsable de la prepa-
ración y presentación razonable de estos estados financieros 
consolidados de conformidad con las Normas Internacionales 
de Información Financiera, así como del control interno que la 
Administración de la Entidad determina necesario para poder 
preparar los estados financieros consolidados para que se en-
cuentren libres de errores importantes, debido a fraude o error. 

Responsabilidad de los Auditores Independientes
Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre 
estos estados financieros consolidados con base en nues-
tras auditorías. Hemos realizado las auditorías de acuerdo 
con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas 
requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que 
planeemos y realicemos las auditorías de tal manera que per-
mitan obtener una seguridad razonable de que los estados 
financieros consolidados están libres de errores importantes.

Una auditoría consiste en ejecutar procedimientos para ob-
tener evidencia de auditoría que soporte las cifras y revela-
ciones de los estados financieros consolidados. Los procedi-
mientos seleccionados dependen del juicio de los auditores, 
incluyendo la evaluación de los riesgos de errores importan-
tes de los estados financieros consolidados, ya sea debido 
a fraude o error. Al efectuar dicha evaluación de riesgos, los 

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.
Paseo de la Reforma 489 
Piso 6, Colonia Cuauhtémoc
06500 México, D.F.
Tel: +52 (55) 5080 6000
Fax: +52 (55) 5080 6001
www.deloitte.com/mx

Informe de los auditores independientes al Consejo de Administración 
y Accionistas de Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V.

auditores consideran el control interno para la preparación y 
presentación razonable de los estados financieros consoli-
dados de la Entidad, con el propósito de diseñar procedi-
mientos de auditoría que sean apropiados de acuerdo con 
las circunstancias, pero no con el propósito de emitir una 
opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad. 
Una auditoría también incluye la evaluación de lo adecuado 
de las políticas contables utilizadas y de la razonabilidad de 
las estimaciones contables efectuadas por la Administración 
de la Entidad, así como la evaluación de la presentación en 
su conjunto de los estados financieros consolidados.

Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido 
es suficiente y adecuada para proporcionar una base para 
nuestra opinión de auditoría.
 
Opinión
En nuestra opinión, los estados financieros consolidados an-
tes mencionados presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la posición financiera de Corporación 
Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias al 31 de diciembre 
de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011, así como su desem-
peño financiero y sus flujos de efectivo por los años que ter-
minaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011, de conformidad 
con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited

C. P. C. Walter Fraschetto V.
14 de febrero de 2013
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	 Nota	 2012	 2011	 1 de enero 2011

				  
ACTIVO
Activo circulante:				  
	 Efectivo y equivalentes de efectivo 	 5	 $	 915,251	 $	 1,759,640	 $	 1,517,726
	 Cuentas por cobrar, neto	 6		  1,664,661		  1,656,968		  1,393,161
	 Otras cuentas por cobrar			   255,204		  110,582		  337,343
	 Inventarios, neto	 7		  792,734		  785,029		  708,365
	 Pagos anticipados			   198,725		  195,818		  90,498
				    Total del activo circulante			   3,826,575		  4,508,037		  4,047,093
				  
Propiedades, planta y equipo, neto	 8		  6,592,974		  7,025,543		  6,920,865
Inversión en asociadas 			   50	           	    -	   	   -
Impuesto empresarial a tasa única diferido	 16		  4,350		  1,336		  2,374
Impuesto sobre la renta diferido	 16		  67,274		  92,662		  103,422
Intangibles y otros activos, neto			   278,219		  237,784		  248,444
				  
				T    otal		  $	 10,769,442	 $	 11,865,362	 $	 11,322,198
				  
Pasivo y capital contable							     
Pasivo circulante:				  
	 Cuentas por pagar a proveedores		  $	 415,375	 $	 360,315	 $	 331,248
	 Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	 10		  211,481		  259,708		  301,015
	 Porción circulante del arrendamiento capitalizable	 9		  9,442		  6,216		  3,444
	 Impuestos por pagar			   220,285		  284,193		  221,509
	 Participación de los trabajadores en las utilidades			   986		  868		  3,746
				    Total del pasivo circulante			   857,569		  911,300		  860,962
				  
Impuesto sobre la renta diferido	 16		  1,322,840		  1,158,228		  1,185,627
Impuesto empresarial a tasa única diferido	 16	            	   -		  21,960	         	   -
Impuesto sobre la renta pago diferido			   6,606		  5,155		  5,155
Beneficios a empleados	 11		  55,053	  	 48,422		  50,077
Arrendamiento capitalizable a largo plazo	 9		  16,306		  15,398		  6,663
		  		T  otal del pasivo			   2,258,374		  2,160,463		  2,108,484
				  
Capital contable:				  
	 Capital contribuido -				  
		  Capital social		  $	 607,480	 $	 607,480	 $	 607,480
		  Prima en suscripción de acciones			   215,215		  215,215		  215,215
	 Capital ganado -				  
		  Reserva para recompra de acciones			   150,000		  150,000		  150,000
		  Utilidades acumuladas			   7,493,208		  8,694,356		  8,202,561
				    Participación controladora			   8,465,903		  9,667,051		  9,175,256
	 Participación no controladora			   45,165		  37,848		  38,458
			   	T otal del capital contable	 17		  8,511,068		  9,704,899		  9,213,714
				  
				T    otal		  $	 10,769,442	 $	 11,865,362	 $	 11,322,198

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Estados consolidados de posición financiera 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011 (En miles de pesos)
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	 Nota	 2012	 2011

			 
Ventas netas		  $	 9,099,414	 $	 8,226,437
			 
Costo de ventas			   5,665,024		  5,460,695
Gastos de administración			   368,651		  243,598
Gastos de venta			   226,807		  220,251
Otros gastos de operación			   14,844		  13,404
	 Total costos de operación	 18		  6,275,326		  5,937,948
			 
	 Utilidad de operación			   2,824,088		  2,288,489
			 
Gastos por intereses			   (3,829)		  (2,994)
Ingreso por intereses			   50,469		  43,984
(Pérdida) utilidad cambiaria, neta			   (24,801)		  18,809
			 
	 Utilidad antes de impuestos a la utilidad			   2,845,927		  2,348,288
			 
Impuestos a la utilidad	 16		  779,607		  704,919
			 
	 Utilidad neta consolidada		  $	 2,066,320	 $	 1,643,369
			 
Utilidad neta consolidada aplicable a:			 
Participación controladora		  $	 2,064,431	 $	 1,640,691
Participación no controladora			   1,889		  2,678
			 
				    $	 2,066,320	 $	 1,643,369
			 
	 Utilidad básica por acción ordinaria, controladora 		  $	 2.35	 $	 1.86
			 
	 Promedio ponderado de acciones en circulación
		  (en miles de acciones)			   880,312		  880,312

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Estados consolidados de resultados
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos, excepto la utilidad básica por acción que se expresa en pesos)
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	 Nota	 2012	 2011

			 
Utilidad neta consolidada		  $	 2,066,320	 $	 1,643,369
			 
Otras partidas de la utilidad integral:			 
	 Pérdidas y ganancias de beneficios a empleados			   (8,425)		  (4,491)
			 
		  Utilidad integral consolidada		  $	 2,057,895	 $	 1,638,878
			 
Utilidad integral consolidada aplicable a:			 
	 Participación controladora		  $	 2,056,006	 $	 1,636,200
	 Participación no controladora			   1,889		  2,678
			 
			   	 $	 2,057,895	 $	 1,638,878

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Estados consolidados de utilidad integral
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos)
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Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Estados consolidados de variaciones en el capital contable 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011 (En miles de pesos).

Saldos al 1o. de enero de 2011	 $	 607,480 	 $	 215,215 	 $	  150,000	 $	 8,219,299 	 $ 	 (16,738)	 $	 9,175,256 	 $	 38,458 	 $	 9,213,714 
								      
	 Dividendos pagados	              	  -		                -		                -		  (1,144,405)	             	   -		  (1,144,405)		  (3,288)		  (1,147,693)
	 Utilidad integral consolidada	             	   -		                -		                -		  1,640,691		  (4,491)		  1,636,200		  2,678		  1,638,878
								      
Saldos al 31 de diciembre de 2011	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $	 (21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
									       
Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $       	(21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
								      
	 Dividendos pagados	             	   -		                -		                -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)
	 Incremento en participación de subsidiarias	             	   -		                -		                -		                -		                -		                -		  5,428		  5,428
	 Utilidad integral consolidada	             	   -		                -		                -		  2,064,431		  (8,425)		  2,056,006		  1,889		  2,057,895
									       
Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

		  Prima en	 Reserva para
		suscripci  ón	recompr A	 Utilidades	 Otras partidas DE	 Participación	 Participación NO	 Total capital
	 Capital social	de  acciones	de  acciones	acumuladas	utilidad   integral	controladora	controladora	contable  

Capital contribuido
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Saldos al 1o. de enero de 2011	 $	 607,480 	 $	 215,215 	 $	  150,000	 $	 8,219,299 	 $ 	 (16,738)	 $	 9,175,256 	 $	 38,458 	 $	 9,213,714 
								      
	 Dividendos pagados	              	  -		                -		                -		  (1,144,405)	             	   -		  (1,144,405)		  (3,288)		  (1,147,693)
	 Utilidad integral consolidada	             	   -		                -		                -		  1,640,691		  (4,491)		  1,636,200		  2,678		  1,638,878
								      
Saldos al 31 de diciembre de 2011	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $	 (21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
									       
Saldos al 1o. de enero de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 8,715,585	 $       	(21,229)	 $	 9,667,051	 $	 37,848	 $	 9,704,899
								      
	 Dividendos pagados	             	   -		                -		                -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)	            	    -		  (3,257,154)
	 Incremento en participación de subsidiarias	             	   -		                -		                -		                -		                -		                -		  5,428		  5,428
	 Utilidad integral consolidada	             	   -		                -		                -		  2,064,431		  (8,425)		  2,056,006		  1,889		  2,057,895
									       
Saldos al 31 de diciembre de 2012	 $	 607,480	 $	 215,215	 $	 150,000	 $	 7,522,862	 $	 (29,654)	 $	 8,465,903	 $	 45,165	 $	 8,511,068

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

		  Prima en	 Reserva para
		suscripci  ón	recompr A	 Utilidades	 Otras partidas DE	 Participación	 Participación NO	 Total capital
	 Capital social	de  acciones	de  acciones	acumuladas	utilidad   integral	controladora	controladora	contable  

Capital ganado
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	 2012	 2011

Flujos de efectivo por actividades de operación:		
	 Utilidad antes de impuestos a la utilidad	 $	 2,845,927	 $	 2,348,288
	 Ajustes por:		
		  Fluctuación cambiaria de saldos de efectivo y equivalentes de efectivo		  15,975		  (28,841)
		  Depreciación y amortización 		  469,561		  561,560
		  Utilidad en venta de  propiedades, planta y equipo		  1,481		  8,150
		  (Utilidad) pérdida en venta de  otros activos		  (2,972)		  2,494
		  Intereses a favor		  (50,469)		  (43,985)
		  Intereses a cargo		  2,524		  1,544
							       3,282,027		  2,849,210
	 Cambios en el capital de trabajo:		
		  (Aumento) disminución en:		
		  Cuentas por cobrar		  (7,399)		  (37,046)
		  Inventarios		  (7,705)		  (76,664)
		  Pagos anticipados		  (2,907)		  (105,320)
		  Otros activos		  (19,161)		  24,636
	 Aumento (disminución) en:		
		  Cuentas por pagar a proveedores 		  6,833		  (12,240)
		  Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados		  (2,524)		  (1,544)
		  Impuestos por pagar		  (63,908)		  62,684
		  Impuestos a la utilidad pagados		  (613,130)		  (698,560)
		  Participación de los trabajadores en las utilidades		  118		  (2,878)
		  Obligaciones laborales al retiro		  (1,794)		  (6,146)
				    Flujos netos de efectivo de actividades de operación		  2,570,450		  1,996,132
		
Actividades de inversión:		
		  Adquisición de propiedades, planta y equipo		  (249,216)		  (690,283)
		  Venta de propiedades, planta y equipo		  24,139		  13,104
		  Adquisición de otros activos		  (15,117)		  (11,819)
		  Venta de otros activos		  42,636		  9,647
		  Inversión en asociadas		  (50)	              	  -
		  Intereses cobrados		  50,469		  43,985
				    Flujos netos de efectivo de actividades de inversión		  (147,139)		  (635,366)
		
Actividades de financiamiento:		
		  Dividendos pagados		  (3,257,154)		  (1,147,693)
		  Incremento en participación de subsidiarias		  5,428	              	  -
				    Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento		  (3,251,726)		  (1,147,693)

Incremento de efectivo y equivalentes de efectivo 		  (828,414)		  213,073
		
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año 		  1,759,640		  1,517,726
		
Ajuste al flujo de efectivo por variaciones en el tipo de cambio 		  (15,975)		  28,841
		
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	 $	 915,251	 $	 1,759,640

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros consolidados.

Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Estados consolidados de flujos de efectivo 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011. (En miles de pesos)
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Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y SubsidiariaS

Notas a los estados financieros consolidados 
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2012 y 2011  (En miles de pesos)

1.	 Actividades 
	 Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. y sus subsidiarias (la “Entidad”) se dedican a la producción y venta de cemento 

portland, concreto premezclado, arena y grava, por lo que sus operaciones se realizan principalmente en la industria del 
cemento y del concreto. La Entidad es una inversión conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem S.p.A. (compañía italiana) y 
Cementos Molins, S.A. (compañía española).

	 El principal lugar de negocios de la sociedad es:
	 Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec
	 Miguel Hidalgo 11000
	 México, D.F.

2.	 Bases de presentación
a.	D eclaración de cumplimiento 
	 Los estados financieros consolidados de la Compañía han sido preparados de acuerdo con la Normas Internacio-

nales de Información Financiera (IFRSs, por sus siglas en inglés) emitidas por el Consejo de Normas Internacio-
nales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés). Estos son los primeros estados financieros de la Compañía 
conforme a IFRSs y, consecuentemente, ha aplicado IFRS 1 “Adopción Inicial de las Normas Internacionales de 
Información Financiera”. 

	 Transición a IFRS
	 Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2011 fueron los últimos preparados conforme a 

las Normas de Información Financiera Mexicanas (NIF), dichos informes difieren en algunas áreas respecto a 
las IFRS. En la preparación de los estados financieros a la fecha de transición, la administración de la Entidad 
ha modificado ciertos métodos de presentación contable y de valuación aplicados en las normas contables 
de los estados financieros consolidados de NIF para cumplir con IFRS. Las cifras comparativas al 31 de 
diciembre 2011 y por el año que terminó en esa fecha fueron modificadas para reflejar estas adopciones.

	 Las conciliaciones y descripciones de los efectos de la transición de NIF a IFRS en los estados consolidados 
de posición financiera, de resultado integral y de flujos de efectivo se explican en la Nota 22.

b.	 Costo histórico - Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histórico, 
excepto por ciertos instrumentos financieros que están determinados a valor razonable. Generalmente, el costo 
histórico se basa en el valor razonable de la contraprestación recibida por los activos.

c.	B ases de consolidación
	 Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad y compañías controladas por 

la Entidad (sus subsidiarias). El control se obtiene cuando la Entidad posee el poder para gobernar las políticas 
financieras y operativas de una entidad a fin de obtener beneficios de sus actividades.
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	 En caso de ser necesario, se efectúan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para adaptar sus polí-
ticas contables y alinearlas con las políticas utilizadas por la Entidad.

	 Todas las transacciones, saldos, ingresos y gastos entre las compañías que se consolidan son eliminados en la 
consolidación.

	 Las participaciones no controladoras en las subsidiarias se identifican de manera separada respecto a las inver-
siones que la Entidad tiene en ellas. Las participaciones no controladoras fueron inicialmente valuadas a su valor 
razonable o a la participación proporcional de las participaciones no controladoras sobre el valor razonable de 
los activos netos identificables de la entidad adquirida. La elección de la base de valuación se hace de manera 
individual. Posteriormente a la adquisición, el valor en libros de las participaciones controladoras será el importe 
de dichas participaciones al reconocimiento inicial más la porción de las participaciones no controladoras poste-
riores del estado de variaciones en el capital contable. La utilidad integral total se atribuye a las participaciones no 
controladoras aún si da lugar a un déficit en éstas.

	 La participación accionaria al 31de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011, en su capital social se mues-
tra a continuación.

					    1 de enero	
		 Compañía	 2012	 2011	de  2011	Ac tividad

				  
	 Cementos Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Fabricación y comercialización 
					     de cemento portland
	 Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Servicios técnicos
	 Cementos Moctezuma de San Luis, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Servicios técnicos
	 Proyectos Terra Moctezuma, S.A de C.V.	 100%	 100%	 - 	 Inmobiliaria
	 Nuevo Horizonte Agropecuario, S.A de C.V.	 100%	 -	 -	 Servicios de representaciones 
					     mercantiles
	 Latinoamericana de Concretos, S.A. de C.V. 
	 y subsidiarias	 100%	 100%	 100%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Latinoamericana de Concretos de San Luis, 
	 S.A. de C.V.	 60%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Torreón, S.A. de C.V.	 55%	 55%	 55%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Xalapa, S.A. de C.V.	 60%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Durango, S.A. de C.V.	 100%	 51%	 51%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma del Pacífico, S.A. de C.V.	 85%	 60%	 60%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Concretos Moctezuma de Jalisco, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 51%	 Fabricación de concreto premezclado
	 Maquinaria y Canteras del Centro, S.A. de C.V.	 51%	 51%	 51%	 Extracción de arena y grava
	 Inmobiliaria Lacosa, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Arrendamiento de inmuebles
	 Latinoamericana de Agregados y Concretos, 
	 S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Extracción de arena y grava
	 Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V.	 100%	 100%	 100%	 Servicios administrativos
	 Lacosa Concretos, S.A. de C.V. 	 100%	 100%	 100%	 Servicios técnicos
	 Grupo Impulsor Industrial, S.A. de C.V.	 -	 100%	 100%	 Servicios administrativos
	 Materiales Pétreos Moctezuma, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Extracción de arena y grava
	 Moctezuma Industrial, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Arrendamiento de propiedades, 
					     planta y equipo
	 Cementos Moctezuma de Veracruz, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Servicios técnicos
	 Arrendadora de Equipos de Transporte, S.A. de C.V.	 -	 -	 100%	 Arrendamiento de equipo
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i.	 Subsidiarias - Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Entidad tiene el poder de gobernar 
sus políticas operativas y financieras, generalmente por ser propietaria de más de la mitad de sus acciones 
con derecho de voto. La existencia y efectos de los derechos potenciales de voto que son actualmente 
ejercibles o convertibles se consideran al evaluar si la Entidad controla a otra entidad. Las subsidiarias se 
consolidan desde la fecha en que su control se transfiere a la Entidad, y se dejan de consolidar desde la 
fecha en la que se pierde el control. 

ii.	 Asociadas - Las asociadas son todas las entidades sobre las que la Entidad ejerce influencia significativa 
pero no control. Generalmente estas entidades son aquellas en las que se mantiene una participación accio-
naria de entre 20% y 50% de los derechos a voto. Las inversiones en asociadas se reconocen inicialmente 
al costo histórico y posteriormente a través del método de participación. La inversión de la Entidad en las 
asociadas incluirá el crédito mercantil (neto de cualquier pérdida acumulada por deterioro, si lo hubiera) 
identificado al momento de la adquisición.

	 Cambios en las participaciones de la Entidad en subsidiarias existentes
	 Los cambios en las inversiones en subsidiarias de la Entidad que no den lugar a una pérdida de control se registran 

como transacciones de capital contable. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras de la 
Entidad se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia 
entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestación 
pagada o recibida se reconoce directamente en el patrimonio y se atribuye a los propietarios de la Entidad.

3.	 Principales políticas contables
	 Los estados financieros consolidados adjuntos cumplen con las IFRS emitidas por el IASB. Su preparación requiere que 

la administración de la Entidad efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas de las 
partidas de los estados financieros consolidados y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin 
embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Entidad, aplicando el juicio 
profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias (Ver Nota 
4). Las principales políticas contables seguidas por la Entidad son las siguientes:

a.	 Activos financieros - Todos los activos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, más los costos de 
la transacción. Los activos financieros se clasifican dentro de las siguientes categorías específicas: “activos finan-
cieros a valor razonable con cambios a través de resultados”, “inversiones conservadas al vencimiento”, “activos 
financieros disponibles para su venta” y “préstamos y cuentas por cobrar”. La clasificación depende de la natu-
raleza y propósito de los mismos y se determina al momento de su reconocimiento inicial. A la fecha de informe 
de los estados financieros consolidados, la Entidad solo contaba con instrumentos financieros clasificados como 
préstamos y cuentas por cobrar.

i.	 Método de interés efectivo 
	 El método de interés efectivo es un método de cálculo del costo amortizado de un instrumento finan-

ciero y de asignación del ingreso o costo financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés 
efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados futuros de cobros o pagos en 
efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral 
de la tasa de interés efectiva, costos de transacción y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida 
esperada del instrumento financiero activo o pasivo, cuando sea adecuado, en un periodo más corto, 
con su valor neto en libros.
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ii.	 Préstamos y cuentas por cobrar
	 Las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determinables, 

que no se negocian en un mercado activo, se clasifican como “préstamos y cuentas por cobrar”. Los prés-
tamos y cuentas por cobrar se valúan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos 
cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se reconocen aplicando el método de interés efectivo.

iii.	Deterioro de activos financieros
	 Los activos financieros distintos a los activos financieros a valor razonable con cambios a través de resul-

tados, se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo sobre el cual se informa. 
Se considera que los activos financieros están deteriorados, cuando existe evidencia objetiva que, como 
consecuencia de uno o más eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo finan-
ciero, los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero han sido afectados.

	 La evidencia objetiva de deterioro podría incluir:

•	 Dificultades financieras significativas del emisor o contraparte

•	 Incumplimiento en el pago de los intereses o el principal; o

•	 Es probable que el deudor entre en quiebra o en una reorganización financiera.

	 En el caso de cuentas por cobrar, la evaluación de deterioro se realiza periódicamente mediante un análisis 
de las cuentas vencidas a más de un año, evaluando en cada una de ellas el riesgo de incobrabilidad; el 
análisis se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general, el director de finanzas, 
los directores comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones cemento y concreto. 

	 Para los activos financieros que se registran al costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro que 
se reconoce es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros, descon-
tados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

	 El valor en libros del activo financiero se reduce por la pérdida por deterioro directamente para todos los 
activos financieros, excepto para las cuentas por cobrar, donde el valor en libros se reduce a través de una 
cuenta de estimación para cuentas de cobro dudoso. Cuando se considera que una cuenta por cobrar es 
incobrable, se elimina contra la estimación. La recuperación posterior de los montos previamente eliminados 
se convierte en créditos contra la estimación. Los cambios en el valor en libros de la cuenta de la estimación 
se reconocen en los resultados.

	 Si en un periodo subsecuente, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y esa disminución se puede 
relacionar objetivamente con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por 
deterioro previamente reconocida se reversa a través de resultados hasta el punto en que el valor en libros 
de la inversión a la fecha en que se reversó el deterioro, no exceda el costo amortizado que habría sido si no 
se hubiera reconocido el deterioro.

 
iv.	Baja de activos financieros
	 La Entidad da de baja un activo financiero únicamente cuando expiran los derechos contractuales sobre los 

flujos de efectivo del activo financiero o transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes 
a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos 
y beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, la Entidad 
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reconocerá su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría que pagar. Si 
la Entidad retiene substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo 
financiero transferido, la Entidad continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo 
por los recursos recibidos.

v.	 Efectivo y equivalentes de efectivo
	 Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto 

plazo de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo,  con vencimiento hasta de noventa días a partir de 
su fecha de adquisición y sujetos a riesgos poco importantes de cambios en valor. El efectivo se presenta a 
valor nominal y los equivalentes se valúan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen en 
resultados. Los equivalentes de efectivo están representados principalmente por inversiones en Certificados 
de la Tesorería de la Federación, mesa de dinero y Certificados de Europa.

b.	 Inventarios y costo de ventas - Los inventarios se valúan al menor de su costo o valor neto de realización, 
utilizando el método de costos promedios. El valor neto de realización es el precio estimado de venta en el curso 
normal de operaciones, menos los gastos de venta aplicables.

c.	A ctivos de larga duración disponibles para su venta - Los activos a largo plazo y los grupos de activos para 
su venta se clasifican como disponibles para su venta si su valor en libros será recuperable a través de una opera-
ción de venta y no mediante su uso continuo. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta 
es altamente probable y el activo (o grupo de activos para su venta) está disponible para su venta inmediata en su 
estado actual. La Gerencia debe comprometerse con la venta, la cual se espera realizar dentro del periodo de un 
año a partir de la fecha de su clasificación.

	 Los activos a largo plazo (y grupos de activos para su venta) clasificados como disponibles para su venta se va-
lúan al menor del valor en libros y el valor razonable de los activos menos los costos para venderlos. Debido a su 
relevancia al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero de 2011, los activos de larga duración disponibles para 
su venta se presentan dentro del rubro de otros activos en los estados de posición financiera.

d.	 Propiedades, planta y equipo - Las propiedades, planta y equipo mantenidos para su uso en la producción o 
suministro de bienes y servicios, o para fines administrativos se presentan en el estado de posición financiera a su 
costo de adquisición menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro. Los costos de adquisiciones reali-
zadas hasta el 1 de enero de 2004, se actualizaron aplicando factores derivados del Índice Nacional de Precios al 
Consumidor (“INPC”) hasta esa fecha, conforme a la opción utilizada en la transición a IFRSs. 

	 La depreciación se reconoce para cancelar el costo de adquisición de los activos, menos su valor residual sobre 
sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La Compañía ha determinado que el valor residual de sus ac-
tivos no es significativo.

	 Los terrenos no se deprecian.

	 Las propiedades que están en proceso de construcción para fines de producción, suministro, administración, se 
registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye honorarios profesionales y 
otros costos directamente atribuibles. La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia 
cuando los activos están listos para su uso planeado.

 
	 Las estimaciones de vidas útiles, valores residuales y métodos de depreciación, son revisadas al final de cada 

periodo de reporte, las vidas útiles utilizadas por la Entidad son las siguientes:
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		  Tasas promedio

	
	 Edificios	 5%
	 Maquinaria y equipo	 5% a 7%
	 Equipo de transporte y equipo de transporte bajo arrendamiento capitalizable	 25%
	 Equipo de cómputo	 33.33%
	 Mobiliario y equipo de oficina	 10%
	 Montaje e instalaciones	 10%

	 La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de mobiliario y equipo de oficina, se reconoce 
en resultados y se calcula como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del activo.

e.	 Inversiones en asociadas - Una asociada es una compañía sobre la cual la Entidad tiene influencia significativa, 
y que no constituye una subsidiaria ni una participación en un negocio conjunto. Influencia significativa es el poder 
de participar en decidir las políticas financieras y de operación de la compañía en la que se invierte, pero no implica 
un control o control conjunto sobre esas políticas.

	 Los resultados y los activos y pasivos de las entidades asociadas son incorporados a los estados financieros uti-
lizando el método de participación, excepto si la inversión es clasificada como mantenida para su venta, en cuyo 
caso se contabiliza conforme a la IFRS 5 Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discon-
tinuas. Conforme al método de participación, las inversiones en entidades asociadas se contabilizan en el estado 
consolidado de posición financiera al costo, ajustado por cambios posteriores a la adquisición por la participación 
de la Entidad en los activos netos de la entidad asociada, menos cualquier deterioro en el valor de las inversiones 
en lo individual. Las pérdidas de una compañía asociada en exceso a la participación de la Entidad en la misma (la 
cual incluye cualquier inversión a largo plazo que, en sustancia, forme parte de la inversión neta de la Entidad en la 
compañía asociada) se reconocen siempre y cuando la Entidad haya contraído alguna obligación legal o implícita 
o haya hecho pagos en nombre de la asociada.

	 Cualquier exceso en el costo de adquisición sobre la participación de la Entidad en el valor razonable neto de los 
activos, pasivos y pasivos contingentes identificables de la entidad asociada reconocido a la fecha de adquisi-
ción, se reconoce como crédito mercantil. El crédito mercantil se incluye en el valor en libros de la inversión y es 
evaluado por deterioro como parte de la inversión. Cualquier exceso en la participación de la Entidad en el valor 
razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables sobre el costo de adquisición, luego 
de su revaluación, se reconoce inmediatamente en resultados.

	 Los requerimientos de IAS 39 se aplican para determinar si es necesario reconocer una pérdida por deterioro con 
respecto a la inversión de la Entidad en una asociada. Cuando es necesario, se prueba el deterioro del valor en 
libros total de la inversión (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad con IAS 36 Deterioro de Activos como 
un único activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor en uso y valor razonable menos costo de 
venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro reconocida forma parte del valor en libros de la 
inversión. Cualquier reversión de dicha pérdida por deterioro se reconoce de conformidad con IAS 36 en la medida 
en que dicho monto recuperable de la inversión incrementa posteriormente.

 
f.	D eterioro del valor de los activos tangibles - Al final de cada periodo sobre el cual se informa, la Entidad 

revisa los valores en libros de sus activos tangibles  a fin de determinar si existe un indicio de que estos activos 
han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algún indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de 
determinar el monto de la pérdida por deterioro (en caso de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto 
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recuperable de un activo individual, la Entidad estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a 
la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribución, los 
activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales.

	 El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos su costo de venta y el valor de uso. Al evaluar el 
valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de des-
cuento antes de impuestos que refleje la evaluación actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y 
los riesgos específicos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros. 

	 Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en 
libros, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdi-
das por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

	 Cuando una pérdida por deterioro se revierte posteriormente, el valor en libros del activo (o unidad generadora 
de efectivo) se aumenta al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros 
incrementado no excede el valor en libros que se habría determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por 
deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en años anteriores. La reversión de una pérdida por 
deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

g.	A rrendamientos - Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento 
transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los 
demás arrendamientos se clasifican como operativos.

	 Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se reconocen como activos de la Entidad a su valor 
razonable, al inicio del arrendamiento, o si éste es menor, al valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento.

h.	 Provisiones - Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o asu-
mida) como resultado de un evento pasado, es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligación, y puede 
hacerse una estimación confiable del importe de la obligación.

	 El importe reconocido como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación 
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que 
rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimado para liquidar la obli-
gación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

	 Cuando se espera la recuperación de parte de un tercero de algunos o todos los beneficios económicos reque-
ridos para liquidar una provisión, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es prácticamente seguro 
que se recibirá el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

i.	 Pasivos financieros - Los pasivos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, neto de los costos tran-
saccionales. Son valuados posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

	 La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan 
o expiran.

 
j.	 Beneficios a empleados - Los beneficios directos a empleados se valúan en proporción a los servicios presta-

dos, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme se devengan. Incluye principalmente 
PTU por pagar, ausencias compensadas, como vacaciones y prima vacacional, e incentivos.
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	 Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al 
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

	 En el caso de los planes de beneficios definidos, el costo de tales beneficios se determina utilizando el método de crédito 
unitario proyectado, con base en valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. 

	 La Entidad adoptó de manera anticipada los lineamientos de la IAS 19 (revisada en 2011), “Beneficios a los Em-
pleados”, efectiva a partir de los ejercicios anuales que inicien el 1° de enero de 2013; los principales efectos de 
esta adopción son: a) reconocimiento de las pérdidas y ganancias en utilidad integral para que el pasivo por pen-
siones neto reconocido en el estado de situación financiera consolidado refleje el valor total del déficit del plan, b) la 
generación de servicios pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata y los servicios 
pasados pendientes de amortizar en resultados acumulados.

	 Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posición financiera, representan el valor pre-
sente de la obligación por beneficios definidos ajustada por  los costos de los servicios pasados no reconocidos, 
menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo que surja de este cálculo se limita a las pérdidas 
actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, más el valor presente de los reembolsos y reduc-
ciones de contribuciones futuras al plan.

k.	 Impuestos a la utilidad - El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad 
causados por pagar y el impuesto diferido.

	 Impuestos causados
	 El impuesto sobre la renta (ISR) y el impuesto empresarial a tasa única (IETU) se registran en los resultados del año 

en que se causan. El impuesto causado es el que resulta mayor entre ambos. Éstos se basan en las utilidades 
fiscales y en flujos de efectivo de cada año, respectivamente. La utilidad fiscal difiere de la utilidad neta reportada 
en el estado consolidado de utilidad integral, debido a las partidas de ingresos o gastos gravables o deducibles 
en otros años, partidas que nunca serán gravables o deducibles y partidas gravables o deducibles que nunca 
afectarán la utilidad neta. El pasivo de la Entidad por concepto de impuestos causados se calcula utilizando las 
tasas fiscales promulgadas al final del periodo sobre el cual se informa. 

	 El 7 de diciembre de 2009 se publicaron modificaciones a la Ley del ISR aplicables a partir de 2010, en las que se 
establece que: a) el pago del ISR relacionado con los beneficios de la consolidación fiscal obtenidos en los años 
1999 a 2004, debe realizarse en parcialidades a partir de 2010 y hasta el 2014 y b) el impuesto relacionado con 
los beneficios fiscales obtenidos en la consolidación fiscal de 2005 y años siguientes, se pagará durante los años 
sexto al décimo posteriores a aquél en que se obtuvo el beneficio. El pago del impuesto relacionado con los be-
neficios de consolidación fiscal obtenidos en los años de 1982 (fecha de inicio de la consolidación fiscal) a 1998, 
podría ser requerido en algunos casos que señalan las disposiciones fiscales.

	 Impuestos diferidos
	 Para reconocer el impuesto diferido se determina si, con base en proyecciones financieras, la Entidad causará ISR 

o IETU y reconoce el impuesto diferido que corresponda al impuesto que se estima que pagará en cada ejercicio. 
El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos 
incluidos en los estados financieros consolidados y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar 
la utilidad fiscal. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporales. 
Se reconocerá un activo por impuestos diferidos a causa de todas las diferencias temporales deducibles, en la 
medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar 
esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales sur-
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gen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinación de negocios) de otros activos 
y pasivos en una operación que no afecta la utilidad fiscal ni la utilidad contable.

	 Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones 
en subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de 
controlar la reversión de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversará en 
un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con 
dichas inversiones y participaciones se  reconocen únicamente en la medida en que resulte probable que habrán 
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas 
se reversarán en un futuro cercano.

	 Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valúan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el 
período en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basándose en las tasas y leyes fiscales que hayan sido 
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa. La valuación de los pasivos 
y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la Entidad 
espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor  en libros de sus activos y pasivos.

l.	R econocimiento de ingresos - Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por 
cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.

	 Los ingresos por venta de bienes se reconocen en resultados cuando el cliente toma posesión del bien o cuando 
la mercancía ha sido entregada al cliente en su domicilio, tiempo en el cual se considera que se cumplen las si-
guientes condiciones:

•	 La Entidad  transfirió al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la propiedad de 
los bienes;

•	 La Entidad no tiene involucramiento continúo, ni retiene control efectivo sobre los bienes.
•	 Los ingresos pueden medirse confiablemente;
•	 Es probable que los beneficios económicos fluyan a la entidad.
•	 Los costos incurridos o por incurrir, pueden medirse confiablemente.

m.	 Utilidad integral - Es la modificación del capital contable durante el ejercicio por conceptos que no son apor-
taciones, reducciones y distribuciones de capital; se integra por la utilidad neta del ejercicio más otras partidas 
que representan una ganancia o pérdida del mismo periodo, las cuales se presentan directamente en el capital 
contable sin afectar el estado de resultados. La partida de utilidad integral está representada por las pérdidas y 
ganancias actuariales por beneficios a empleados, neta de impuesto diferido.

n.	 Clasificación de los costos y gastos - Los costos y gastos reflejados en el estado de utilidad integral, fueron 
clasificados atendiendo a su función debido a que esa es la práctica de la Entidad y del sector al que pertenece.

 
o.	R eserva para recompra de acciones  - La Entidad constituyó, de acuerdo con la Ley del Mercado de Valores, 

una reserva de capital mediante la separación de utilidades acumuladas, denominada Reserva para recompra 
de acciones, con el objeto de fortalecer la oferta y la demanda de sus acciones en el Mercado de Valores. Las 
acciones adquiridas y que temporalmente se retiran del mercado, se consideran como acciones en tesorería. La 
creación de la reserva se aplica contra resultados acumulados.

p.	 Transacciones en moneda extranjera - La moneda funcional de la Entidad es el peso. Las transacciones en 
moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los saldos de los activos y 
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pasivos monetarios se ajustan en forma mensual al tipo de cambio publicado en el Diario Oficial de la Federación. 
Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el estado de resultados.

q.	 Utilidad por acción - La utilidad básica por acción ordinaria se calcula dividiendo la utilidad neta mayoritaria entre 
el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

4.	 Juicios contables críticos y principales factores de incertidumbre 
en las estimaciones

	 En la aplicación de las políticas contables, la Administración de la Entidad requiere realizar juicios, estimaciones y su-
puestos sobre los valores de los activos y pasivos que no están disponibles de manera evidente por otras fuentes. Las 
estimaciones y supuestos relativos se basan en la experiencia histórica y otros factores que se consideran relevantes. 
Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

	 Las estimaciones y supuestos subyacentes se revisan de manera continua. Cambios a las estimaciones contables se reco-
nocen en el periodo del cambio y periodos futuros si la revisión afecta tanto al periodo actual como a periodos subsecuentes.

a.	 Juicios contables críticos
	 A continuación se presentan juicios críticos, aparte de aquellos que involucran las estimaciones, hechos por la 

Administración durante el proceso de aplicación de las políticas contables de la Entidad y que tienen un efecto 
significativo en los montos reconocidos en los estados financieros consolidados.

•	 Determinación de impuestos a la utilidad 
	 Cuando la Entidad realiza deducciones aceleradas utiliza su juicio para determinar si los montos no dedu-

cibles califican para la excepción al reconocimiento de impuestos diferidos por diferencias temporales que 
surgen al reconocimiento inicial en operaciones que no afectan la utilidad fiscal ni la utilidad contable. En esta 
determinación, la Entidad considera, entre otros, las condiciones específicas de la regulación fiscal aplicable 
a la deducción y el periodo en el que la Entidad decide tomar la deducción acelerada. Lo anterior ha resul-
tado en el reconocimiento de pasivos por impuestos diferidos relevantes.

•	 Contingencias por litigios 
	 Como se menciona en la Nota 20, la Entidad se encuentra en litigios que a la fecha no han sido definidos, 

donde los asesores legales consideran que existen altas probabilidades de obtener sentencias favorables, 
por lo anterior, la Entidad ha determinado que no es probable, conforme a lo definido por las IFRS, que habrá 
una salida de recursos, por lo cual no se han reconocido provisiones por estos conceptos. 

 
b.	 Fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones
	 A continuación se presentan las fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones efectuadas a la fecha del 

estado de posición financiera, y que tienen un riesgo significativo de derivar un ajuste en los valores en libros de 
activos y pasivos durante el siguiente periodo financiero:

•	 Estimación de vidas útiles y métodos de depreciación
	 La Entidad revisa sus estimaciones de vidas útiles y métodos de depreciación sobre sus propiedades, 

planta y equipo periódicamente y el efecto de cualquier cambio en la estimación se reconoce de manera 
prospectiva. Cambios en estos estimados pudieran tener un impacto significativo en los estados de posición 
financiera y de utilidad integral de la Entidad.
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•	 Estimación de cuentas por cobrar
	 La Entidad utiliza estimaciones para determinar la reserva  de cuentas por cobrar, para lo cual realiza periódi-

camente un análisis de las cuentas vencidas a más de un año, evaluando en cada una de ellas el riesgo de 
incobrabilidad; el análisis se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general, el director 
de finanzas, los directores comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones cemento y concreto.

•	 Determinación de impuestos a la utilidad 
	 Para efectos de determinar el impuesto diferido, la Entidad realiza proyecciones fiscales para definir si será 

causante de IETU o ISR, y así considerar el impuesto causado como base en el cálculo de los impuestos 
diferidos.

•	 Provisión para reserva ambiental
	 La Entidad determina el costo de restauración de las canteras de las cuales extrae la materia prima 

para la fabricación de sus inventarios de acuerdo con los requerimientos de la legislación vigente. 
Para determinar el importe de la obligación, se realiza un estudio de restauración del sitio por parte 
de un especialista independiente, de acuerdo con las consideraciones establecidas en la legislación y 
su reconocimiento en contabilidad de acuerdo con los requerimientos de IAS 37, Provisiones, activos 
y pasivos contingentes.

5.	 Efectivo y equivalentes de efectivo
	 El efectivo y equivalentes de efectivo se integra como sigue:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Efectivo en caja y bancos	 $	 111,364	 $	 139,958	 $	 165,256
	 Certificados de la Tesorería de la Federación 		  573,410		  1,132,635		  938,461
	 Certificados de depósito		  140,012	       	         -	           	     -
	 Mesa de dinero		  65,676		  84,331		  61,960
	 Certificados de Europa		  24,789		  402,716		  352,049
			 
	T otal	 $	 915,251	 $	 1,759,640	 $	 1,517,726

 

6.	 Cuentas por cobrar

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Clientes	 $	 1,764,292	 $	 1,747,433	 $	 1,471,050
	 Estimación para cuentas de cobro dudoso		  (99,631)		  (90,465)		  (77,889)
			 
		  $	 1,664,661	 $	 1,656,968	 $	 1,393,161

	 La medición de las cuentas por cobrar se realiza a costo amortizado.
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	 El plazo de crédito promedio sobre la venta de bienes es de 60 días. No se hace ningún cargo por intereses sobre las 
cuentas por cobrar, debido a que se da seguimiento a la cobranza y recuperación de los adeudos vencidos de acuerdo 
a los parámetros de su antigüedad, con el fin de identificar oportunamente cuentas de cobro dudoso. Los adeudos 
vencidos de difícil recuperación, se envían a abogados para su cobro a través de la vía judicial.

	 Con el fin de administrar el riesgo de crédito de las cuentas por cobrar, la Entidad adopta una política de únicamente 
involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías,  por lo que se enfoca en la investigación y posterior 
selección de clientes con base en su solvencia moral y económica, asignación de límites de crédito y obtención de 
garantías a través de suscripción de títulos de crédito, relación patrimonial y garantías prendarias e hipotecarias debida-
mente sustentadas por el representante legal y aval en lo personal.

a.	A ntigüedad de las cuentas por cobrar vencidas pero no incobrables

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 1-60 días	 $	 161,804	 $	 257,736	 $	 226,585
	 61-90 días		  45,299		  62,274		  78,210
	 91-180 días		  141,967		  126,478		  199,055
	 Más de 180 días		  343,061		  322,490		  216,868
			 
	 Total	 $	 692,131	 $	 768,978	 $	 720,718
			 
	 Antigüedad promedio (días)		  65		  56		  57

	 La política de la Entidad es calcular los días cartera por agotamiento de ventas, la cual difiere de la fórmula gene-
ralmente utilizada en un análisis financiero, debido a que esta última se calcula con ingresos y cuentas por cobrar 
promedio anuales, en tanto, que por agotamiento de ventas el cálculo se realiza por capas de ventas hasta agotar 
el saldo de cartera.

b.	 Cambio en la estimación para cuentas de cobro dudoso

	 2012	 2011

		
	 Saldos al inicio del año	 $	 90,465	 $	 77,889
		  Castigo de importes considerados incobrables durante el año		  (11,342)		  (9,355)
		  Provisión a resultados		  20,508		  21,931
		
	 Saldos al final del año	 $	 99,631	 $	 90,465

	 Al determinar la recuperabilidad de una cuenta por cobrar, la Entidad considera cualquier cambio en la calidad 
crediticia de la cuenta a partir de la fecha en que se otorgó inicialmente el crédito, hasta el final del periodo sobre 
el que se informa. La concentración del riesgo de crédito es limitada debido a que la base de clientes es grande e 
independiente. Los límites de crédito son revisados caso por caso en forma constante.
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7.	 Inventarios
	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Productos terminados	 $	 71,311	 $	 74,038	 $	 47,556
	 Producción en proceso		  165,991		  118,698		  107,037
	 Materia prima		  51,625		  53,231		  50,332
	 Refacciones y materiales para la operación		  389,974		  338,945		  320,987
	 Envases		  6,745	          	      -		  13,022
	 Combustibles		  43,868		  98,178		  82,232
	 Estimación para inventarios obsoletos y de 
	 lento movimiento		  (628)		  (628)		  (628)
					     728,886		  682,462		  620,538
			 
	 Mercancías en transito		  63,848		  102,567		  87,827
			 
			T   otal	 $	 792,734	 $	 785,029	 $	 708,365

8.	 Propiedades, planta y equipo, neto
	 La conciliación entre los valores en libros al inicio y al final del ejercicio 2012 y 2011 de las propiedades, planta y equipo, 

es como sigue:

	S aldo al 31 				    Saldo al 31
	de  diciembre	Ad quisiciones	 Bajas	Tr aspasos	 de diciembre 
	de  2011				    de 2012

	 Costo:					   
		  Edificios	 $	 2,282,985	 $	 4,106	 $	 (4,757)	 $	 (52,327)	 $	 2,230,007
		  Maquinaria y equipo		  7,711,282		  57,119		  (38,433)		  105,121		  7,835,089
		  Vehículos		  43,323		  373		  (6,740)	            	 -		  36,956
		  Equipos adquiridos mediante 
		  contratos de arrendamiento 
		  capitalizable		  22,494		  10,911		  (150)	          	   -		  33,255
		  Equipo de cómputo		  78,754		  320		  (320)		  5,272		  84,026
		  Mobiliario y equipo de oficina		  35,130		  630	           	  -		  44		  35,804
		  Construcciones en proceso		  352,730		  175,118	          	   -		  (252,662)		  275,186
		  Terrenos		  518,092		  639	           	  -		  (1,920)		  516,811
					   
				T    otal 	 $	 11,044,790	 $	 249,216	 $	 (50,400)	 $	 (196,472)	 $	 11,047,134
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	 Saldo al 31			   Saldo al 31
	de  diciembre	 Gasto por	 Bajas de	 de diciembre
	de  2011 	de preciación	de preciación	 de 2012

	 Depreciación:				  
		  Edificios	 $	 (664,880)	 $	 (92,850)	 $	 456	 $	 (757,274)
		  Maquinaria y equipo		  (3,212,721)		  (349,502)		  17,477		  (3,544,746)
		  Vehículos		  (41,247)		  (9,128)		  6,614		  (43,761)
		  Equipos adquiridos mediante 
		  contratos de arrendamiento 
		  capitalizable		  (4,280)		  (5,786)		  150		  (9,916)
		  Equipo de cómputo		  (76,116)		  (423)		  83		  (76,456)
		  Mobiliario y equipo de oficina		  (20,003)		  (2,004)		   -		  (22,007)
				  
				T    otal	 $	 (4,019,247)	 $	 (459,693)	 $	 24,780	 $	 (4,454,160)
 

	  				S    aldo al 31
	S aldo al 1 de				de     diciembre 
	ener o de 2011	Ad quisiciones	 Bajas	Tr aspasos	de  2011

	 Costo					   
		  Edificios	 $	 2,107,331	 $	 4,165	 $        	  -	 $	 171,489	 $	 2,282,985
		  Maquinaria y equipo		  7,546,451		  83,464		  (57,320)		  138,687		  7,711,282
		  Vehículos		  50,245		  1,405		  (8,184)		  (143)		  43,323
		  Equipos adquiridos mediante 
			   contratos de arrendamiento 
			   capitalizable		  10,355		  12,139	        	   -		           -		  22,494
		  Equipo de cómputo		  86,313		  392		  (7,951)	        	   -		  78,754
		  Mobiliario y equipo de oficina		  42,203		  116		  (7,745)		  556		  35,130
		  Construcciones en proceso		  128,909		  534,983		  (438)		 (310,724)		  352,730
		  Terrenos		  476,142		  53,619	            	  -		  (11,669)		  518,092
					   
				T    otal 	 $	 10,447,949	 $	 690,283	 $	 (81,638)	 $	 (11,804)	 $	 11,044,790

				    Saldo al 31
	S aldo al 1 de	 Gasto por	 Bajas de	 de diciembre
	ener o de 2011	de preciación	de preciación	 de 2011

	 Depreciación:				  
		  Edificios	 $	 (549,852)	 $	 (115,028)	 $	 -	 $	 (664,880)
		  Maquinaria y equipo		  (2,829,352)		  (419,707)		  36,338		  (3,212,721)
		  Vehículos		  (38,004)		  (11,593)		  8,350		  (41,247)
		  Equipos adquiridos mediante 
			   contratos de arrendamiento 
			   capitalizable		  (630)		  (3,650)	              	-		  (4,280)
		  Equipo de cómputo		  (83,645)		  (422)		  7,951		  (76,116)
		  Mobiliario y equipo de oficina		  (25,601)		  (2,147)		  7,745		  (20,003)
				  
				T    otal	 $	 (3,527,084)	 $	 (552,547)	 $	 60,384	 $	 (4,019,247)
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9.	 Arrendamiento capitalizable
	 Se integra como sigue:

	
	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Arrendamiento capitalizable de vehículos con 
		  GE Capital CEF México, S. de R.L. de C.V. 
		  en pesos, devenga intereses a la tasa de interés 
		  promedio anual de 9.30%	 $	 25,748	 $	 21,614	 $	 10,107
			 
	 Menos-  porción circulante del arrendamiento 
		  a corto plazo		  9,442		  6,216		  3,444
			 
	A rrendamiento capitalizable a largo plazo	 $	 16,306	 $	 15,398	 $	 6,663

	 Los vencimientos por pagar al 31 de diciembre de 2012 son como sigue:

	 2013	 $	 9,442
	 2014		  9,442
	 2015		  6,669
	 2016 		  195
	
		  $	 25,748
 

10.	Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Anticipos de clientes	 $	 101,399	 $	 121,608	 $	 172,416
	 Cuenta por pagar con partes relacionadas		  3,429		  6,244		  28,455
	 Provisiones para gastos		  28,322		  11,503		  12,362
	 Acreedores diversos		  60,157		  107,476		  78,885
	 Provisión para bonos		  18,174		  12,877		  8,897
			 
				    $	 211,481	 $	 259,708	 $	 301,015
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11.	Beneficios a empleados
	 La Entidad opera un plan de beneficios definidos para empleados calificados en ella misma y en sus subsidiarias Lacosa 

Concretos, S.A. de C.V., Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V. y Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V. 
Bajo estos planes, los empleados tienen derecho a las prestaciones de jubilación al llegar a la edad de jubilación de 65 
años. No hay otros beneficios post-retiro que se proporcionan a estos empleados.

	 Como se menciona en la Nota 3, la Entidad adoptó de manera anticipada los lineamientos de la IAS 19 (revisada), los 
principales efectos de esta adopción son: a) reconocimiento de las pérdidas y ganancias en utilidad integral para que 
el pasivo por pensiones neto reconocido en el estado de situación financiera consolidado refleje el valor total del déficit 
del plan y b) la generación de servicios pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata y los 
servicios pasados pendientes de amortizar en resultados acumulados.

	 Las valuaciones actuariales de los activos del plan y del valor presente de la obligación por beneficios definidos fueron 
realizadas por actuarios independientes. El valor presente de la obligación por beneficios definidos, el costo laboral del 
servicio actual y el costo de servicios pasados fueron calculados utilizando el método de crédito unitario proyectado.

a.	 Las hipótesis financieras en términos nominales y reales utilizadas fueron:

	 2012	 2011

		
	 Tasa de descuento	 6.50 %	 7.50 %
	 Tasa de rendimiento esperado de los activos	 6.50 %	 7.50 %
	 Tasa de incremento de salarios	 5.50 %	 5.50 %

b.	 El costo neto del período se integra como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Costo de servicios del año	 $	 6,208	 $	 4,836
	 Costo financiero		  6,710		  5,202
	 Rendimiento esperado de los activos		  (3,591)		  (2,202)
	 Reconocimiento de los servicios pasados	             	 -		  (2,347)
		
	 Costo neto del período	 $	 9,327	 $	 5,489

 
c.	 El importe incluido como pasivo en los estados de posición financiera, en relación con la que tiene la Entidad res-

pecto a sus planes de beneficios definidos, se integra como sigue: 

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Obligaciones por beneficios definidos	 $	 117,637	 $	 96,599	 $	 79,590
	 Valor razonable de los activos del plan		  62,584		  48,177		  37,807
	 Situación actual		  55,053		  48,422		  41,783
	 Partidas pendientes de amortizar:			 
		  Pérdidas actuariales reconocidas	          	     -				    8,294
			 
	 Pasivo neto proyectado	 $	 55,053	 $	 48,422	 $	 50,077
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d.	 Las obligaciones por beneficios definidos son como sigue:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Saldo inicial (nominal)	 $	 96,599	 $	 79,590	 $	 56,148
			 
	 Costo laboral del servicio actual		  6,208		  4,836		  3,796
	 Costo financiero		  6,710		  5,202		  4,527
	 Costo de los servicios pasados	              	  -		                -		  2,358
	 Ganancias y pérdidas actuariales		  10,510		  14,839		  8,765
	 Adquisición	              	  -		  (5,761)		  7,192
	 Beneficios pagados		  (2,390)	  	 (2,107)		  (6,396)
	 Liquidaciones anticipadas	             	   -		                -		  3,200
			 
	 Obligaciones por beneficios definidos	 $	 117,637	 $	 96,599	 $ 	  79,590

e.	 El movimiento de los activos del plan fue como sigue:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Saldo inicial (nominal)	 $	 48,177	 $	 37,807 	 $	 22,173
			 
	 Rendimiento esperado		  3,215		  842		  (233)
	 Contribuciones efectuadas por el empleador 		  13,160		  11,636		  12,825
	 Beneficios pagados		  (1,968)		  (2,108)		  (158)
	 Liquidaciones anticipadas	                -		                -			   3,200
			 
	A ctivos del plan	 $	 62,584	 $	 48,177	 $	 37,807

f.	 Si la tasa de descuento hubiera tenido un incremento de 1%, y todas las otras variables hubieran permanecido 
constantes, el capital contable y la utilidad integral consolidada al 31 de diciembre de 2012 y 2011, y por los pe-
riodos terminados en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $10,724 y $8,141, respectivamente. Un 
decremento del 1% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente el capital contable 
y la utilidad integral consolidada en $12,766 y $9,605, respectivamente.

	 Si la tasa de incremento salarial hubiera tenido un incremento de 1%, y todas las otras variables hubieran per-
manecido constantes, el capital contable y la utilidad integral consolidada al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se 
hubiera afectado negativamente en $11,994 y $9,097, respectivamente. Un decremento del 1% bajo las mismas 
circunstancias descritas hubiera afectado positivamente el capital contable y la utilidad integral consolidada en 
$10,243 y $7,828, respectivamente.
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g.	 La distribución de los activos del plan al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y 1 de enero es como sigue:
 
	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

			 
	 Deuda gubernamental y corporativa	 $	 45,557	 $	 35,830	 $	 24,453
	 Renta variable local		  10,943		  9,909		  7,751
	 Renta variable internacional		  6,084		  2,438		  3,603
			 
	A ctivos del plan	 $	 62,584	 $	 48,177	 $	 37,807

12.	Saldos y operaciones en moneda extranjera
a.	 La posición monetaria en moneda extranjera es:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Miles de dólares estadounidenses:			 
		  Activos monetarios	 7,915	 6,382	 5,798
		  Pasivos monetarios	 (7,732)	 (2,244)	 (4,727)
			 
			   Posición larga	 183	 4,138	 1,071
			 
	 Miles de Euros:			 
		  Activos monetarios	 8,854	 22,240	 22,318
		  Pasivos monetarios	 (2,399)	 (2,049)	 (3,051)
			 
	 		  Posición larga 	 6,456	 20,191	 19,267

b.	 Durante los períodos terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Entidad efectuó las siguientes opera-
ciones en moneda extranjera que se convirtieron y registraron en pesos, al tipo de cambio vigente en la fecha 
de cada operación.

	 (En miles de dólares estadounidenses)

	 2012	 2011
	
	

	 Ingresos por intereses	 31	 18	
	 Compras	 2,245	 67,214

	 (En miles de euros)

	 2012	 2011
	
	

	 Ingresos por intereses	 137	 260
	 Compras	 1,704	 10,560
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c.	 Los tipos de cambio vigentes a la fecha de los estados financieros y a la fecha de su emisión fueron como sigue:

	 31 de diciembre	 31 de diciembre	 14 de febrero
	 2012	 2011	 DE 2013

			 
	 Dólar estadounidense	 $	 12.988	 $	 13.9787	 $	 12.7116
	 Euro	 $	 17.1675	 $	 18.1444	 $	 16.9216
 

13.	Operaciones y saldos con partes relacionadas
a.	 Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Ingreso por servicios prestados	 $	 66	 $	  -	
	 Gasto por servicios recibidos	 $	 10,770	 $	 13,450

b.	 Los saldos por cobrar y por pagar con partes relacionadas las cuales se contabilizaron como parte de otras cuen-
tas por cobrar y otras cuentas por pagar dentro del estado de posición financiera son:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	
	 Por cobrar-			 
		  Fresit B.V.	 $	  -	 $	 192	 $	 39
			 
	 Por pagar-			 
		  Cemolins Internacional S.L. 	 $	 980	 $	 1,735	 $	 1,422
		  Buzzi Unicem S.P.A.		  2,449		  4,340		  25,422
		  Cementos Molins Industrial, S.A.	                -			   169		  1,611
			 
			   $	 3,429	 $	 6,244	 $	 28,455

c.	 Compensaciones al personal clave de la gerencia
	 La compensación a los directores y otros miembros clave de la gerencia durante el período fue la siguiente:

	 2012	 2011

		
	 Beneficios a corto plazo	 $	 36,738	 $	 38,365
	 Beneficios posteriores al retiro		  973		  475
		
	T otal	 $	 37,711	 $	 38,840

	
	 La compensación de los directores y ejecutivos clave es determinada por el comité de ejecutivo con base en el 

rendimiento de los individuos y las tendencias del mercado.
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14.	Administración del riesgo
a.	A dministración de riesgo de capital 
	 La Entidad administra su capital para asegurar que continuará como negocio en marcha y tiene la política de no 

contratar pasivos financieros de largo plazo, excepto por ciertos arrendamientos capitalizables que no son repre-
sentativos para su posición financiera. La Entidad no se encuentra sujeta a ningún tipo de restricciones impuestas 
externamente respecto a su administración de capital.

	 La administración de la Entidad revisa periódicamente la estructura de capital, esto lo realiza cuando presenta sus 
proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de Administración y accionistas de la Entidad. 

	 2012	 2011

		
	 Arrendamientos financieros	 $	 25,748	 $	 21,614
	 Capital		  8,511,068		  9,704,899
		
	 Capital total	 $	 8,536,816	 $	 9,726,513
		
	 %		  0.30%		  0.22%
		
	 Arrendamientos financieros		  25,748		  21,614
	 Flujos de operación		  2,570,450		  1,996,132
		
			   1.00%		  1.08%

b.	 Políticas contables significativas
	 Los detalles de las políticas contables significativas y métodos adoptados (incluyendo los criterios de recono-

cimiento, bases de valuación y las bases de reconocimiento de ingresos y egresos) para cada clase de activo 
financiero, pasivo financiero e instrumentos de capital, se revelan en la Nota 3.

c.	 Categorías de los instrumentos financieros

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	
	 Activos financieros:			 
		  Efectivo y equivalentes de efectivo	 $	 915,251	 $	 1,759,640	 $	 1,517,726
		  Cuentas por cobrar – Neto	 $	 1,664,661	 $	 1,656,968	 $	 1,393,161
			 
	 Pasivos financieros :			 
		  Pasivos a costo amortizado	 $	 626,856	 $	 620,023	 $	 632,263
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d.	 Objetivos de la administración de riesgo financiero
	 La función de tesorería de la Entidad es administrar los recursos financieros, controlar los riesgos financieros rela-

cionados con las operaciones a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposiciones por 
grado y magnitud. Estos riesgos incluyen el de mercado (tipos de cambio y precios), el de crédito y el de liquidez.

	 La Entidad minimiza los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempeño finan-
ciero a través de diferentes estrategias. Dentro de los estatutos de la Entidad, se establece la prohibición para la 
contratación de financiamiento. Los auditores internos revisan periódicamente el cumplimiento con las políticas y 
los límites de exposición. La Entidad no subscribe o negocia instrumentos financieros para fines especulativos o 
de cobertura. 

e.	A dministración del riesgo cambiario
	 La Entidad está expuesta a riesgos cambiarios principalmente por la adquisición de insumos y refacciones para su 

operación cotizadas en moneda extranjera (dólares americanos y euros) que generan cuentas por pagar denomi-
nadas en estas monedas. Por otro lado, la Entidad tiene políticas de inversión preestablecidas que determinan los 
montos de efectivo y equivalentes de efectivo a mantener en cada tipo de moneda, logrando coberturas naturales 
de este riesgo. La posición neta en moneda extranjera se muestra en la Nota 12.

 
	 Si el tipo de cambio entre peso y dólar hubiera tenido un incremento de 10%, y todas las otras variables hubieran 

permanecido constantes, el capital contable y la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre de 2012 y 
2011, y por los periodos terminados en esas fechas, se hubiera afectado positivamente en $239 y $5,784, res-
pectivamente. Un decremento del 10% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativamente 
el capital contable y la utilidad después de impuestos en la misma cantidad.

	 Si el tipo de cambio entre peso y euro hubiera tenido un incremento de 10%, y todas las otras variables hubieran 
permanecido constantes, el capital contable y la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre de 2012 y 
2011, y por los periodos terminados en esas fechas,  se hubiera afectado positivamente en $11,083 y $36,635, 
respectivamente. Un decremento del 10% bajo las mismas circunstancias descritas hubiera afectado negativa-
mente el capital contable y la utilidad después de impuestos en la misma cantidad.

f.	A dministración del riesgo de tasa de interés
	 La Entidad no tiene financiamientos y mantiene sus inversiones en instrumento de renta fija. El arrendamiento 

capitalizable está pactado a tasa fija. Por lo anterior, la Entidad no tiene una exposición significativa al riesgo de 
tasa de interés. 

g.	A dministración del riesgo de precios
	 Uno de los principales insumos de la Entidad en el rubro de energéticos es el coque de petróleo (petcoke), el cual 

está sujeto a variaciones  por su valor en el mercado. Sin embargo, la Entidad no está expuesta a un riesgo finan-
ciero derivado de este cambio de precios dado que no tiene instrumentos financieros en su estado de posición 
financiera sujetos a variabilidad.

h.	A dministración del riesgo de liquidez
	 La Entidad no tiene pasivos financieros de largo plazo significativos y mantiene saldos relevantes de efectivo y 

equivalentes de efectivo, como se muestra en la Nota 5. Adicionalmente, realiza análisis de flujos de efectivo de 
manera periódica y mantiene líneas de crédito abiertas con bancos y proveedores.

	 Los vencimientos del arrendamiento capitalizable se revelan en la Nota 9. Dada la posición de liquidez de la Enti-
dad, otras revelaciones no se consideran importantes.
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i.	A dministración del riesgo de crédito 
	 El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones contractua-

les resultando en una pérdida financiera para la Entidad. Como se menciona en la Nota 6, la Entidad ha adoptado 
una política de únicamente involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías, cuando sea apropia-
do, como forma de mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos. 

	 Por lo que respecta a las inversiones que son clasificadas como equivalentes de efectivo, como se indica en la 
nota 5,  las mismas se encuentran en México, Estados Unidos y España. El riesgo de crédito en dichos instrumen-
tos se ve afectado por el riesgo de las economías de los países en las cuales se encuentran invertidas.

	 La política de la Entidad para administrar el riesgo de crédito de las cuentas por cobrar se menciona en la Nota 6. 
 

15.	Valor razonable de los instrumentos financieros
	 La administración considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo amortiza-

do en los estados financieros consolidados, se aproxima a su valor razonable, debido a que el período de amortización 
es a corto plazo.

	 Garantías
	 Las garantías hipotecarias y prendarias están representadas generalmente por inmuebles. Las cuentas por cobrar 

garantizadas al 31 de diciembre de 2012, 2011 y 1 de enero de 2011 son por $8,757, $40,193 y $54,790, respectiva-
mente en la división de concreto. Las cuentas por cobrar garantizadas al 31 de diciembre de 2012 son $82,000, al 31 
de diciembre de 2011 y 1 de enero de 2011 $58,000 en la división de cemento.

	 En la división concreto de la Entidad se cuenta aproximadamente con 4,100 y 5,200 clientes al 31 de diciembre de 
2012 y 2011 respectivamente y no existe concentración de crédito; en la división cemento se cuenta aproximadamente 
con 1,710 y 2,000 clientes, sin embargo el 80% de las cuentas por cobrar  al 31 de diciembre de 2012 y 2011 de esta 
división está concentrado en 1,050 y 700 clientes, respectivamente.

16.	Impuestos a la utilidad 
	 Para ISR la tasa es 30% de 2011 a 2013, 29% para 2014 y 28% para 2015. Para IETU la tasa es 17.5% a partir de 2009 

a la fecha.

a.	 Los impuestos a la utilidad se integran como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Impuesto sobre la renta corriente 	 $	 593,987	 $	 689,544
	 Impuesto sobre la renta diferido		  195,613		  (17,980)
	 Impuesto empresarial a tasa única corriente		  15,816		  9,015
	 Impuesto empresarial a tasa única diferido		  (25,809)		  24,340
		
		  $	 779,607	 $	 704,919
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b.	 El saldo de impuestos diferidos se integra como sigue:
	 Impuesto sobre la renta.- Los principales conceptos que originan el saldo del pasivo por ISR diferido, son:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	 Activo- 			 
		  ISR por pérdidas fiscales de subsidiarias	 $	 67,274	 $	 92,662	 $	 103,422
			 
	 (Pasivo) activo-			 
		  Propiedades, planta y equipo		  (1,262,459)		  (1,049,922)		  (1,077,705)
		  Inventarios		  (103,735)		  (108,735)		  (106,150)
		  Anticipos de clientes		  31,705		  36,482		  51,576
		  Reservas y provisiones		  86,718		  71,228		  67,949
		  Pagos anticipados		  (802)		  (3,888)		  (3,774)
		  Pérdidas fiscales de subsidiarias		  (74,267)		  (103,393)		  (117,523)
			 
			   $	 (1,322,840)	 $	 (1,158,228)	 $	 (1,185,627)
 

	
	 Impuesto empresarial a tasa única.- Los principales conceptos que originan el saldo del activo (pasivo) por IETU 

diferido, neto de los créditos fiscales son:

	 2012	 2011	 1 de enero de 2011

	
	 Activo		
	 IETU diferido activo (pasivo):			 
		  Cuentas por pagar y provisiones	 $	 6,505	 $	 1,523	 $	 1,844
		  Propiedades, planta y equipo		  (43)		  (71)		  (111)
		  Pagos anticipados 		  (178)		  (92)		  (259)
		  Anticipos a proveedores 		  (73)		  (24)		  (2)
		  Cuentas por cobrar		  (3,157)		  -		  -
		  Otros		  1,296		  -		  902
			 
	 		  $	 4,350	 $	 1,336	 $	 2,374

	 Pasivo		
	 IETU diferido activo (pasivo):		
		  Cuentas por pagar y provisiones	 $ 	  -	 $	(21,896)	 $ 	  -
		  Pagos anticipados 	           	    -		  (63)		  -
		  Anticipos a proveedores 	          	     -		  (1)		  -
		
			   $	  -	 $	(21,960)	 $	 -

	 Para la determinación del ISR diferido al 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Entidad aplicó a las diferencias tem-
porales las tasas aplicables de acuerdo a su fecha estimada de reversión. El resultado derivado de la aplicación 
de diversas tasas se presenta en el rubro de efecto de impuestos por modificación en tasas. 
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	 El pasivo de ISR al 31 de diciembre de 2012, relativo a la consolidación fiscal se pagará en los siguientes años:

	 Año	 Importe

	
	 2013	 $	 14,480
	 2014		  13,013
	 2015		  16,418
	 2016		  7,638
	 2017		  8,203
	 2018		  8,742
	 2019		  6,473
	 2020		  3,184
	 2021		  2,833
	 2022		  808
	
		  $	 81,792

c.	 La conciliación de la tasa legal del ISR y la tasa efectiva expresada como un porcentaje de la utilidad antes de 
impuestos a la utilidad es como sigue:

	 2012	 2011

		
	 Tasa legal 	 30%	 30%
		
	 Más (menos):		
		  Efectos de la inflación	 (1.2%)	 (1.2%)
		  IETU Diferido	 (0.4%)	               -	
		  Otros	 (1.0%)	 1.3%	
		
	T asa efectiva 	 27.4%	 30.0%	
 

17.	Capital contable
Capital contribuido
El capital social al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se integra como sigue:

	 Acciones	 Importe

	 Fijo -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 105,229,304	 $	 15,582
	 Variable -		
		  Acciones comunes nominativas de la serie única 
			   (sin expresión de valor nominal)	 779,657,992		  155,795
				    884,887,296		  171,377
	 Acciones en tesorería 	 (4,575,500)		  -

	A cciones en circulación	 880,311,796	 $	 171,377
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Capital ganado
	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 5 de diciembre de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 

por la cantidad de $1,760,624, aplicado a la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), equivalente a $2 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de marzo de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $1,056,374, aplicado a la CUFIN, equivalente a $1.20 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 10 de enero de 2012, se aprobó el pago de un dividendo 
por la cantidad de $440,156, aplicado a la CUFIN, equivalente a $0.50 pesos por acción.

	 En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 7 de abril de 2011, se aprobó el pago de un dividendo por 
la cantidad de $1,144,405, aplicado a la CUFIN, equivalente a $1.30 pesos por acción.

	 Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las 
utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe 
ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos 
que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 
2012 y 2011, su importe asciende a $130,024.

	 La distribución del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las utilidades 
retenidas fiscales, causará el impuesto a cargo de la Entidad a la tasa vigente al momento de su distribución. El impuesto 
que se pague por dicha distribución, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio que se pague el impuesto sobre dividen-
dos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

	 Los saldos de las cuentas fiscales del capital contable son:

	 2012	 2011

 	  	  
 	 Cuenta de capital de aportación consolidada	 $ 	 1,771,716	  $ 	 1,710,811
 	 Cuenta de utilidad fiscal neta consolidada		    4,241,412	  	  5,647,460
 	  	  
 	  	 $ 	 6,013,128	 $ 	 7,358,271
 

18.	Costos y gastos por naturaleza
	 El costo de ventas, otros costos de la operación  y gastos de venta, administración y generales que se presentan en el 

estado consolidado de resultados se integran como sigue:

	 2012	 2011

	
	 Costo de ventas		
		  Fletes, combustibles, mantenimiento y materias primas	 $	 4,157,128	 $	 3,948,746
		  Depreciaciones y amortizaciones		  452,474		  532,203
		  Otros costos		  1,055,422		  979,746
		
	T otal	 $	 5,665,024	 $	 5,460,695
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	 2012	 2011
	
	

	 Gastos de venta, administración y generales		
		  Sueldos y prestaciones	 $	 248,792	 $	 220,330
		  Depreciaciones		  17,087		  27,329
		  Otros		  329,579		  216,190
		
	T otal	 $	 595,458	 $	 463,849
	
	 Otros gastos de la operación		
		  Actualización y recargos por diferencia de impuestos	 $	 10,203	 $ 	 -
		  Crédito mercantil 		  6,628	               	   -		
		  Donativos	              	  -		  12,280
		  Depreciaciones y amortizaciones	           	     -		  2,028
		  Pérdida en venta de activo fijo		  (1,491)		  9,391
		  Indemnización por recuperación de seguros		  (1,125)		  (6,713)
		  Otros		  629		  (3,582)
		
	T otal	 $	 14,844	 $	 13,404

19.	Información por segmentos
	 La Entidad identifica los segmentos de operación con base en informes internos sobre los componentes de la Entidad, 

los cuales son revisados regularmente por el funcionario que toma las decisiones operativas de la Entidad con el fin de 
destinar los recursos a los segmentos y evaluar su rendimiento. 

	 Las actividades de la Entidad se agrupan principalmente en tres grandes segmentos de negocios: Cementos, Concre-
tos y Corporativo.

	 Los siguientes cuadros muestran la información financiera por segmento de negocio con base en el enfoque gerencial. 
Las operaciones entre segmentos han sido eliminadas. 

 	
		
		   		  Inversiones	 Depreciación y
	 2012	Ven tas netas	Ac tivos totales	de  capital	 amortización

				  
	 Cementos	 $	 7,044,256	 $	 9,013,078	 $	 211,112	 $	 409,764
	 Concretos		  2,055,158		  1,614,810		  38,104		  59,714
	 Corporativo	           	   -		  141,554	         	     -		             83
				  
		  $	 9,099,414	 $	 10,769,442	 $	 249,216	 $	 469,561
	
	 2011		
	
	 Cementos	 $	 6,402,866	 $	 10,231,625	 $	 557,375	 $	 500,073
	 Concretos		  1,823,571		  1,547,801		  132,908		  61,327
	 Corporativo	        	      -		  85,337	            	  -		  160
				  
		  $	 8,226,437	 $	 11,864,763	 $	 690,283	 $	 561,560
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20.	Contingencias
a.	 Las autoridades fiscales en una subsidiaria y en la Entidad, han determinado créditos fiscales por los ejer-

cicios de 2003, 2004 y 2005 por un monto de $160.3, $52.1y $8 millones, respectivamente, al rechazar 
ciertas deducciones por diversos gastos relacionados con la construcción y puesta en marcha de una línea 
de producción de cemento, por considerar que son una inversión según la normatividad contable, que 
debe ser deducida conforme a las tasas y plazos establecidas en la Ley. Adicionalmente, se tiene revisión 
de la Entidad por el mismo concepto para el año 2005, quedando pendiente únicamente la determinación 
del crédito fiscal. 

	 Los asesores legales de la Entidad consideran que existen altas probabilidades de obtener sentencias favorables 
que anulen los créditos fiscales determinados. De hecho, tal como se menciona en la Nota 24, el 12 de febrero de  
2013 la autoridad falló favorablemente y en forma definitiva declarando infundado el crédito fiscal por el ejercicio 
2002 que había sido impuesto a la Entidad por $48.6 millones.

b.	 En octubre de 2011, la Comisión Federal de Competencia (la “Comisión”) dictó resolución en la investigación 
a la industria cementera respecto a supuestas prácticas monopólicas absolutas. La resolución final señala 
que no existen elementos para determinar responsabilidad a ninguna de las empresas involucradas y, por 
tanto, se cierra en definitiva el expediente, sin multa ni sanción. Sin embargo, el 1° de diciembre de 2011 
las empresas denunciantes y que originaron la investigación promovieron un recurso de reconsideración 
solicitándole a la Comisión que revalore las pruebas ofrecidas. A la fecha de estos estados financieros, ya 
fue resuelto el Recurso de Reconsideración interpuesto por los denunciantes en contra de la Resolución ini-
cialmente emitida y el resultado fue el mismo, exoneración para todas las empresas contra las que se había 
iniciado dicho procedimiento.

	 Sin embargo, las empresas denunciantes interpusieron Juicio de Amparo en contra de la Resolución dictada en 
el recurso de Reconsideración, Amparo que ya fue resuelto  por una Sentencia que determinó el sobreseimiento 
del juicio, es decir lo declararon sin materia, razón por la cual,  en contra de dicha resolución los denunciantes 
interpusieron un recurso de revisión que ahora será analizado por un Tribunal Colegiado en Materia Administra-
tiva quien determinará si el juicio tiene materia o no y en consecuencia si puede resolverse de fondo, por lo que 
nos encontramos en espera de dicha resolución.

c.	 La Entidad también tiene juicios pendientes a favor o en contra como resultado del curso normal de sus opera-
ciones. Tales juicios involucran incertidumbres y en algunos casos, es posible que los mismos se resuelvan en 
contra. No obstante que no es posible determinar los importes involucrados en los juicios pendientes, la admi-
nistración considera que con base en los elementos conocidos, que  cualquier pasivo resultante no afectaría de 
manera importante la situación financiera o los resultados de operación de la Entidad.
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21.	Arrendamientos operativos
	 Los arrendamientos operativos se relacionan con arrendamientos de locales para plantas y bodegas. Los contratos de 

arrendamiento se revisan a la fecha de su vencimiento. La Entidad no tiene la opción de comprar los inmuebles y equipo 
arrendados a la fecha de expiración de los periodos de arrendamiento.

	 Pagos reconocidos como gastos

	 2012	 2011

		
	 Pagos mensuales promedio	 $	 13,352	 $	 10,134
	 Costo del periodo	 $	 40,145	 $	 30,402
	

	 A continuación se incluye un análisis de los pagos anuales convenidos en los contratos de arrendamiento celebrados a 
plazo mayor de un año:

	A ño que terminará en 	 Importe

	
	 2013	 $	 3,762
	
	T otal de pagos convenidos	 $	 3,762

	
	 La Entidad tiene la obligación de pagar penalidades en caso de incumplimiento de alguna de las obligaciones estableci-

das en los contratos de arrendamiento, las cuales se determinarán conforme a los términos y condiciones establecidas 
en dichos contratos. Al 31 de diciembre de 2012 y 2011, la Administración de la Entidad, no tiene conocimiento de la 
existencia de algún incumplimiento que le genere la obligación de pago de penalidad alguna, por lo que en el estado de 
posición financiera adjunto no se reconocen pasivos por este concepto.

22.	Explicación de la transición a IFRSs
a.	B ases de transición a IFRS
	 La fecha de transición de la Entidad a las IFRSs es el 1 de enero de 2011.  En la preparación de los primeros 

estados financieros consolidados de la Entidad bajo IFRSs, se han aplicado las reglas de transición a las cifras 
reportadas previamente de conformidad con Normas de Información Financiera mexicanas (NIFs). 

	 La Entidad aplicó la IFRS 1, Adopción Inicial de las Normas Internacionales de Información Financiera, en su 
transición. La IFRS 1 generalmente requiere la aplicación retrospectiva de las normas e interpretaciones aplica-
bles a la fecha del primer reporte. Sin embargo, IFRS 1 permite ciertas excepciones en la aplicación de algunas 
normas a los periodos anteriores, con el objeto de asistir a las entidades en el proceso de transición.

	 Exención voluntaria de “activos y pasivos de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos”
	 La Entidad es una inversión conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem, S.p.A. y Cementos Molins, S.A. (compañías 

tenedoras). Ambas compañías tenedoras adoptaron las IFRSs en 2005, teniendo como fecha de transición el 1 
de enero de 2004.
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	 La Entidad optó por tomar la exención opcional de “activos y pasivos de subsidiarias, asociadas y negocios 
conjuntos”, la cual establece que cuando una tenedora adopta antes que su asociada (en este caso, la Entidad), 
le permite a esta última, utilizar los importes registrados en los estados financieros de la tenedora, en vez de re-
calcular su estado de posición financiera inicial a la fecha de transición. Es decir, con base en esta exención, la 
Entidad mide sus activos y pasivos utilizando los montos incluidos en los estados financieros consolidados bajo 
IFRSs de sus inversionistas, después de ajustarlos, en su caso, por efectos de consolidación y por la combinación 
de negocios en la cual fue adquirida.

 
	 Al elegir utilizar esta exención opcional, generalmente otras exenciones opcionales y excepciones obligatorias 

provistas por IFRS 1 no le son aplicables a la Entidad a su fecha de transición (1 de enero de 2011), ya que fueron 
aplicadas en la fecha de transición de sus compañías tenedoras (1 de enero de 2004). 

	 Exención voluntaria de “costo asumido” en la fecha de transición de sus compañías tenedoras
	 A la fecha de transición de las compañías tenedoras (1 de enero de 2004) se optó por tomar la exención 

opcional de “costo asumido”,  que consistió en valuar las propiedades, planta y equipo a su monto registrado 
manteniendo los efectos de la inflación que fueron reconocidos bajo NIFs hasta esa fecha. Los efectos de 
esa decisión tienen impacto relevante en las cifras que utiliza la Entidad en su transición al 1 de enero de 
2011, derivado de la aplicación de la exención voluntaria de “activos y pasivos de subsidiarias, asociadas y 
negocios conjuntos” mencionada anteriormente. Estos impactos se describen más adelante en las notas a 
las conciliaciones entre NIFs e IFRSs.

b.	 Conciliaciones de NIFs a IFRSs
	 Las siguientes conciliaciones proporcionan la cuantificación de los efectos de la transición de NIFs a IFRSs: a) en 

el capital contable, a la fecha de transición y del año comparativo; y  b) en la utilidad integral, por el periodo anual 
2011. Los impactos en el flujo de efectivo por la transición no son importantes.

c.	 Conciliación del capital contable - Al 31 de diciembre de 2011 y 1 de enero de 2011 previamente reportados 
bajo NIF con el capital contable para esas fechas determinados bajo IFRS:

		  31 de diciembre	 1 de enero
	 Nota	de  2011	de  2011

			 
	 Total capital contable bajo NIFs		  $	 10,200,425	 $	 9,711,953
	 Eliminación de los efectos de la inflación	 i		  (712,672)		  (714,855)
	 Cancelación de costos y amortización de montaje de 
		  plantas no productivas			   (3,169)		  (4,134)
	 Provisión asimilable a pensiones y jubilaciones y participación 
		  de los trabajadores en las utilidades diferidas	 ii		  16,274		  10,784
	 Cancelación de la fluctuación cambiaria capitalizada	 iii		  11,641		  9,429
	 Pérdidas actuariales de beneficios a empleados 	 v		  (16,738)		  (16,738)
	 Efecto de impuestos diferidos	 iv		  209,138		  217,274
			 
	 Total ajustes al capital 			   (495,526)		  (498,240)
			 
	 Total capital contable bajo IFRSs		  $	 9,704,899	 $	 9,213,713
 



d.	 Conciliación de la utilidad integral

 		  31 de diciembre
	 Nota	de  2011

			 
	 Utilidad neta consolidada bajo NIFs		  $	 1,636,165
	 Eliminación de los efectos de la inflación	 i		  2,183
	 Cancelación de costos y amortización de montaje de plantas 
		  no productivas			   965
	 Provisión asimilable a pensiones y jubilaciones y participación 
		  de los trabajadores en las utilidades diferidas	 ii		  5,490
	 Cancelación de la fluctuación cambiaria capitalizada	 iii		  2,212
	 Efecto de impuestos diferidos	 iv		  (8,137)
			 
	 Total ajustes 			   2,713
			 
	 Utilidad integral bajo IFRS		  $	 1,638,878

	 Explicación de los efectos de transición más relevantes de NIF a IFRS al 1 de enero de 2011 y 31 de diciembre de 
2011 y por el año terminado en esta fecha.

i.	 Efectos de la inflación - Conforme a IAS 29 Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias, 
los efectos inflacionarios se reconocen en los estados financieros cuando la economía de la moneda 
utilizada por la Entidad califica como hiperinflacionaria. La economía mexicana dejó de ser hiperinflacio-
naria en 1999. 

	 Conforme a IFRS 1, la Entidad optó por mantener los efectos de la inflación conforme a la exención opcional 
de “costo asumido”, descrita arriba, que fueron reconocidos bajo NIFs hasta el 31 de diciembre de 2003 
(fecha de transición de las entidades tenedoras). Los ajustes mostrados en la conciliación representan la 
eliminación de la inflación del 1 de enero de 2004 al 31 de diciembre de 2007, fecha en que se suspendió el 
reconocimiento bajo las NIFs. 

ii.	 Beneficios a empleados - Conforme a IAS 19, Beneficios a empleados, las provisiones por indemnizaciones 
por terminación laboral se reconocen hasta el momento que la Entidad tenga un compromiso demostrable 
para terminar la relación con el empleado o haya realizado una oferta para alentar el retiro voluntario; por lo 
tanto, se elimina el pasivo reconocido bajo NIFs.

iii.	Cancelación de la fluctuación cambiaria capitalizada - Conforme a IAS 23, Costos por préstamos, se 
permite capitalizar la fluctuación cambiaria de préstamos obtenidos en moneda extranjera en la medida que 
se consideren como ajuste al costo por interés. Así mismo, bajo IAS 16, Propiedades, planta y equipo, ge-
neralmente no se permite la capitalización de la fluctuación cambiaria de proveedores como parte del costo 
de las propiedades, planta y equipo.

iv.	Impuestos diferidos - Se recalculan los impuestos diferidos con los valores contables ajustados de los ac-
tivos y pasivos según IFRSs.
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v.	 Pérdidas y ganancias actuariales de beneficios a empleados - Conforme a IAS 19 (revisada en 2011), 
Beneficios a los empleados por las modificaciones a IAS 19 cambian el tratamiento contable de los 
planes de beneficios definidos.. El cambio más importante se refiere al tratamiento contable en obliga-
ciones de beneficios definidos y activos del plan. Las modificaciones requieren el reconocimiento de 
cambios en las obligaciones de beneficios definidos y en el valor razonable de los activos del plan cuan-
do ocurren y, por tanto, eliminan el ‘enfoque de corredor’ permitido bajo la versión anterior de IAS 19 
y aceleran el reconocimiento de costos de servicios pasados. Las modificaciones requieren que todas 
las ganancias y pérdidas actuariales se reconozcan inmediatamente a través de otros resultados inte-
grales para que el activo o pasivo por pensiones neto reconocido en el estado de situación financiera 
consolidado refleje el valor total del déficit o superávit del plan. Adicionalmente, el costo por interés y 
el retorno esperado de los activos del plan utilizados en la versión anterior de IAS 19 son remplazados 
con el importe del interés neto, el cual es calculado aplicando la misma tasa de descuento al pasivo o 
activo por beneficios definidos neto.

23.	Nuevos pronunciamientos contables
	 La Entidad no ha aplicado las siguientes nuevas y revisadas IFRS que han sido analizadas pero aún no se han 

implementado:
	
	 IFRS 9, Instrumentos Financieros3
	 IFRS 10, Estados Financieros Consolidados1

	 IFRS 11, Acuerdos Conjuntos1

	 IFRS 12, Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades1

	 IFRS 13, Medición del Valor Razonable1

	 Modificaciones a la IFRS 7, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros1

	 Modificaciones a la IFRS 9 e IFRS 7, Fecha Efectiva de IFRS 9 y Revelaciones de Transición3

	 Modificaciones a la IFRS 10, IFRS 11 e IFRS 12, Estados Financieros Consolidados, Acuerdos Conjuntos 
	 y Revelaciones sobre Participaciones en Otras Entidades: Guías de Transición4

	 La IAS 27 (revisada en 2011), Estados Financieros Separados1

	 La IAS 28 (revisada en 2011), Inversiones en Asociadas y Acuerdos Conjuntos1

	 Modificaciones a la IAS 32, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros2

	
	 Modificaciones a las IFRS, Mejoras Anuales a IFRS ciclo 2009-2011, Excepto por las Modificaciones a IAS1

	 1 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2013.
	 2 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2014.
	 3 Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2015.

	 IFRS 9, Instrumentos Financieros - La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para 
la clasificación y medición de activos financieros. La IFRS 9 modificada en octubre de 2010 incluye los requerimientos 
para la clasificación y medición de pasivos financieros y para su eliminación.

	 Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuación:
•	 La IFRS 9 requiere que todos los activos financieros reconocidos que estén dentro del alcance de IAS 39, 

Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición sean medidos posteriormente a costo amortizado o a 
valor razonable. Específicamente, las inversiones de deuda en un modelo de negocios cuyo objetivo es co-
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brar los flujos de efectivo contractuales y que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el ca-
pital en circulación generalmente se miden a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. 
Todas las demás inversiones de deuda y de capital se miden a sus valores razonables al final de los periodos 
contables posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las compañías pueden hacer la elección irrevocable de 
presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversión de capital (que no es mantenida 
con fines de negociación) en otras partidas de la utilidad integral, con ingresos por dividendos generalmente 
reconocidos en el resultado del año.

 
•	 El efecto más significativo de la IFRS 9 con respecto a la clasificación y medición de activos financieros se rela-

ciona con el tratamiento contable de cambios en el valor razonable de un pasivo financiero (designado como a 
valor razonable a través de utilidad o pérdida) atribuible a cambios en el riesgo crediticio de dicho pasivo. Espe-
cíficamente, bajo la IFRS 9, para los pasivos financieros designados como a valor razonable a través de utilidad 
o pérdida, el monto de los cambios en el valor razonable del pasivo financiero que es atribuible a cambios en 
el riesgo crediticio de dicho pasivo se presenta bajo otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de 
los efectos de los cambios en el riesgo crediticio del pasivo dentro de otros resultados integrales creara o in-
crementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles 
al riesgo crediticio del pasivo financiero no se clasifican posteriormente al estado de resultados. Anteriormente, 
conforme a IAS 39, el monto completo del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como 
a valor razonable a través de utilidad o pérdida se presentó en el estado de resultados.

	
	 En mayo de 2011 se emitió un paquete de cinco normas sobre consolidación, coinversiones, asociadas y revelaciones, 

incluyendo la IFRS 10, IFRS 11, IFRS 12, IAS 27 (según revisión de 2011) e IAS 28 (según revisión de 2011).

	 Los principales requerimientos de estas cinco normas se describen a continuación:

	 IFRS 10, Estados Financieros Consolidados - La IFRS 10 reemplaza las partes de IAS 27, Estados Financieros 
Consolidados y Separados que tratan sobre los estados financieros consolidados. La SIC-12 Consolidación – Entidades 
con Propósitos Especiales ha sido retirada con la emisión de la IFRS 10. Conforme a la IFRS 10, sólo existe una base 
para consolidación que es el control. Adicionalmente, la IFRS 10 incluye una nueva definición de control que contiene 
tres elementos: (a) el poder ejercido sobre la empresa receptora de la inversión, (b) exposición o derechos a retornos 
variables por su involucramiento con la empresa receptora de la inversión y (c) la capacidad de utilizar su poder sobre 
dicha empresa para afectar el monto de los retornos del inversionista. Se han agregado una gran cantidad de lineamien-
tos en la IFRS 10 para tratar los escenarios complejos.

	 IFRS 11, Negocios Conjuntos - La IFRS 11 reemplaza a la IAS 31 Participaciones en Coinversiones. La IFRS 11 
trata sobre la manera en que un acuerdo conjunto en el que dos o más partes tienen control conjunto debe cla-
sificarse. La SIC-13 Entidades bajo Control Conjunto – Aportaciones no Monetarias de los Inversionistas ha sido 
retirada con la emisión de la IFRS 11. Conforme a la IFRS 11, los acuerdos conjuntos se clasifican como opera-
ciones conjuntas o coinversiones, dependiendo de los derechos y obligaciones de las partes. En contraste, bajo 
IAS 31, existen tres tipos de acuerdos conjuntos: entidades bajo control conjunto, activos bajo control conjunto y 
operaciones bajo control conjunto.

	 Adicionalmente, las coinversiones conforme a la IFRS 11 se deben contabilizar utilizando el método de participación, 
mientras que las entidades bajo control conjunto conforme al IAS 31 se pueden contabilizar utilizando el método de 
participación o contabilidad proporcional.
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	 IFRS 12, Revelación de Participaciones en Otras Entidades - La IFRS 12 es una norma de revelación y aplica 
a entidades que tienen participaciones en subsidiarias, acuerdos conjuntos, asociadas y/o entidades estructuradas 
no consolidadas. En general, los requerimientos de revelación de la IFRS 12 son más exhaustivos que los de las 
normas actuales.

	 IFRS 13, Medición del Valor Razonable - La IFRS 13 establece una única fuente de lineamientos para las me-
diciones de valor razonable y las revelaciones correspondientes. La norma define el valor razonable, establece un 
marco para medir el valor razonable y requiere revelaciones sobre las mediciones de valor razonable. El alcance de la 
IFRS 13 es amplio; aplica tanto a partidas de instrumentos financieros como a partidas que no son de instrumentos 
financieros por las cuales otras IFRS requieren o permiten mediciones de valor razonable y revelaciones sobre las 
mediciones de valor razonable, excepto en circunstancias específicas. En general, los requerimientos de revelación 
en la IFRS 13 son más exhaustivos que los que se requieren en las normas actuales. Por ejemplo, las revelaciones 
cuantitativas y cualitativas basadas en la jerarquía de valor razonable de tres niveles requerida actualmente para ins-
trumentos financieros únicamente bajo la IFRS 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones se extenderán por la IFRS 
13 para cubrir todos los activos y pasivos dentro de su alcance.

	 La IFRS 13 aplica para ejercicios que inicien en o después del 1 de enero de 2013, aunque se permite la aplicación 
anticipada.

	 Modificaciones a la IAS 32, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros - Las modifica-
ciones a IAS 32 clarifican la aplicación de los requerimientos existentes sobre la compensación de activos financieros y 
pasivos financieros. En específico, las modificaciones clarifican el significado de “tenga, en el momento actual, el dere-
cho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos” y “tenga la intención de liquidar por el importe neto, 
o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente”.

	 Modificaciones a la IFRS 7, Revelaciones – Compensación de Activos y Pasivos Financieros - Las modifi-
caciones a IFRS 7 requieren a las compañías revelar información acerca de los derechos de compensar y acuerdos 
relacionados para instrumentos financieros reconocidos que están sujetos a un acuerdo maestro de compensación 
exigible o acuerdo similar.

	 La aplicación de estas modificaciones a la IFRS 7, son efectivas para periodos anuales que comiencen en o 
después del 1 de enero de 2013 y periodos intermedios dentro de esos periodos anuales. Las revelaciones de-
ben ser mostradas retrospectivamente para todos los periodos comparativos. Sin embargo, las modificaciones 
a IAS 32 son efectivas para periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero de 2014, y permiten su 
aplicación anticipada.

	 Modificaciones a las IFRS, Mejoras anuales a IFRS ciclo 2009-2011 excepto por las modificaciones a IAS 1 - Las 
modificaciones anuales a IFRS ciclo 2009-2011 incluyen modificaciones a varias IFRS. Las modificaciones son efectivas 
para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013. Las modificaciones a IFRS incluyen:
•	 Modificaciones a IAS 16, Propiedad, Planta y Equipo; y
•	 Modificaciones a IAS 32, Instrumentos Financieros: Presentación.

	 Las modificaciones a IAS 16 clarifican que las piezas de repuesto importantes y el equipo de mantenimiento permanente 
deben ser clasificados como Propiedad, Planta y Equipo, cuando cumplan la definición de Propiedad, Planta y Equipo 
de IAS 16 y como inventarios en caso contrario.
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	 Las modificaciones a IAS 32 clarifican que el impuesto a la utilidad relacionado con distribuciones a los tenedores de 
un instrumento de capital y los costos de una transacción de capital, debe ser contabilizada de acuerdo con IAS 12, 
Impuestos a la utilidad.

	 La Entidad se encuentra en proceso de evaluar el impacto que estas normas tendrán en sus estados financieros con-
solidados.

	 La Entidad se encuentra evaluando el impacto que pueda tener la aplicación de las normas.

24.	Hecho posterior
	 El 12 de febrero de 2013, se publicó que el Tribunal Colegiado consideró que el Recurso de Revisión sobre la no de-

ducibilidad de los diversos gastos relacionados con la construcción y puesta en marcha de una línea de producción de 
cemento, mencionados en la Nota 20, intentado por la autoridad fiscal es infundado, por lo que el fallo es en forma de-
finitiva en favor de la Entidad, anulando así el crédito fiscal por el ejercicio 2002 que había sido impuesto a la subsidiaria 
y en consecuencia a la controladora por $48.6 millones.

25.	Autorización de la emisión de los estados financieros consolidados
	 Los estados financieros consolidados fueron autorizados para su emisión el 14 de febrero de 2013 por el Consejo de 

Administración y por el Comité de Auditoría de la Entidad, y están sujetos a la aprobación de la Asamblea General Ordi-
naria de Accionistas de la Entidad, quien puede decidir su modificación de acuerdo con lo dispuesto en la Ley General 
de Sociedades Mercantiles.
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